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Många arbetsmarknadsåtgärder ger möjlighet till a-kassa vid avslutad åtgärd. De flesta åtgärder 

ger även möjlighet att gå med i en facklig organisation. Det ger en säkerhet för den enskilde för 

framtiden och ger stor försäkringsmöjlighet. Ger även ett gott rykte åt arbetsmarknadsåtgärder. 

Det har också visat sig i många kommuner att försörjningsstödet minskat kraftigt och personer 

som stått väldigt långt från arbetsmarknaden fått en chans till extratjänster som i förlängningen 

gett reguljärt arbete. 

 

Vi föreslår 

att extratjänster ger rätt till ett arbetsvillkor för att bli berättigad till arbetslöshetsförsäkring och 

ett inträde i a-kassa 

att distriktskongressen beslutar om att arbeta för att extratjänster ska bli akassegrundande och 

därmed ge personer som deltar i denna arbetsmarknadsåtgärd möjlighet att gå med i facklig 

organisation och a-kassa. 

 

 

Kristianstads Arbetarekommun 

Kristianstad Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Dan Berger 

Ordförande 

 

 

 

Att fler måste omfattas av tryggheten som arbetslöshetsförsäkringen ger är DS bestämda 

uppfattning. Dock ska en åtgärd inte erbjudas i syfte att bygga upp sin A-kassa för att få en 

ekonomisk trygghet. Utan åtgärder skall alltid ha som mål att stärka deltagaren, ge erfarenhet och 

bättre förutsättningar på arbetsmarknaden. DS vill alltså samtidigt som vi ger fler förutsättningar att 

komma in i A-kassan också verka för att man efter avslutad åtgärd inte åter går ut i arbetslöshet utan 

målsättningen är att man ger stöd att bli kvar på arbetsmarknaden. Många i extratjänst har långa 

perioder av arbetslöshet bakom sig och vi ser många exempel på hur människor vuxit och utvecklats 

under sin tid i åtgärden. Det är därför viktigt att vi ser till att man inte återvänder till arbetslöshet och 

med det riskerar att förlora den positiva utvecklingen.  

DS ställer sig bakom motionärens krav om att extratjänster skall berättigas inträde i A-kassa och 

bygga upp ett villkor.  

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motionen 
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Att motionen jämte utlåtande översänds till riksdagsgruppen 

 

 

 

Det är alldeles för många som sliter ut sig i förtid i arbetet innan pension 

Det är helt oacceptabelt. Arbetsmiljön och stress är en stor del att många arbetare sliter ut sig. 

Det är främst de  kvinnodominerande yrkena där det mycket dålig arbetsmiljö och mycket stress. 

Vad beror det på? De yrkena är det oftast skift scheman och bokning schema och tyvärr en del 

delade turer. Främst i vårdyrken och i omsorgsyrken där behovet med en bättre arbetsmiljö och 

mer personal med en bättre arbetsmiljö och mer personal  och 6 timmar arbetsdag ger en bättre 

hälsa till arbetarna. Det är många arbetsplatser där arbetsmiljön och personal frågan går in i 

varandra och därmed det blir hög belastning där mer personal och en bättre arbetsmiljö och 6 

timmar arbetsdag borde vara självklart. 

Det handlar också om det sociala livet att tiden inte räcker till fritid med familjen t. ex.  

 Lönerna ska självklart inte ändras bara för det blir 6 timmar arbetsdag tvärtom den svenska 

modellen ska bevars med kollektivavtal för alla.  

 

 

Vi föreslår 

Att:  Socialdemokraterna i Skåne ska verka aktiv för 6 timmars arbetsdag  

Att: den socialdemokratiska distriktskongressen ska ge i uppdrag till partidistrikt att utreda 

möjligheten att lägga fram ett förslag om 6 timmar arbetsdag  

Att: Socialdemokraterna i Skåne ska verka för att den skånska riksdagsgruppen ska verkar aktiv 

för 6 timmars arbetsdag. 

 

 

Tony Nilsson 

Kristianstad Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Enskild 

Dan Berger 

Ordförande 

 

 

 

Motionären lyfter en årligen återkommande och central fråga för socialdemokratin. Distriktsstyrelsen 

har under mycket lång tid varit positiv till ett ökat uttag från produktiviteten och låta det tillfalla 

löntagarkollektivet genom en arbetstidsförkortning. Detta vet distriktsstyrelsen har positiv effekt på 

arbetsmiljön samt främjar fler arbetstillfällen.  

På vilket sätt och i vilken takt arbetstidsförkortningen ska ske, var tills för några år sedan en 

diskussion huruvida det ska ske via lagstiftning eller kollektivavtalsvägen. Distriktskongressen har satt 
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ner foten för en linje som innebär att arbetstiden skall förkortas med målet att tillskapa 6 timmars 

arbetsdag. Detta ska ske i två steg där första steget är 35tim/v och sista steget är 30tim/v. 

Distriktsstyrelsens anser att den redan beslutade linjen är bra och realistisk vilket innebär att det inte 

föreligger skäl för att ändra den linjen.    

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 

 

 

 

Hur ska jag och många med mig orka jobba tillräckligt länge för att få en pension som tillåter oss 

att njuta av våra sista år? 

Detta är frågor som många idag ställer sig. 

Det diskuteras mycket om höjd pensionsålder, eftersom att vi får en allt längre livslängd innebär 

detta att vårt pensionssystem måste sörja för allt fler människor. 

Vad innebär det då att höja pensionsåldern i realiteten?  

Det som händer är att folk kommer att må sämre och bli sjukare i sen ålder eftersom väldigt 

många fortfarande har tunga jobb och knappt klarar av att jobba till dagens pension för att då 

inte tala om att höja pensionsåldern för att jobba ytterligare några år.  

Inom LO yrken finns där inte många yrken som gör det fysiskt möjligt att jobba till pension och 

samtidigt få en bra pension samt ha hälsa kvar att leva ett gott liv. 

Detta innebär att vi behöver reformera både arbetsmarknad och pensionssystemet för dessa är så 

starkt knutna till varandra. 
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Därför tycker jag att vi ska se över möjligheterna till att faktiskt efter 15 ð 20 års inbetalning till a-

kassan öppna för möjligheten att med hjälp av a-kassan sadla om och utbilda sig till ett jobb som 

möjliggör att vi ska orka jobba längre eller ser till att vi tjänar så pass bra så att vi får en pension 

som går att leva på. 

Detta ska ju såklart inte komma villkorslöst. Jag ser framför mig att man ska som jag nämnde 

ovan ha varit betalande medlem i någon a-kassa ett antal år, samt att man visar att man klarar sina 

studier. 

Varför pratar jag så mycket om a-kassan då? Jo därför att incitamentet till att sadla om eller sluta 

jobba för att studera när man kanske är 35 ð 45 och har hus, bil, familj är väldigt låg när jag vet 

att jag kommer att behöva ställa om från att ha en inkomst på 25 000 ut till 10 000 ut.  

Dessutom så kommer detta att skapa en mer dynamisk arbetsmarknad som tillåter yngre och de 

som står utanför arbetsmarknaden att få en möjlighet att ta ett jobb och känna frihet när de kan 

tjäna sina egna pengar och investera dem så som de ser lämpligt. 

 

 

Vi föreslår 

att Distriktskongressen ger Skånes socialdemokratiska riksdagsgrupp i uppdrag att verka för att 

utreda möjligheten för att alla ska kunna byta till ett nytt yrkesval mitt i livet, utan att 

vardagsvillkoren helt ställs på ända för den enskilde. 

 

Åstorps Arberatekommun 

Åstorp Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Bitten Mårtensson 

Ordförande 

 

 

 

Motionären lyfter en fråga som är aktuell och som DS också ser som avgörande för ett hållbart 

arbetsliv, för att klara kompetens försörjningen och ge människor förutsättning för att byta spår 

under arbetslivet. Ekonomiska förutsättningar är avgörande för att fler skall få bra förutsättningarför 

omställning. Motionären pekar på att A-kassan skulle vara en möjlighet att använda. DS utesluter 

inte det alternativet men oavsett modell är det viktigt att hitta system som ger ekonomisk möjlighet 

för fler att utbilda sig. Frågan har tidigare lyft i de rapporter som PD tagit fram och som lagts fram i 

motioner till tidigare partikongress. DS bifaller motionen. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motionen 
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Idag är det många arbetsuppgifter och arbetstillfällen som outsourcas inom offentlig sektor så 

som exempelvis städtjänster etc. Uppdrag läggs ut för upphandling och olika företag tävlar om 

vem som mest kan pressa priserna nedåt. De som drabbas mest är arbetarna när lönerna och 

arbetsvillkoren hela tiden pressas neråt i företagens kamp mellan varandra om att vinna 

upphandlingen. Ökade krav på flexibilitet och effektivitet har en direkt inverkan på arbetaren. 

Dessutom visar undersökningar att företag, myndigheter och kommuner planerar att öka sin 

outsourcing i framtiden. Detta i sin tur kan innebära otrygga arbetsvillkor för arbetare som får en 

ökad arbetsbelastning. Arbetsmiljöverket varnar för att otrygga arbetsvillkor och ökad 

arbetsbelastning har en stor inverkan på de anställdas hälsa. Dessutom blir det omöjligt för 

offentlig sektor att driva ett systematiskt arbetsmiljöarbete för den personalen som arbetar inom 

den egna verksamheten då de är anställda av andra parter. Arbetarpartiet socialdemokraterna ska 

arbeta för arbetarnas väl. 

 

Vi föreslår 

att  vi arbetar för att motverka outsourcing inom offentlig sektor 

 

Nadjam Malik 

Malmö Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Joakim Sandell 

Ordförande 

 

 

 

5ƛǎǘǊƛƪǘǎǎǘȅǊŜƭǎŜƴǎ ŘŜƭŀǊ ƳƻǘƛƻƴŅǊŜƴǎ ǳǇǇŦŀǘǘƴƛƴƎ ŀǘǘ έ !ǊōŜǘŀǊǇŀǊǘƛŜǘ ǎƻŎƛŀƭŘŜƳƻƪǊŀǘŜǊƴŀ ǎƪŀ ŀǊōŜǘŀ 

ŦǀǊ ŀǊōŜǘŀǊƴŀǎ ǾŅƭΦέ 5ŅǊŦǀǊ ŀƴǎŜǊ ŘƛǎǘǊƛƪǘǎǎǘȅǊŜƭǎŜƴΣ ǇǊŜŎƛǎ ǎƻƳ ƳƻǘƛƻƴŅǊŜƴΣ ŀǘǘ ƻǳǘǎƻǳǊŎƛƴƎ ƛƴƻƳ 

offentlig sektor inte är något som vi ska medverka till. Tvärtom ska vi fortsätta på den inslagna vägen 

som våra förtroendevalda i Region Skåne startade den gångna mandatperioden, att säkerställa mer 

verksamhet i egen regi.   

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motionen 

Att motionen jämte utlåtande översänds till riksdags- och regionfullmäktigegruppen 

 

 



17 
 

 

Bemanningsföretag tilläts etableras år 1992 när borgarna var vid makten. Idag utnyttjar 

bemanningsföretag bl.a. offentlig sektor när vi ställs inför personalbrist. Som exempel har det 

skapats så kallade alternativa yrken som benämns som "stafett socionomer" eller "stafettläkare". 

Dessa bemanningsföretag suger välfärden på resurser som vi istället kan lägga på våra 

verksamheter och förbättra vår välfärd. Därför är det viktigt att vi avskaffar inhyrd bemanning 

inom statlig, regional och kommunal verksamhet. Vi har redan tillräckligt med olika 

anställningsformer för att täcka behovet som inhyrd personal fyller. 

 

Vi föreslår 

att  vi avskaffar inhyrd bemanning inom statlig, regional och kommunal verksamhet 

 

Nadjam Malik 

Malmö Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Enskild 

Joakim Sandell 

Ordförande 

 

 

 

Motionären vill förbjuda användandet av inhyrd personal i all statlig, regional och kommunal 

verksamhet. Distriktsstyrelsen har en bestämd uppfattning att hela den svenska arbetsmarknaden 

ska så långt det är möjligt bemannas av egen anställd personal i respektive företag. Distriktsstyrelsen 

anser också att om det ska vara tillåtet i olika branscher med inhyrning av personal för att möte 

tillfällig kompetensbrist eller tillfälliga toppar, är det primärt parterna som skall reglera de 

förutsättningar som då ska råda.  

I utlåtandet får arbetarekommunen kan vi läsa följande: 

έ &ǾŜƴ ƻƳ ǎǘȅǊŜƭǎŜƴ ǘƛƭƭ Ǿƛǎǎ ŘŜƭ ŘŜƭŀǊ ƳƻǘƛƻƴŅǊŜƴǎ ǳǇǇŦŀǘǘƴƛƴƎ ōƭƛǊ ŘŜǘ ƻƪƭŀǊǘ ǾŀŘ Ŝǘǘ ǎňŘŀƴǘ ōŜǎƭǳǘ 

skulle få för följder som enbart vänder sig till den offentliga sektorn. Det finns verksamheter som 

pågår dygnet runt och året runt och trots att man anställer mer personal, skulle få svårt att klara sin 

verksamhet om man inte tillfälligt kan använda sig av bemanningsföretag. Ett sådant tillfälle kan ex 

vara vid semester. Det finns många verksamheter där det krävs en längre tid med 

inskolning/upplärning och det kan vara svårt att rekrytera så tidigt då många studerar. 

Däremot kan vi uppmana våra partikamrater i de olika verksamheterna inom stat, region och 

kommun att verka för att förbjuda/begränsa användandet av bemanningsföretag och om de skall 

ŀƴǾŅƴŘŀǎ ōƭƛǊ ŘŜǘ ŜŦǘŜǊ ŘƛǎǇŜƴǎΦέ 

Distriktsstyrelsen delar arbetarekommunens syn på frågan och kan avslutningsvis informera att våra 

förtroendevalda inom Region Skåne har den gångna mandatperioden minskat beroendet av inhyrd 

bemanning och Skåne ligger i jämförelse väldigt lågt till med inhyrning. Men att helt förbjuda 
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inhyrning skulle kunna ge förödande konsekvenser vissa grundläggande välfärdsverksamheter samt 

skulle det ge negativa effekter för konkurrensen mellan kommunerna.  

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 

 

 

 

Vårt välfärdssamhälles verksamheter servar människor av olika åldrar, etniciteter, 

funktionsvariationer, kön och andra olikheter. De anställda i verksamheterna bör spegla denna 

bredd bland medborgarna för att bäst kunna möta deras behov och önskemål. Verksamheterna i 

Region Skåne eftersöker att spegla bredden men lyckas i olika hög utsträckning i den strävan. 

Verksamheterna vi bedriver behöver vara fria från strukturer som gynnar någon eller några 

särskilda egenskaper eller identiteter och behöver istället uteslutande präglas av professionalitet 

och kompetens. Detta för att säkra hög kvalitet. 

Vid rekryteringar behöver därför tjänstepersoner som arbetar med rekrytering (såsom HR-

avdelningar och chefer) ett stramare regelverk att luta sig mot för att säkerställa att det är 

kompetens och kvalitet som rekryteras och att inte fördomar eller förförståelse kommer i vägen. 

  

Region Skåne har ansvaret för att de verksamheter alla medborgare möter håller hög kvalitet och 

professionalitet och utan mångfald och bredd är detta omöjligt att tillse.  

Kravprofiler och platsannonser efterfrågar mångfald och nästa steg i rekryteringsprocessen 

behöver kvalitetssäkras så att verksamheterna håller högsta möjliga kvalitet. 

 

Vi föreslår 

att Socialdemokraterna i Skåne  verkar för att Region Skånes samtliga anställningsrekryteringar 

avidentifieras. 

att Partidistriktet och Region Skåne gör gemensam sak av detta och att Region Skåne som 

arbetsgivare blir modell och förebild i detta avseende. 

 

 

Anna Constantina Langefors Bräutigam 

Ystad Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Roger Jönsson 

Ordförande 
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Motionären tar upp en mycket svår fråga. Att avidentifiera offentliga handlingar som 

ansökningshandlingar är en svår balansgång. En balansgång mellan att säkerställa organisationens 

professionalism och värna offentlighetsprincipen genom en transparens. Distriktsstyrelsen 

sympatiserar med motionärens vilja att vi som offentlig arbetsgivare ska säkerställa rätt kompetens 

men samtidigt också ta ett ansvar att de anställda inom Region Skåne också speglar den 

sammansatta befolkningen i Skåne.  

Distriktsstyrelsen är också medveten att de som arbetar med rekryteringar kan ev påverkas av yttre 

omständigheter i deras bedömningar, men distriktsstyrelsen ser denna risk mer som ett undantag än 

en regel. För att undanröja risken för påverkan är det viktigt att de aktuella tjänstepersonerna har en 

hög kompetens i dessa frågor samt kontinuerligt vidarutbildas inom sitt område.  Att avidentifiera en 

ansökningshandling i syfte att säkerställa icke diskriminering tex pga funktionssnedsättning , ger inte 

den önskade effekten. Kompetensen ska bedömmas på likvärdigt sätt och utgå ifrån styrkta 

erfarenheter, kompetenser osv.   

Distriktsstyrelsen vill avslutningsvis också konstatera att en identifiering av en sökande är en viktig 

funktion för att rekryteringsprocessens kvalitet ska bli så bra som möjligt. Att säkerställa 

kompetensen och lämpligheten hos en sökande underlättas av att ha en känd identitet.  Som 

arbetsgivare måste vi ständigt förse våra rekryterare med så uppdaterade kunskaper inom 

rekryteringsområdets som möjligt. Detta anser distriktsstyrelsen är viktigt att våra förtroendevalda i 

Region Skåne har med sig i sitt arbete.  

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 

 

 

Island har för ungefär ett år sedan under sin kvinnliga statsminister Katrín Jakobsdóttir från 

vänsterpartiet, de gröna, i samråd mellan regering och opposition, samtliga partier, beslutat i lag 

att det är otillåtet att betala högre lön till män om de har samma arbete som kvinnor. Den nya 

lagen ska leda till att löneklyftan har upphört senast 2020. Enligt den nya lagstiftningen kommer 

företag och myndigheter som sysselsätter minst 25 personer att få statlig certifiering för sin 

lönepolicy.  De som misslyckas att bevisa att lönerna är lika mellan kvinnor och män, kan dömas 

till böter. Det blir som en sorts miljömärkning, fast det gäller löneskillnader mellan könen. 
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Jämställdhetsminister Åsa Regnér (S) välkomnade enligt TT-reportage Islands nya lag om lika lön 

för kvinnor och män:  I Sverige ser vi lyckligtvis att löneskillnader långsamt minskar. Det går 

dock inte tillräckligt fort, kommenterar hon. Samtidigt tappar Sverige i jämställdhet jämfört med 

Rwanda, enligt Världsekonomiskt Forums senaste rapport. 

En sådan lagstiftning bör även genomföras i Sverige. 

 

Vi föreslår 

att distriktskongressen till partistyrelsen och riksdagsgruppen framför önskemålet att 

socialdemokratiska partiet skall verka för en lag om lika lön för kvinnor och män i samma arbete. 

 

Bo Widegren 

Ystad Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Enskild 

Roger Jönsson 

Ordförande 

 

 

 

Motionären lyfter en viktig fråga och DS välkomnar engagemanget. Även om det finns mycket arbete 

kvar att göra för att nå en jämställd arbetsmarknad så finns det redan en lagstiftning som tydligt talar 

om kraven och om hur kartläggning och åtgärder skall göras. Det är alltid bra att titta på omvärlden 

och att lära av andras lösningar är något vi absolut skall fortsätta göra i Sverige. Men eftersom vi 

redan har en lagstiftning så anser DS att motionen besvaras. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 

Att motionen jämte utlåtande översänds till riksdags- och regionfullmäktigegruppen 

 

 

 

Vi socialdemokrater måste driva på för att den offentliga arbetsmarknaden ska bli så attraktiv att 

de som arbetar inom vård och omsorg både vill och väljer att i framtiden arbeta i välfärden.  

Medborgare, som är i behov av vård och omsorg, måste få den bästa personal som finns att få. 

Kommuner och landsting måste vara ett föredöme som arbetsgivare och ha förmågan att locka 

duktiga, kompetenta och välutbildade medarbetare.  

Ett steg för att bli en bättre arbetsgivare för medarbetare inom vård och omsorg är att börja 

reformera heltidsmåttet.  
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Det är nu dags att diskutera förkortad arbetstid. 40 timmar i veckan är ingen naturlag.  

Vi ska ha en offentlig arbetsgivarpolitik med målet att förkorta arbetstiden. Kortare arbetstid är 

en social reform, men i lika hög grad ett led i att förbättra arbetsmiljön för dem som har de 

tuffaste jobben.  

Med kortare arbetstid kan vi skapa förutsättningar för alla att arbeta ända fram till 

pensioneringen. Fördelarna är många, och det är hög tid att sätta rekryteringsproblemen  

i relation till sjukskrivningstal och dåliga löner. Det är dags att sätta arbetsvillkor och stress  

i relation till en förkortning av heltidsmåttet inom t.ex. vård och omsorg.  

Om detta sätts i relation till varandra blir en förändring av heltiden från 40 timmar per vecka till 

kortare arbetstid med bibeh¬llen heltidslºn ingen kostsam reform. õReformen kan dessutom 

genomföras steg för steg på samma sätt som när vi gick ner från 48 timmars arbetsvecka till 40. 

Fördelarna är många och frågan vi borde ställa oss är: 

ð Har vi råd att låta bli? 

 

 

Vi föreslår 

att socialdemokratisk personalpolitik för den offentliga välfärden ska prioritera förkortning av 

arbetstiden med bibehållen heltidslön. 

att motionens andemening, med en reform om en förkortning av heltidsmåttet med bibehållen 

heltidslön, ska vara ett angeläget politisk mål för Socialdemokraterna i Skåne. 

att motionen sänds till socialdemokratiska regionfullmäktigegruppen i Skåne. 

att motionen sänds till den socialdemokratiska riksdagsgruppen. 

 

 

S-kvinnor i Trelleborg / Lena Näslund 

Trelleborg Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Marianne Pettersson 

Ordförande 

 

 

 

Det gläder distriktsstyrelsen att intresset för att förbättra arbetsvillkoren för löntagarna på 

arbetsplatserna, och i synnerhet inom kommuner och landsting, väcker ett så stort engagemang att 

motionärens andemening är årligen återkommande på kongressen. 

Motionären vill att socialdemokraterna i rollen som arbetsgivare ska möte framtidens 

kompetensbehov, förbättra dagens arbetsmiljön för anställda inom kommuner och landsting samt ge 

desamma mer fri tid. Distriktsstyrelsen sympatiserar med all de delar och anser det är angelägna 

frågor att driva. Arbetsmarknadsfrågor har alltid stått högt upp på socialdemokratins agenda och det 

såg vi på partikongressen 2017 och i valrörelsen.  Att fortsätta ha målet att förkorta arbetstiden är en 

självklarhet för distriktsstyrelsen och den inslagna vägen från kongressen är mycket bra. 

Distriktsstyrelsen vill dock poängtera att i frågan om en förbättrad arbetsmiljö för de anställda i 

kommuner och landsting kan det inte vara enbart prioritering att förkorta arbetstiden. Dels för att 

frågan hanteras i centrala kollektivavtal och dels  för att ökade resurser och fler anställda kan vara en 
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väg i delar av verksamheterna, i vår strävan mot en bättre arbetsmiljö. Därför vill distriktsstyrelsen 

inte enbart prioritera förkortad arbetstid i rollen som arbetsgivare utan ge ett utrymme för våra 

förtroendevalda regionpolitiker att se fler möjligheter.  

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Attsats 1 besvaras 

Motionen i övrigt bifalles 
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Idag finns det tyvärr många oseriösa hyresvärdar som drar nytta av den rådande bostadsbristen 

som vi har i många kommuner. 

Oftast är det de många flyktningar som har kommit till Sverige de senaste åren som hamnar i 

deras klor. Många familjer har svårt att få en bra bostad hos de stora fastighetsbolagen efter att de 

har fått uppehållstillstånd, de kommer då i kontakt med privata hyresvärdar genom Blocket och 

liknande sidor på nätet. 

Kontrakten som de där lyckas att få på ett boende är oftast undermåliga och med oskäliga 

ockerhyror. Vissa hyreskontrakt är också olagliga och utnyttjar den enskildes prekära situation. 

Det är hög tid att ta krafttag mot dessa missförhållande. 

Många boende som vi har stött på i kontakt med nyanlända saknar oftast tillräckligt med värme 

och varmt vatten och de har alldeles för ofta även synbara fukt och mögelskador. 

Likaväl så hyrs de ut till en oskälig hög hyreskostnad. 

För att kunna göra något åt missförhållandena på bostadsmarknaden så måste hyresvärdarna 

synliggöras. Genom att införa ett obligatoriskt register för hyresvärdar så ges ökade möjligheter 

att angripa undermåliga boendemiljöer och okerhyror, hyresvärdens ansvar blir synligare. 

 

 

 

Vi föreslår 

att samtliga fastighetsägare ska registreras i ett kommunfört register i den kommun där de avser 

att ha uthyrning av bostad. 

att samtliga hyreskontrakt ska lämnas in till det samma kommunförda register för ett 

godkännande av lokal myndighet enligt hyreslagen. 

att en utbildning i vilka lagar och regler som gäller vid uthyrning av bostad tas fram och blir 

obligatoriskt för hyresvärdar att ta del av. 

 

 

Thomas Fredriksson och Bitten Mårtensson 

Åstorp Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Bitten Mårtensson 

Ordförande 

 

 

 

Problemet med oseriös (och olovlig) uthyrning av bostäder är stort. Den svarta sektorn är svår att 

komma åt och den skapar stora problem för såväl individen som för samhället. Därför har den 

tidigare socialdemokratiskt ledda regeringen tagit fram en utredning kring svarta hyreskontrakt. I 
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denna ska blanda annat köp av hyreskontrakt kriminaliseras. Straffen för att hyra ut svart ska också 

höjas. I Januariavtalet (JA) har partierna kommit överens om att en ny utredning ska genomföras och 

att en lagstiftning ska vara på plats 1 juli 2022. Ett problem som finns är dock att incitamenten för 

den som hyr ut är små för att vara publika med denna verksamhet. Inte sällan är det privatpersoner 

som hyr ut i andra hand eller som inte bedriver sin verksamhet i registrerade bolag. Dessa individer 

kommer sannolikt inte att registrera sig oavsett vem som för register. Istället innebär ett dylikt 

register att bördan för de som sköter sig ökar. Därutöver skulle den kommunala strukturen för att 

granska samtliga hyreskontrakt bli väldigt stor med stora medföljande kostnader för kommunen. 

Distriktsstyrelsen menar därför att motionens mål är goda men att medlen som föreslås inte är de 

rätta. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att avslå motionen 

 

 

 

Rapporten óen ny social bostadspolitikó som slªpptes sommaren 2018 utmynnar bland annat i 

förslaget om att tillsätta en bostadssocial utredning(förslag 1). En sådan är inte utförd sedan 

Gustav Möllers tid och behovet av en uppdatering känns både angelägen och brådskande.  

Klyftorna på bostadsmarknaden ökar och fördjupas ð mellan stad och land, gammal och ung, 

mellan tätort och förort. Mellan den som har ekonomiska medel och den som saknar dessa. Den 

trygghet som rätten till en bostad innebär blir allt svårare att förverkliga och drabbar främst den 

som har en utsatt ställning i samhället. 

För att motverka denna utveckling räcker det inte med att bygga fler bostäder. En utredning över 

hur bostadspolitiken fungerar i stort behövs för att kunna hantera de övergripande problemen på 

bostadsmarknaden. För att möta utmaningarna på framtidens bostadsmarknad kommer det att 

krävs övergripande strukturella förändringar.  

Enligt rapporten bör utgångspunkten för en bostadssocial utredning vara att finna lösningar på 

de fördelningspolitiska problem som råder idag. Vidare föreslås i rapporten att utredningen bör 

fokusera på de mest utsatta och inkomsvaga i samhället.  
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Vi föreslår 

att socialdemokraterna verkar för att en bostadssocial utredning tillsätts. 

att utredningen utg¬r fr¬n den utg¬ngspunkt och de fokusomr¬den som rapporten óen ny social 

bostadspolitikó fºresl¬r.  

att distriktskongressen antar motionen och översänder den till partiets riksdagsgrupp. 

 

Margita Malmros 

Lund Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Anna-Lena Hogerud 

Ordförande 

 

 

 

Bostadsmarknaden präglas i dag inte av en samlad bostadspolitik. Snarare är dagens politik och 

spelregler resultatet av ett antal av varandra oberoende reformer som tillkommit under lång tid, men 

som sammantaget inte tillräckligt klarar att skapa fullt ut rimliga förutsättningar och utjämna 

klyftorna på bostadsmarknaden. I ljuset av detta finns det ett tydligt behov av en nationell social 

bostadspolitik. 2017 tillsattes socialdemokraternas expertgrupp för en ny social bostadspolitik på 

ǳǇǇŘǊŀƎ ŀǾ ǇŀǊǘƛǎŜƪǊŜǘŜǊŀǊŜƴΦ L ǊŀǇǇƻǊǘŜƴ έ9ƴ ƴȅ ǎƻŎƛŀƭ ōƻǎǘŀŘǎǇƻƭƛǘƛƪέ ǎƻƳ ǇǊŜǎŜƴǘŜǊŀŘŜǎ ƛ Ƨǳƴƛ нлму 

redovisades såväl en historisk genomgång som internationella jämförelser och en tydlig redogörelse 

över avgörande utmaningar för en social bostadspolitik. Arbetet kan behövas kompletteras med 

ytterligare perspektiv och analyser, men är en bra genomgång av dagens brister och möjligheter och 

utgör en god utgångspunkt för det vidare arbete som kommer att krävas. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motionen 

 

 

 

Bostaden är en social rättighet. Alla ska ha möjlighet att leva i bra bostäder till rimliga kostnader. 

Alla bostadsområden ska vara attraktiva att bo i. Bostadspolitiken är därför grundläggande för att 

utjämna klyftor och skapa fler jobb. 
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En fungerande bostadsmarknad har stor betydelse för ekonomin. Fler arbetstillfällen och för 

rörligheten på arbetsmarknaden. En bristande bostadspolitik hindrar människor att flytta på sig 

för att pröva ett nytt arbete eller påbörja en utbildning. En socialdemokratisk bostadspolitik ska 

bidra aktivt till klimatomställningen. Nya bostäder ska vara miljövänliga och inte värmas med 

fossil energi. Skärpta energikrav för nybyggnation behövs liksom energikrav vid ombyggnad. 

Fossila bränslen samt uppvärmning med direktverkande el ska fasas ut. Bostadspolitiken ska 

fånga upp nya miljötekniklösningar. 

Boendemiljöerna måste förbättras och vi vill skapa gröna bostadsområden. Grönområden och 

närhet till rekreationsområden är viktigt för att öka livs- och boendekvaliteten och skapa 

attraktiva bostadsområden åt alla. 

De allmännyttiga bostadsbolagen är ett av de viktigaste verktygen för att klara efterfrågan på 

bostäder. Därför vill vi värna om att och utveckla allmännyttan för att bättre kunna möta de 

boende & bostadssökandes möjligheter i samhällets krav. 

Vi vill stärka människors möjlighet att själva välja hur de vill bo. Bostadspolitiken är därför viktig 

för att aktivt bekämpa klyftor och segregation. 

Nybyggnation ð priser och subventioner. Det finns ett tydligt samband mellan nybyggnation och 

priser på mark och bostadsrätter i attraktiva lägen. Samtidigt kan vi, om vi ser till svensk statistik, 

konstatera att de kraftigt stigande huspriserna under senare år inte alls har mötts av motsvarande 

byggaktivitet. Utbudet har inte ökat tillräckligt för att hålla jämna steg med efterfrågan. Vid att 

ändra i finansieringssystem och lånemöjligheterna så att man får ned räntorna och öka lånetiden 

så får man ned byggnationskostnaderna och därmed minska hyresnivåerna. 

 

 

 

Vi föreslår 

att Socialdemokraterna med hänvisning till ovanstående, prioriterar en politik för att ytterligare 

öka nyproduktionen av bostäder och upprustning av lägenheter i miljonprogramsområdena. 

att man ser över finansieringssystemen och lånemöjligheterna med föremålet att minska hyrorna 

så att folk med normal årslön får råd att betala hyrorna.  

att motionen sänds till den socialdemokratiska riksdagsgruppen. 

 

 

Bjarne Andersen och Jan-Åke Linderoth 

Landskrona Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Jenny Tillander 

Ordförande 

 

 

 

Bostadsbehovet är stort i Sverige. Socialdemokraterna har genom att sluta Januariavtalet (JA) skapat 

en bred majoritet bakom de framgångsrika investeringsstöden för byggande av billiga hyresrätter. 

Det innebär att tre (3) miljarder kr kommer att gå ut i investeringsstöd per år under mandatperioden. 
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Dessvärre är dessa investeringsstöd till stor del redan intecknade. Behovet av högre investeringsstöd 

är alltså stort.  

Motionen lyfter viktiga frågor kring ökat byggande, bättre renoveringsmöjligheter i 

miljonprogrammen samt att hyrorna måste ligga på rimliga nivåer. Att se över finansierings- och 

ƭňƴŜǎȅǎǘŜƳŜƴ ƘŀǊ ŦǀǊŜǎƭŀƎƛǘǎ ŀǾ ōƭŀƴŘ ŀƴƴŀǘ ŘŜƴ ƎǊǳǇǇ ǎƻƳ ǎƪǊŜǾ ǊŀǇǇƻǊǘŜƴ έ9ƴ ƴȅ ǎƻŎƛŀƭ 

ōƻǎǘŀŘǎǇƻƭƛǘƛƪέΦ wŀǇǇƻǊǘŜƴ ǇǊŜǎŜƴǘŜǊŀŘŜǎ  ǾňǊŀǎ ƻŎƘ ƛƴƴŜƘňƭƭŜǊ Ŝǘǘ ǎǘƻǊǘ ŀƴǘŀƭ Ŧörslag som ligger i 

linje med motionens intentioner. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motion 
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I september 2015 antog världens stats- och regeringschefer Agenda 2030 för hållbar utveckling 

och dess 17 globala mål i syfte att leda världen mot en hållbar och rättvis framtid. Sverige har 

därmed anslutit sig till den globala strategin för en hållbar utveckling. Agenda 2030 syftar till att 

utrota fattigdom och hunger, förverkliga de mänskliga rättigheterna för alla, uppnå jämställdhet 

och egenmakt för alla kvinnor och flickor samt säkerställa ett varaktigt skydd för planeten och 

dess naturresurser.   

Samtidigt som regeringen visar globalt ledarskap i arbetet med FN:s hållbarhetsagenda, satsar allt 

färre svenska kommuner, enligt en rapport från Naturskyddsföreningen, på undervisning i hållbar 

utveckling i skolan. Rapporten "Hållbar utveckling i skolan - vi måste snabba på" publicerades i 

november 2017. 

Antagandet av de globala målen 2015 har ännu inte lett till nödvändiga förändringar inom 

utbildningsväsendet. I rapporten "Hållbar utveckling i skolan - vi måste snabba på" från 2017 

säger sig tre av tio kommuner ha en strategi för LHU   och detta trots nationella krav för 

undervisningen på området. I många kommuner har antagandet av de nya globala målen inte fått 

någon effekt alls i skolan. Särskilt anmärkningsvärt är att det framstår som slumpartat vilka elever 

som får en utbildning som genomsyras av hållbar utveckling skrivs i rapporten.  

Enligt rapporten finns det trots bristerna, också flera positiva exempel på hur kommuner arbetar 

med LHU i Lund, Malmö, Gävle, Karlstad, Linköping, Uddevalla, samt Umeå. 

Ett av miljömålen i Lunds kommuns lyder: Andelen grundskolor och förskolor med utmärkelser 

för lärande för hållbar utveckling ska öka till 100 procent 2020.  

På gymnasieskolan Spyken har tre LHU-koordinatorer arbetat under de senaste två åren med 

förhållningssätt och projekt som främjar skolans arbete med LHU tillsammans med 

Naturskyddsföreningen. Nu fortsätter LHU-koordinatorerna och Spyken arbetet på egen hand. 

En del i arbetet handlar om att bygga upp en organisation med en hållbarhetsambassadör i varje 

klass. Spyken har från och med läsåret 17/18 en hållbarhetsambassadör i varje klass i årskurs ett 

som är med och driver skolans hållbarhetsarbete. 

Malmö stad har t.ex. identifierat LHU som ett nödvändigt verktyg för att nå en hållbar 

samhällsutveckling och arbetar därför med ett LHU-program som syftar till att utveckla 

handlingskompetens hos alla Malmöbor. Prioriterade insatsområden inom LHU fram till 2018 är 

att stödja barn och unga som medskapare i hållbar utveckling, att satsa på utomhuspedagogik, att 

arbeta med globala frågor i såväl Malmö som i omvärlden, samt ett permanent samarbete om 

LHU mellan Malmö och Köpenhamn. 2016 - 2017 samverkade Malmö stad med 

Naturskyddsfºreningen i projektet óEnergismart skolaó fºr att testa metoder fºr att inkludera 

hållbar utveckling i undervisningen. Malmö stad, Malmö högskola och Naturskyddsföreningen 

samarbetade under åren 2012ð2016 för att utveckla en modellskola för hållbar utveckling på 

gymnasieskolan Malmö Latin.  
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Malmö stad, är också genom Pedagogisk Inspiration Malmö, huvudarrangör för InnoCarnival 

Skåne ð ett skolprojekt som ger tusentals barn och unga kunskap om innovationsarbete och 

hållbar utveckling. Projektet är återkommande varje år och riktar sig till elever i årskurs 6-9 samt 

gymnasieelever från skolor i hela Skåne. Lärare och elever deltar under läsåret i kreativa 

lärprocesser och inspirationsseminarier på temat hållbar utveckling. Projektet för 2018 avslutades 

med en innovationskarneval på Malmö Live i april 2018. Långt ifrån alla kommuner i Skåne var 

representerade. Mellanskåne t.ex. lyste med sin frånvaro. 

Källa: 1. Lärande för hållbar utveckling ð förkortning LHU i texten är ett redskap för att få 

eleverna att förstå vad som menas med hållbar utveckling. Lärande för Hållbar Utveckling täcker 

samtliga områden de sociala, ekonomiska, ekologiska och de kulturella allt från jämställhet, hälsa, 

arbetslöshet, våld i samhället, kretslopp o.s.v. 

 

 

Vi föreslår 

att Socialdemokraterna verkar för att kommunerna påbörjar eller fortsätter 

implementeringsarbetet med LHU för att ge skolor likvärdiga förutsättningar att uppfylla 

skollagstiftning och läroplansmål kring hållbar utveckling 

 

Amila Pasic 

Eslöv Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Mats Löfström 

Ordförande 

 

 

 

Styrelsen delar motionärens åsikt att lärande för hållbar utveckling ska prioriteras. Det är en viktig 

komponent för att uppfylla FNs hållbarhetsmål och ett viktigt verktyg för hållbar samhällsutveckling. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motionen 
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Det finns ett uttryck från den svenska folkhögskolan på 70-talet: óEn skola i 

samhªllsfºrªndringens tjªnstó. Det uttrycket ªr lika viktigt idag som d¬. Skolans uppgift är att 

skapa möjlighet för alla människor att bli aktiva medborgare i ett demokratiskt samhälle 

Skolan har en central roll i samhället. Skolan både speglar och deltar i samhällsutvecklingen men 

även samhället investerar betydande resurser i skolan. Om skolan misslyckas med sitt uppdrag så 

är riskerna för ett framtida utanförskap stor den enskilda medborgaren och en stor kostnad för 

samhället. Samhället investerar i det som ekonomerna kallar för humankapital. 

De flesta unga tillbringar 15 av sina 20 första år i någon form av skola. I realiteten är skolan en 

form av pelare eller grund för de unga för att kunna förstå ett alltmer komplext samhälle, kunna 

bli delaktiga i och kunna tolka samhällets olika skeenden. 

När ett barn/ungdom är på väg att misslyckas i skolan så är det på en sluttande väg till 

utanförskap. Även om skolan inte är huvudorsaken till den unges problem så är det där som 

misslyckandet uppstår och det är där som vägen från en aktiv medborgare till ett utanförskap 

skapas. Det är också i skolans värld som man har som störst möjlighet att arbeta med 

barnet/ungdomen för att förhindra ett misslyckande och påföljande utanförskap. 

För att lyckas med detta så måste det ske en samverkan mellan samhällets olika aktörer kring våra 

barn. Föräldrar, förskola, skola, sjukvården, habiliteringen, barn-och ungdomspsykiatrin, 

socialtjänsten, mm. 

Men idag är verksamheterna uppbyggda som stuprör. Verksamheterna är uppbyggda på olika sätt 

och detta bidrar till att det uppstår samverkansbarriärer mellan de olika aktörerna istället för 

samverkan. Tvärtom så verkar det som om ju mer komplex situationen är för det enskilda 

barnet/ungdomen desto svårare är det för verksamheterna att samverka. 

Det finns även ekonomiska aspekter på stuprörsarbetet. När det gäller de ekonomiska resurserna 

så är det ofta den enskilda skolan och i viss mån barn-och ungdomspsykiatrin som får ta den 

kostnaden, vilket leder fram till óSvarte Petteró d¬ det ªr tungt fºr den enskilde skolan att ta hela 

det ekonomiska ansvaret. 

En individ som slås ut ur samhället kostar samhället vid ett måttligt, livslångt utanförskap ca 10-

15 Mkr. Intäkter av en framgångsrik insats är oftast samma sak som kostnaden för en utebliven 

insats (Lundmark & Nilsson 2015) 

Samhället ser även olika på när det gäller investeringar i byggnader, vägar, mm och investeringar i 

humankapital. När vi investerar i nya kommunhus, gator, vatten och avlopp, mm så räknar vi 

kostnaden och avskrivningarna på flera år. När vi investerar i humankapitalet, d.v.s. våra barn och 

ungdomar, så belastas innevarande års budget till 100%. 

För att kunna motverka utanförskapet i så stor grad som möjligt så är samhället skyldigt att skapa 

en samverkan mellan de olika verksamheterna kring barn och unga. Eftersom förskolan och 

skolan är de verksamheter som betyder mest för barn och ungas vardag så måste skolan vara 

centrum för den samverkan. 

Det är även politiken som måste vara drivande i utvecklingsarbetet med den samverkan. 

 



31 
 

 

 

Vi föreslår 

att distriktet tillsätter en grupp som arbetar fram ett utbildningspolitiskt program för en 

sammanhållen skolgång 

att denna grupp ska lyfta fram hur samhället ska få en helhetssyn på barn och unga med skolan i 

centrum 

att Distriktsårskonferensen beslutar om att skicka motionen vidare till riksdagsgruppen 

 

 

Johanna Lüddeckens och Lena Dahl-Wahlgren 

Östra Göinge Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Anders Bengtsson 

Ordförande 

 

 

 

Styrelsen delar motionärens uppfattning av vikten av att arbeta långsiktigt och att det måste finnas 

en bred samverkan mellan samhällets olika aktörer. Det finns problem idag med kortsiktighet i 

systemen när budgeterna ligger på årsbasis och det finns få möjligheter att göra investeringar som vi 

vet kostar samhälle mindre på sikt, samtidigt som det är bättre för den enskilde individen.  

Det är viktigt att vi på olika politiska nivåer orkar och kan prioritera de sociala investeringar vi ser 

behövs. Skolan är absolut central för att motverka utanförskap, men problemet är inte heller bara 

utbildningspolitiskt utan berör många politikområden. Lösningen handlar främst om att verka för en 

välfinansierad stark välfärd.  Med välfinansierade verksamheter i vår gemensamma välfärd finns 

utrymme att prioritera de insatser vi vet gör stor skillnad på lång sikt.    

Styrelsen anser mot bakgrund av ovanstående att förslaget ska avslås.  

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att avslå motionen 
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Skåne är ett av världens mest innovativa områden och årligen söks många patent och främst 

inom digital communication av Ericsson och Sony. Men det finns risk att vi tappar i kraft då bl.a. 

Sony har börjat ställa om och varslat personal. Samtidigt är det viktigt att Skåne fortsätter vara en 

region med mycket forskning och kunskap kring ny digital teknik. Våra lärosäten i Lund, 

Kristianstad, Malmö och Helsingborg driver alla olika forskningscentrum och mycket sker inom 

digitalisering, internet of things, kommunikation och artificiell intelligens m.m. Men vi behöver 

bli ännu bättre och det är möjligt i en regional samverkan mellan Region Skåne, våra lärosäten, 

näringslivet och våra kommuner.  

Ett gemensamt kunskaps- och forskningscenter kring AI och digitalisering i Skåne skulle kunna 

stärka regionens ställning inom dessa viktiga framtidsområden och därmed säkra att regionen 

även framöver lockar forskare, entreprenörer och näringsliv till Skåne.  

 

 

Vi föreslår 

att  Region Sk¬ne utreder vilka mºjligheter det finns att skapa ett òKunskaps- och 

forskningscenter kring AI och digitaliseringó, tillsammans med lªrosªten, kommuner och 

näringsliv 

att  Skånes partidistrikts kongress tar motionen som sin egen och skickar den vidare till den 

socialdemokratiska regionfullmäktigegruppen som sedan får försöka agera efter motionens 

andemening 

 

Mathias Persson 

Malmö Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Joakim Sandell 

Ordförande 

 

 

 

I Skåne pågår det aktivt arbete kring etablering av flera forskningscentra. Med tanke på detta bör 

frågan om ett forskningscentrum kring AI och digitalisering inte drivas samtidigt då det riskerar att 

tilldelningen till Skåne påverkas negativt. 

Hälso- och sjukvårdens digitalisering är av stor vikt och Region Skåne är ledande inom ett antal 

områden som rör AI och digitalisering. Inom fastighets- och servicetjänster är regionen först i landet 

med att introducera en IT lösning för leveranser. Något som kommer underlätta service inom 

måltider, transporter, städ, textilier och teknisk drift inom vården.  Region Skåne är också först i 

landet med ett nytt digitalt vårdsystem, ett stort steg för att modernisera regionens 

informationsplattform. Det pågår också ett brett arbete kring digitalisering av vården i form av olika 

datatjänster som underlättar diagnosticering, behandling, bokning och upp uppföljning i vården.  
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Även om Region Skåne är på rätt väg i fråga om digitalisering och AI så är det en fråga som fortsatt 

kommer att prioriteras. Dock är det inte rätt tillfälle att nu driva frågan om just ett kunskaps- och 

forskningscenter. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 

 

 

 

På senare år har privata digitala tjänster som tillhandahåller digitala böcker, både för att läsa 

digitalt och ljudböcker, ökat i omsättning. Biblioteken är en viktig samhällsinstitution för att bl.a. 

stimulera läsande och göra läsandet tillgängligt för alla. Unga Sossar anser därför att det är dags 

för en digital. nationell biblioteksplattform som bl.a. tillhandahåller ljudböcker och e-böcker på 

ett enkelt och tillgängligt sätt.  

Det är viktigt att det är enkelt och att det inte är upp till varje enskild kommun eller bibliotek att 

få till en fungerande utlåning av digital litteratur. Det finns också stora samordningsvinster, som 

till exempel att tillgänglighet en ökar när en medborgare inte behöver lära sig ett nytt system vid 

exempelvis flytt. Vi ska inte låta marknaden ensam utforma förutsättningarna för läsande med en 

ny teknik. 

 

 

Vi föreslår 

att Socialdemokratiska arbetarepartiet tar ställning för att det tas fram en digital, nationell 

plattform för utlåning av e-böcker och ljudböcker. 

att Socialdemokratiska arbetarepartiet tar ställning för att plattformen tillhandahåller digitala 

böcker efter liknande principer som gäller fysiska böcker på dagens bibliotek. 

 

 

Saga Henriksdotter 

Malmö Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Joakim Sandell 

Ordförande 

 

 

 

2015 fick Kungliga biblioteket (KB) i uppdrag att ta fram en nationell biblioteksstrategi som bygger på 

en långsiktig vilja att behålla och utveckla biblioteksteksverksamheten i Sverige. Strategin kommer 

under mars 2019 att överlämnas till regeringen som i sin tur ska behandla förslaget.  
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I uppdraget som KB fått av regeringen vill man bland annat att de ska föreslå långsiktiga mål och 

strategier, utifrån bibliotekslagens bestämmelser, för att främja samverkan och kvalitetsutveckling i 

hela det allmänna biblioteksväsendet. Detta för att t.ex. belysa bibliotekens roll för att främja 

litteraturens ställning samt deras roll för att främja det demokratiska samtalet, den fria 

åsiktsbildningen och förmågan till kritisk analys och källkritik.  

Regeringen har också i uppdraget lagt ett stort fokus på digitaliseringen där man bland annat tar upp 

behovet av en nationell fungerade bibliotekstjänst som minst ska kunna möta det mediamarknaden 

idag kan erbjuda. Idag saknas detta och första utkastet av strategin kan man läsa att de bland annat 

pekar på att det behövs en fördjupad förstudie för att ett nytt svenskt digitalt bibliotek ska kunna 

byggas rätt från början, i samverkan mellan de olika biblioteksslagen och med deltagande och 

medinflytande från hela biblioteksväsendet. 

Med anledning av detta anser styrelsen att motionens intentioner ingår en den kommande nationella 

biblioteksstrategin som snart kommer att presenteras för regeringen.  

I strategin finns det förslag på en nationell plattform liknande den som motionen lyfter.  

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 

 

 

 

Samhället blir allt mer digitaliserat och denna utveckling har precis börjat. Mycket kommer att 

förbättras, förenklas och effektiviseras tack vare digitaliseringen. Men det finns även stora risker 

att inte alla får samma möjlighet att följa med i denna digitala förändring. Det är därför viktigt att 

vi som rörelse verkar för att folkbilda bort den ojämlika digitala klyftan som kan uppstå mellan 

olika klasser, åldersgrupper och grupperingar.  

Våra studieförbund och folkhögskolor har klarat av att folkbilda förr och är redo att göra så åter. 

Vi socialdemokrater bör leda denna digitala folkrörelsen och tillsammans med ABF och våra 

folkhögskolor ta fram en strategi för hur vi kan folkbilda bort den digitala klyftan i Skåne.  

Även Region Skåne som redan stödjer folkbildningen i Skåne bör engagera sig mer i denna 

folkbildande fråga, särskilt då bl.a. Region Skåne leder stora digitaliseringsprojekt inom E-hälsa, 

kulturupplevelser och kollektivtrafiks-appar.  
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Vi föreslår 

att  vi socialdemokrater i Skånedistriktet tar fram en strategi tillsammans med vårt studieförbund 

ABF och våra folkhögskolor hur vi kan folkbilda bort den digitala klyftan 

att Region Skånes socialdemokratiska regionfullmäktigegrupp agerar så att även Region Skåne 

engagerar sig i frågan och satsar mer på folkbildning för att motverka den digitala klyftan i 

regionen. 

att Skånes partidistrikts kongress tar motionen som sin egen och skickar den vidare till 

distriktsstyrelsen samt till den socialdemokratiska regionfullmäktigegruppen som sedan får 

försöka agera efter motionens andemening  

 

 

Mathias Persson 

Malmö Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Joakim Sandell 

Ordförande 

 

 

 

Styrelsen håller med om att vi som rörelse och parti ska vara i framkant av arbetet för att folkbilda 

bort den ojämlika digitala klyftan som kan uppstå mellan olika klasser, åldersgrupper och 

grupperingar i vårt alltmer digitaliserade samhälle. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifall motion 

Att motionen jämte utlåtande översänds till riksdagsgruppen 

 

 

 

År 1977 infördes 25:4 regeln som innebar att den som fyllt 25 år och hade kunskaper i vad som 

idag motsvarar Svenska 2 samt Engelska 1 och kunde påvisa att den hade fyra års 

arbetslivserfarenhet ansågs ha en grundläggande behörighet för att söka sig in på högskola. I 

samband med detta infördes även högskoleprovet som finns kvar idag. Regeln avskaffades år 

2008 under alliansregeringens styre med Fredrik Reinfeldt som statsminister.  
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Avskaffandet av 25:4 regeln innebar således en begränsning av möjligheterna för människor att 

kunna studera på högskola och ta sig in i på arbetsmarknaden. Att återinföra regeln kommer att 

innebära en möjlighet för folk att ta del av Sveriges utbildningsmöjligheter och öppna upp för en 

grupp som annars har svårt att komma in i den akademiska världen.  

Vidare kommer ¬terinfºrandet av regeln innebªra en ómotkraftó mot den elitisering av samhªllet 

som finns idag.  

Ojämlikheten i Sverige har under de senaste åren ökat och man ser en fortsatt ökning i framtiden 

därför är det viktigt att bibehålla och införa reformer som minskar klassklyftorna i samhället. 

Införandet av 25:4 regeln kommer därmed vara ett steg i rätt riktning! 

 

 

Vi föreslår 

att  återinföra 25:4 regeln 

 

Nadjam Malik 

Malmö Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Joakim Sandell 

Ordförande 

 

 

 

Styrelsen håller med motionären om att 25:4 regeln är ett viktigt verktyg för att minska den sociala 

snedrekryteringen till högre utbildning och bör återinföras. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motion 

 

 

 

Förskolan ska präglas av pedagogisk professionalism, hög kvalitet och genusperspektiv. 

Förskolan handlar i första hand om barns rättigheter, inte om föräldrarnas. Att träffa andra barn 

och komma i kontakt med flera vuxna är nödvändigt för ett barns personliga utveckling och 

lärande. Forskning visar att människans kognitiva förmåga utvecklas framför allt under de sex 

första levnadsåren och att den är i princip omöjlig att ta ikapp senare i livet. Mest avgörande är 

utvecklingen under det andra och tredje levnadsåret. Det innebär att ett barns tillgång till en 

stimulerande och lärande miljö under de första levnadsåren är avgörande för individens fortsatta 

utveckling. Att barns rätt till förskola begränsas på grund av att vårdnadshavarna är arbetslösa 

eller föräldralediga med ett annat barn hämmar därför barnens utveckling som självständiga 

människor. 
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Vi föreslår 

att Socialdemokratiska arbetarepartiet tar ställning för en allmän förskola om 40 timmar i veckan 

från 16 månaders ålder 

att Socialdemokratiska arbetarepartiet tar ställning för obligatorisk förskola om 25 timmar i 

veckan från tre års ålder 

att Socialdemokratiska arbetarepartiet tar ställning för att driva frågorna om allmän förskola om 

40 timmar i veckan från 16 månaders ålder samt obligatorisk förskola om 25 timmar i veckan från 

tre års ålder i valrörelsen 2022 

att Socialdemokratiska arbetarepartiet utarbetar en programskrift om socialdemokratisk 

familjepolitik inför valet 2022 

 

 

Riad Aliefendic 

Malmö Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Enskild 

Joakim Sandell 

Ordförande 

 

 

 

Motionären beskriver förskolans viktiga roll för barns utveckling och vill se en utökning av rätten till 

både allmän förskola samt se förskolan obligatorisk från tre års ålder.  

Styrelsen delar motionärens syn på förskolan som ett av de viktigaste redskapen för att utveckla och 

stimulera barns sociala och kognitiva förmågor. Vi vet att det finns ett tydligt samband mellan 

elevernas sociala bakgrund och deras skolresultat. Föräldrarnas utbildningsnivå, deras inkomstnivå 

och familjestruktur avgör i alldeles för stor utsträckning barnens skolresultat. Dessa förhållanden bär 

barnen med sig redan innan de börjar skolan och påverkar dem som elever redan dag 1 i skolan. Vi är 

övertygade om att de allra bästa insatserna för att minska dessa kunskapsklyftor därför börjar i 

förskolan. Förskolan i Sverige har gjorts alltmera heltäckande. Fler barn än någonsin går i förskola. 

Ändå är alltför många barn inte inskrivna. Troligtvis är det är just dessa barn som skulle behöva 

förskolans pedagogiska stöd allra mest.  

Styrelsen delar därför motionärens åsikt om att det socialdemokratiska arbetarepartiet borde ta 

ställning för att införa obligatorisk förskola. Men för att göra detta krävs fler diskussioner om hur, 

från vilken ålder, hur många timmar osv.  

Det krävs också en konsekvensanalys utifrån det läge vi har idag med många stora barngrupper och 

en stor brist på utbildad förskolepersonal. Därför anser styrelsen att motionens att-satser är allt för 

detaljerade att rakt av bifallas.  

Styrelsens ser gärna att partiet fortsätter att utveckla familjepolitiken men vill inte låsa fast redan nu 

vilka frågor som ska lyftas särskilt i nästa valrörelse.   

Styrelsen anser mot bakgrund av ovanstående att avslå motionen i sin helhet.  
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Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att avslå motionen 

 

 

 

Vågen av berättelser om sexuella övergrepp och trakasserier under #Metoo uppropet har berört 

och upprört.  

Vi har fått i gång en debatt om de sexuella övergrepp och trakasserier som finns i vårt samhälle 

och som allt för länge tystats ner på grund av den rådande tystnadskulturen. 

Mest skrämmande är att ta del av barn och ungdomars berättelser. 

Katja Gillander Gådin, professor i folkhälsovetenskap, har sedan 1990-talet forskat om den 

psykosociala arbetsmiljön i skolan. Hennes huvudsakliga forskningsområden är barns och 

ungdomars psykiska hälsa, skolans psykosociala arbetsmiljö, genusbaserat våld med särskilt fokus 

på sexuella trakasserier och normalisering av sexuella trakasserier i skolan.  

Hon har skrivit flera rapporter i ämnet och ägnat 15 år åt att studera skolelevers upplevelser av 

sexuella kränkningar. 

Hon berättar att problematiken sällan uppmärksammas och att väldigt lite görs vilket visar på att 

denna kultur har normaliserats i skolorna.   

Konsekvenserna av beteendet är allvarliga där forskning visar på att man kan koppla ätstörningar, 

låg självkänsla, otrygghet och destruktiva livsval till upplevelser av sexuella kränkningar. Risken 

att utveckla psykisk ohälsa ökar. 

 Den lagstiftning som finns är bra men det är tillämpningen som brister. 

Det är ett stort svek från vuxenvärlden och därför är det nu av största vikt att vi arbetar mot en 

verklig och långsiktig  förändring på våra skolor för ett jämnställt samhälle. 

Som politiker har vi möjligheten att besluta om att bryta destruktiva könsrollsmönster genom att 

införa ett värdegrundsarbete mot sexuella övergrepp och trakasserier i förskola och skola så att 

barn tidigt ska vara medvetna om rätten till sin egen kropp. 

 

 

Vi föreslår 

att det satsas på fortbildning och resurser för lärare/pedagoger hur man ska agera i uppkomna 

situationer av övergrepp.  

att det i lärarutbildningen ingår hur man undervisar i det övergripande värdegrundsarbetet och 

agerar i uppkomna situationer av övergrepp och sexuella trakasserier. 

att det i elevernas läroplan införs undervisning för ett förebyggande arbete mot sexuella 

övergrepp och trakasserier. 
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Annelie Cederberg 

Hässleholm Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Irene Nilsson 

Ordförande 

 

 

 

I läroplanen för grundskolan samt för förskoleklassen och fritidshemmet (Lgr 11) går det att läsa 

följande under skolans värdegrund och uppdrag:  

Människolivets okränkbarhet, individens frihet och integritet, alla människors lika värde, jämställdhet 

mellan kvinnor och män samt solidaritet mellan människor är de värden som skolan ska gestalta och 

förmedla. 

hŎƘ ǳƴŘŜǊ έmǾŜǊƎǊƛǇŀƴŘŜ Ƴňƭ ƻŎƘ ǊƛƪǘƭƛƴƧŜǊέ Ŧƛƴƴǎ ŦǀƭƧŀƴŘŜ ƳŜƴƛƴƎŀǊ ƳŜŘΥ  

Skolans mål är att varje elev 

ω ƪan göra och uttrycka medvetna etiska ställningstaganden grundade på kunskaper om mänskliga 

rättigheter och grundläggande demokratiska värderingar samt personliga erfarenheter, 

ω ǊŜǎǇŜƪǘŜǊŀǊ ŀƴŘǊŀ ƳŅƴƴƛǎƪƻǊǎ ŜƎŜƴǾŅǊŘŜΣ 

ω ǘŀǊ ŀǾǎǘňƴŘ ŦǊňƴ ŀǘǘ ƳŅƴƴƛǎƪƻǊ ǳǘǎŅǘts för diskriminering, förtryck och kränkande behandling, samt 

medverkar till att hjälpa andra människor, 

Skolan har idag ett tydligt uppdrag kring värdegrunden som ska genomsyra alla delar av skolväsendet 

och våra elevers utbildning, en värdegrund som bland annat pekar på jämställdhet mellan kvinnor 

och män och individens integritet. Redan idag genomsyrar denna värdegrund en del av 

lärarutbildningen och skolverket förmedlar också material kring hur man som lärare kan jobba med 

värdegrunden både med elever samt inom organisationen.  

Som motionären påpekar finns det dock fortfarande problem och en tystnadskultur inom skolans 

värld, vilket bland annat lyftes fram genom #metoo-upproret som inom skolan fick namnet 

#tystiklassen. Dock menar styrelsen att problemet inte ligger i avsaknaden av kunskap, brist på 

värdegrundsarbetet i skolan eller i lärarutbildningen utan i resursfrågan. Det behövs fler vuxna i 

skolan som kan uppmärksamma händelser och lyfta dessa frågor, och det krävs ett stort 

engagemang.  

Den Socialdemokratiskt ledda regeringen har arbetet aktivt för att på olika vis stärka skolan, med 

fokus på minskade barngrupper, mer resurser och fler utbildade lärare.. Bland annat har man öppnat 

upp för fler vägar in i läraryrket, stärkt elevhälsan, öppnat upp för fler vuxna att verka inom skolan 

med mera. Utöver detta har regeringen aviserat fortsatta mer socioekonomiskt viktade resursökning, 

efter Skolkommissionens förslag.   

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motion 
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Det är bra att huvudmän ska få ansöka om tillstånd att få driva utbildning på gymnasienivå. Det 

måste dock finnas en koppling mellan arbetsmarknadens/samhällets behov och vilka utbildningar 

som erbjuds.  

Förslaget, som återfinns i partiets reformprogram, att utbildningar ska regleras inom 

arbetsmarknadsregioner eftersom behoven är olika inom landet, är bra. Vi behöver dock som 

parti vara beredda på diskussionen om att det påverkar den fria etableringsrätten för gymnasier. 

Frågan blir var ligger samhällsansvaret när huvudmän kan starta utbildningar som inte ger den 

arbetskraft Sverige behöver utan det drivs av ett vinstsyfte? 

Vi kan inte vara det mest liberala landet när det gäller vinster i välfärden. Denna diskussion får vi 

inte glömma bort som parti. 

Att ha ambitionen att det ska finnas möjlighet till ett brett utbud av utbildningar av hög kvalité att 

välja på oavsett var i landet du bor möjliggör för etableringar där vinstkraven är högre än både 

samhällsnyttan samt kvalitén. Det är inget fel att kluster bildas av högre akademiska utbildningar 

som man får söka sig till (oavsett var man bor i landet) med hög kvalité, däremot måste utbudet 

kopplas till arbetsmarknadens behov och efterfrågan. 

Vi anser att det behövs antingen en statlig eller regional reglering av utbudet inom gymnasiet för 

att komma åt problematiken. Hur detta kan verkställas behöver utredas. Sverige står inför 

arbetskraftsbrist inom vissa branscher och därför måste gymnasiet leda vidare in i arbetslivet eller 

till vidare studier och leda till en försörjningsmöjlighet och inte bli en återvändsgränd. Det är 

varken bra för samhällets utveckling eller individen 

 

 

Vi föreslår 

att kongressen antar motionen i enlighet med intentionerna i texten och översänder den till 

riksdagsgruppen 

 

Catrin Tufvesson och Rune Sandström 

Kävlinge Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Rune Sandström 

Ordförande 

 

 

 

Motionären beskriver problemet vi har idag med en stor diskrepans mellan å ena sidan samhällets 

och arbetsmarknadens behov och å andra sidan de gymnasieutbildningar som erbjuds. Motionären 

menar att det behövs en statlig eller regional reglering för att komma tillrätta med problematiken.  

Styrelsen delar helt motionärens åsikt om vikten av att det finns ett brett utbud av kvalitativa 

utbildningar oberoende av vart du bor i landet. Alla kommuner kan inte erbjuda alla utbildningar. 
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Bättre samordning är nyckeln för att komma tillrätta med både problematiken av en överetablering 

av utbildningar på vissa platser och underskott på andra, samt skapa bättre verktyg för att klara 

framtidens kompetensförsörjning.  

Utifrån Skolkommissionens förslag tillsatte regeringen en utredning som lyfter just behovet av 

samordning. Den är snart klar.   

En framtida lagstiftning skulle till exempel kunna tvinga samordning mellan kommunerna, men att 

instifta en ny huvudmannanivå är fel väg att gå.  

Styrelsen anser mot bakgrund av ovanstående att förslaget kan anses besvarat.  

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 

 

 

 

Vad är särskola? Särskola är en skola för elever med begåvningsmässiga funktionsnedsättningar. 

De klarar inte den vanliga skolan, eftersom de behöver längre tid för att lära sig nya saker. 

Undervisningen sker därför i ett långsamt tempo.  

Vem går i särskola? Särskolan vänder sig till elever med utvecklingsstörning, samt till elever som 

har fått en hjärnskada som påverkar begåvningen.  

När startade särskolan? Särskolan i Sverige har funnits sedan 1968.  

Vad omfattar särskolan? Särskolan omfattar en obligatorisk nioårig grundsärskola (med ett 

frivilligt tionde år), gymnasiesärskola och särvux. 

Namnet särskola är väldigt nedlåtande och används ofta nedsättande mot elever som går i 

särskolan. 

Utvecklingsskola är ett namn som bättre beskriver vilka elever som går där.  

Namnet särskola fungerade säkert bra för 50 år sedan, men det har hänt mycket i samhället sedan 

dess. Därför behövs ett modernt namn på denna viktiga skolform. 

Namnändringen måste göras i Skollagen. Där används orden särskola, grundsärskola, 

gymnasiesärskola och särskild utbildning för vuxna. De finns i flera av lagens kapitel. På samtliga 

ställen i lagtexten måste dessa ord ändras till utvecklingsskola, grundutvecklingsskola, 

gymnasieutvecklingsskola respektive utvecklingsskola för vuxna. 

Jag vill att särskolan byter namn till utvecklingsskola. 
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Vi föreslår 

att Partidistriktet antar motionens som sin egen till partikongressen 

att skicka motionen vidare till den skånska socialdemokratiska riksdagsgruppen 

 

 

Matilda Ljung 

Trelleborg Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Marianne Pettersson 

Ordförande 

 

 

 

Styrelsen delar motionärens bild av att särskola är ett förlegat uttryck och att det borde 

moderniseras. Motionärens förslag är att byta namn till utvecklingsskola. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motion 
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Kvinnor i åldrarna 40ð74 får gratis mammografiundersökning. 

När jag själv blev kallad sista gången blev jag uppmanad av sjuksköterskan att se till att bli 

undersökt även i fortsättningen, då man vet, att risken att drabbas av bröstcancer inte upphör just 

efter 74 års ålder. Det är i själva verket så att Socialstyrelsen inte har ansett att det har varit 

nödvändigt att göra vetenskapliga undersökningar på äldre kvinnor, då man inte uppmärksammat 

att vi blir äldre och äldre.  Jag fick veta att tvärtom så ökar risken efter 74 och förloppet är värre 

än för yngre kvinnor.  

Det har därför blivit min uppgift att ständigt arbeta mot de absurda åldersgränserna. 

Kvinnor som är över 74 år är i dagens samhälle aktiva och lever rika liv samhället till gagn och 

varför ska då samhället svika och neka den undersökning man vill ha och som kan rädda liv? Om 

man ser till samhällsnyttan skulle det betyda minskade kostnader för vård än om bröstcancern 

skulle upptäckas i ett mycket senare skede. För att inte tala om det mänskliga lidandet. 

S-kvinnor i Skånedistriktet har redan bifallit motsvarande motion. 

 

 

Vi föreslår 

att åldersgränsen vid mammografiundersökning ändras så att alla kvinnor från 23 års ålder blir 

kallade och om de så vill bli undersökta 

att partidistriktets kongress antar motionen som sin egen och skickar den vidare till den 

socialdemokratiska gruppen i regionfullmäktige i Skåne 

 

 

Annagreta Reinholdz 

Höör Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Maria Boström Lambrén 

Ordförande 

 

 

 

Motionärerna lyfter en viktig och delvis komplicerad fråga. Bröstcancerscreeningen är ett stort 

framsteg inom kvinnosjukvården och beräknas ha sänkt dödligheten i bröstcancer med 16-25%. I 

utformningen av screeningprogrammet finns dock ett centralt dilemma i att hitta en balans mellan 

de risker som strålningen innebär och den nytta som screeningen kan ge. En annan faktor som måste 

beaktas är att screening ofrånkomligen leder till att kvinnor felaktigt diagnosticeras med bröstcancer 

och genomgår en smärtsam och farlig behandling i onödan. Screeningen räddar liv, men leder alltså 

också till skador. Det är därför viktigt att utforma programmen så att nyttan blir så stor som möjligt 

och riskerna så små som möjligt. Det är ingen lätt avvägning. 
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Den myndighet som har störst kompetens att göra den avvägningen är Socialstyrelsen, som har valt 

att rekommendera att screeningtester ska erbjudas till kvinnor mellan 40-74 års ålder. Denna 

rekommendation utgår från de vetenskapliga studier som finns, de risker med strålning som 

konstaterats och de möjligheter som tidig upptäckt ger. När det gäller den nedre gränsen så är den 

redan idag lågt satt, eftersom studier visar att det är först vid 45 års ålders som screening ger positiva 

hälsoeffekter. Den övre gränsen är mer komplicerad, eftersom det saknas vetenskapliga studier av 

screeningprogram för kvinnor över 74 år. Det kan inte uteslutas att screening högre upp i åldrarna 

kan vara av värde, men vi har inga belägg för det och det kan lika gärna visa sig göra mer skada än 

nytta. Sverige tillämpar också redan idag den högsta åldersgränsen i Europa. Om screening över 74 

års ålder ska övervägas bör det alltså göras inom ramen för kontrollerade studier. 

Det är också viktigt att understryka att när vi talar om utformningen av ett screeningprogram så 

handlar det om vilka som kallas till undersökning utan att det finns någon anledning att misstänka att 

de faktiskt har cancer. Den som är orolig har själv alla möjligheter att söka sig till vården för en 

undersökning och de som bedöms ha förhöjd risk för cancer kallas även idag till undersökningar 

utanför screeningprogrammets ramar. Screening är en viktig del av den förebyggande hälsovården, 

men inte den enda, och det fungerar som bäst när det riktas till de grupper där det finns evidens för 

att det faktiskt gör nytta. I övrigt bör sjukvårdens kapacitet användas till att ta hand om dem som har 

dokumenterat behov av vård. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att avslå motionen 

se 23 

 

 

 

Mammografi och cellprov är numera gratis. Vi var flera organisationer,  

bl.a. S-kvinnor i Trelleborg, som motionerade om dessa reformer.  

Vi är glada över att partiet och vår feministiska regering lyssnade på oss. 

Men det är dags att ta ytterligare ett steg.  

Kvinnor i åldrarna 40ð74 får nu gratis mammografi. Det är bra, men vi som har lyssnat på 

Bröstcancerföreningen vet att även många unga kvinnor drabbas av bröstcancer. Detsamma 

gäller kvinnor över 74.  
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Vi föreslår 

att åldersgränsen vid mammografiundersökning ändras så att alla kvinnor från 23 års ålder blir 

kallade och undersökta 

att partidistriktets kongress antar motionen som sin egen och skickar den vidare till den 

socialdemokratiska gruppen i regionfullmäktige i Skåne 

 

 

S-kvinnor i Trelleborg / Lena Näslund 

Trelleborg Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Marianne Pettersson 

Ordförande 

 

 

 

Motionärerna lyfter en viktig och delvis komplicerad fråga. Bröstcancerscreeningen är ett stort 

framsteg inom kvinnosjukvården och beräknas ha sänkt dödligheten i bröstcancer med 16-25%. I 

utformningen av screeningprogrammet finns dock ett centralt dilemma i att hitta en balans mellan 

de risker som strålningen innebär och den nytta som screeningen kan ge. En annan faktor som måste 

beaktas är att screening ofrånkomligen leder till att kvinnor felaktigt diagnosticeras med bröstcancer 

och genomgår en smärtsam och farlig behandling i onödan. Screeningen räddar liv, men leder alltså 

också till skador. Det är därför viktigt att utforma programmen så att nyttan blir så stor som möjligt 

och riskerna så små som möjligt. Det är ingen lätt avvägning. 

Den myndighet som har störst kompetens att göra den avvägningen är Socialstyrelsen, som har valt 

att rekommendera att screeningtester ska erbjudas till kvinnor mellan 40-74 års ålder. Denna 

rekommendation utgår från de vetenskapliga studier som finns, de risker med strålning som 

konstaterats och de möjligheter som tidig upptäckt ger. När det gäller den nedre gränsen så är den 

redan idag lågt satt, eftersom studier visar att det är först vid 45 års ålders som screening ger positiva 

hälsoeffekter. Den övre gränsen är mer komplicerad, eftersom det saknas vetenskapliga studier av 

screeningprogram för kvinnor över 74 år. Det kan inte uteslutas att screening högre upp i åldrarna 

kan vara av värde, men vi har inga belägg för det och det kan lika gärna visa sig göra mer skada än 

nytta. Sverige tillämpar också redan idag den högsta åldersgränsen i Europa. Om screening över 74 

års ålder ska övervägas bör det alltså göras inom ramen för kontrollerade studier. 

Det är också viktigt att understryka att när vi talar om utformningen av ett screeningprogram så 

handlar det om vilka som kallas till undersökning utan att det finns någon anledning att misstänka att 

de faktiskt har cancer. Den som är orolig har själv alla möjligheter att söka sig till vården för en 

undersökning och de som bedöms ha förhöjd risk för cancer kallas även idag till undersökningar 

utanför screeningprogrammets ramar. Screening är en viktig del av den förebyggande hälsovården, 

men inte den enda, och det fungerar som bäst när det riktas till de grupper där det finns evidens för 

att det faktiskt gör nytta. I övrigt bör sjukvårdens kapacitet användas till att ta hand om dem som har 

dokumenterat behov av vård. 
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Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att avslå motionen 

 

 

 

Europeiska kommissionen har gett ut en rapport om europeiska pensionärer. Där har man bl.a. 

visat om risken som pensionärer i olika europeiska länder kan ta för dåliga sociala förhållanden. 

Den avser brist på sociala kontakter och meningsfulla aktiviteter. Lettland har fått den minsta 

risken dvs 55% och Sverige har 69%. 

Det är klart att många faktorer kan påverka risken t.ex. förväntade livslängden som är lägre i 

Lettland, men även i Österrike och Spanien där pensionärer har ungefär lika lång livslängd som 

Sverige har man mindre risk att få dåliga sociala förhållanden. 

En av de viktigaste faktorerna är ekonomi. Det beror helt enkelt hur mycket man får i pension 

och vilka rabatter man får som pensionär. I Spanien t ex betalar man el-avgifter med 40% rabatt 

och i Österrike har man den högsta inkomsten när man vill jämföra landet med andra europeiska 

länder. Det betyder att deras köpkrafter är höga. 

I Sverige har man tak för medicinkostnader. Taket är lika för alla. Det är klart att de som jobbar 

har lättare att betala de kostnaderna men pensionärer som är mer sjuka och har begränsad 

ekonomi har det svårare att betala de dyra medicinkostnaderna. 

 

 

Vi föreslår 

att  taket för medicinkostnader ska sänkas för pensionärer 

 

Limhamn S-förening 

Malmö Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Enskild 

Joakim Sandell 

Ordförande 

 

 

 

Distriktsstyrelsen delar motionärens oro över att många pensionärer har svag ekonomi. Vi tror dock 

inte att det är ett problem som i första hand bör lösas genom att införa olika rabatter eller 

särlösningar, utan genom att göra pensionssystemet mer rättvist. Det bör också noteras att 

pensionärsrabatter har begränsad fördelningspolitisk träffsäkerhet. Även om många pensionärer har 

låga inkomster så finns det också en stor grupp som är relativt välbeställda och definitivt inte har 

behov av några rabatter. Bättre då att fokusera på grundproblemet, det vill säga ett orättvist 

pensionssystem som ger alltför många pensionärer en oanständigt låg inkomst. 
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Ansvaret för den frågan ligger på staten och frågan bör därför drivas nationellt. Vi kan även 

konstatera att den rödgröna regeringen genomförde flera viktiga reformer för att förbättra 

pensionärernas ekonomiska situation under förra mandatperioden, däribland sänkt pensionärsskatt 

och höjt bostadstillägg. Vi gick också till val på höjda pensioner. Det arbetet behöver fortsätta och 

här ska Skåne vara drivande nationellt. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att avslå motionen 

 

 

 

Fri tandvård är i dag en verklighet för bl.a. ungdomar upp till 23 år.  Detta är bra.  Länge har det 

diskuterats att utöka detta till alla medborgare, liksom sjukvård. I Aftonbladet skrev Åsa 

Linderborg på julafton 2018 Tänder är en klassfråga i litteraturen och i livet 

(https://www.aftonbladet.se/kultur/a/ddWzkj/tander--en-klassfraga-i-litteratur-och-livet). ó Min 

ursprungliga klasstillhºrighet avslºjar sig aldrig s¬ tydligt som nªr jag ºppnar munnené  Tªnder 

är en demokratifråga. Den som har hål i mun berövas mål i mun. Dålig tandstatus förnedrar och 

förkortar liv. Här ligger nyckeln till Socialdemokraterna i händelse av ett extraval. Lova en reform 

som gör att tänderna ingår i den allmänna sjukförsäkringen, och Stefan Löfven kan bli 

statsminister fºr evigheter.ó 

 Det är dags för Socialdemokraterna att föra upp detta på listan över reformer som partiet vill 

genomföra.  

 

 

Vi föreslår 

att distriktskongressen till partistyrelsen och riksdagsgruppen framför önskemålet om en allmän 

tandvårdsreform och att tandvården ingår i den allmänna sjukförsäkringen. 

 

Bo Widegren 

Ystad Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Roger Jönsson 

Ordförande 

 

 



48 
 

 

 

Distriktsstyrelsen delar motionärernas uppfattning om att tandvården borde ingå i den allmänna 

sjukförsäkringen/vårdens högkostnadsskydd. Socialdemokraterna i Skåne är också drivande för att 

det ska bli så.  

  

15 procent av de vuxna har avstått från att söka tandvård som de egentligen har behov av, oftast för 

att inte har råd. Vidare finns det att det starka samband mellan dålig tandhälsa och till exempel hjärt- 

och kärlsjukdomar och diabetes. Det är också visat att ju sämre tandhälsa föräldrar har, desto större 

är risken för att deras barn ska drabbas av omfattande kariesangrepp, trots att barn har avgiftsfri 

tandvård. Hos den tredjedel av barnen som har sämst tänder så har tandhälsan försämrats ytterligare 

det senaste decenniet.  

Det är oacceptabelt att tandstatusen återigen är på väg att bli en klassfråga.  

För tandvård finns också ett högkostnadsskydd som dock inte är lika generöst som den övriga 

sjukvårdens. Distriktsstyrelsen anser att tänderna är en del av kroppen och borde ingå i den allmänna 

sjukförsäkringen/vårdens högkostnadsskydd. Det är troligt att en sådan reform måste genomföras 

stegvis och i hela landet samtidigt. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 

 

 

 

De sista årens debatt om Svensk sjukvård har präglats av kritik på många områden. Detta trots att 

vi samtidigt har tillgång av vård och behandlingar inom stora områden som är bland den bästa i 

världen. Kritiken har handlat i huvudsak om köer, väntan och tillgänglighet. Patientlagen som 

tillkom 2015 syftade till att stärka och tydliggöra patientens ställning, samt främja patientens 

integritet, självbestämmande och delaktighet. Dessvärre har lagen inte infriat förväntningarna och 

i stora stycken inte fungerat som  den ska. En bedövande majoritet blir helt enkelt inte 

informerade om patientlagen. I för många fall följs inte 90 dagars regeln. Färre än tio procent 

informeras om möjligheten att få en ny medicinsk bedömning (second opinion). 
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Det kanske största problemet är att förutsättningarna är så olika i landet. I storstadsregionerna 

finns störst tillgång till kvalificerad vård. I de regionerna finns också det största skatteunderlagen 

och därmed de lägsta skattesatserna i våra landsting. Detta gäller också kommuner i dessa delar av 

landet. Det betyder samtidigt ett högt skattetryck för medborgarna i områden utanför dessa 

regioner. Landstings och kommunalskatten saknar dessutom progressivitet vilket innebär en stor 

orättvisa i hela systemet. Det är också betydande skillnader i avgifter och taxor mellan 

landstingen. Enkelt uttryckt är detta inte förenligt med Socialdemokratins värdegrund med dessa 

skillnader. Sjukvården skall vara likvärdig för hela landet. 

Lösningen är att överföra sjukvården till staten. Möjligen kan primärvård fortsättningsvis drivas 

av regionförbund, landsting eller kommunförbund. 

Det kan tilläggas att de flesta professioner inom vårdens verksamhetsområden delar denna 

uppfattning. 

 

 

Vi föreslår 

att Landstingen, (regionerna)  befrias från sitt ansvar för sjukvården samt att densamma överförs 

ill staten. 

att partidistriktets kongress beslutar  bifalla motionen, samt beslutar översända densamma till den 

Socialdemokratiska riksdagsgruppen 

 

Tord Persson 

Lund Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Enskild 

Anna-Lena Hogerud 

Ordförande 

 

 

 

Motionären lyfter fram ett viktigt område. Det finns ett behov av att öka insatserna för att få till en 

mer jämlik sjukvård mellan olika delar av landet och mellan olika grupper. Det är också angeläget att 

minska väntetiderna inom vården. Distriktsstyrelsen delar uppfattningen om att detta är mycket 

viktiga frågor. Däremot delar inte distriktsstyrelsen motionärens uppfattning om att lösningen på 

problemet är en omorganisering och en flytt av huvudmannaskapet. Det finns en övertro på att 

sjukvården eller någon annan verksamhet skulle bli bättre bara för att den förstatligades. Staten 

sköter flera uppgifter bra men det finns även områden där mycket kan förbättras, precis som på 

kommunal och regional nivå.  

Den lokala kännedomen och direkta förankringen och närheten till medborgaren riskerar att bli 

lidande av en ökad centralisering vilket ett förstatligande torde innebära. Redan idag ser vi 

utmaningar i att skapa den lokala förankring och dialog som är viktig för beslutsfattare att ha. En än 

större organisation skulle risker att påverka medborgarnas möjlighet till påverkan och politikernas 

möjlighet till kännedom om lokala frågor. Vi värnar också om det lokala självstyret och tycker att det 

är en viktigt för vår demokrati. 

Det staten kan och bör göra är att ge regioner och landsting höjda generella statsbidrag. Det skulle 

öka det progressiva inslaget i finansieringen och det skulle skapa långsiktigt ökad stabilitet för 
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välfärden samtidigt som det regionala självstyret bevaras. Staten kan med fördel arbeta fram 

riktlinjer, vårdprogram, etcetera. Staten kan även ta ett större ansvar för att antalet 

utbildningsplatser inom vårdyrken blir fler, det är ett ansvar som redan åvilar staten men som idag 

har en stor förbättringspotential. 

De problem som lyfts fram i motionen om långa väntetider är förvisso angelägna. Situationen beror 

dock i de allra flesta fall på att anställda med rätt kompetens saknas för att utföra uppgifterna eller 

att anställda saknas för att kunna öppna fler vårdplatser. Det problemet löses genom att anställa och 

utbilda fler samtidigt som arbetet för att skapa en bättre arbetsmiljö prioriteras. Ett byte av 

huvudman kommer inte att lösa bristen på kompetent personal.  

När det gäller skillnader i skatteunderlag mellan olika regioner finns det ett utjämningssystem för att 

minska de största skillnaderna mellan kommuner och landsting. Styrelsen har svårt att se att ett 

förstatligande av sjukvården skulle lösa ett underskott av finansiering i sjukvården. Problemet ligger 

snarare i att välfärden behöver mer finansiering. Det är en fråga som är aktuell oavsett 

huvudmannaskap. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att avslå motionen 

 

 

 

Varje år får ca 10 000 män i Sverige prostatacancer vilket gör att prostatacancer är en av Sveriges 

vanligaste cancersjukdomar.  

Tekniken för att behandling går framåt men trots det så finns det biverkningar som är avgörande 

för livskvalitén. 

Erektil dysfunktion, ED, är en komplikation efter behandling av prostatacancer. Medicinering för 

detta är ett potenshöjande preparat såsom Viagra, Cialis och Levitra. 

Läkemedlen är receptbelagda och väldigt dyra. Tyvärr omfattas inte dessa läkemedel av 

högkostnadsskyddet.  

Det är synnerligen inkonsekvent och orättvist att patienter med prostatacancer ska förvägras 

högkostnadsskydd för skador som uppkommer pga behandling. Ett problem för många innebär 

också att man av rent ekonomiska skäl måste avstå rekommenderad behandling. Följden blir en 

sänkt livskvalitet som egentligen kunde åtgärdats. 

 

 

Vi föreslår 

att de patienter som behandlats för prostatacancer ska läkemedel för potenshöjande preparat 

omfattas av högkostnadsskyddet 
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Pia Ingvarsson 

Simrishamn Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Karl-Erik Olsson 

Ordförande 

 

 

 

Distriktsstyrelsen delar motionärens uppfattning att ED kan utgöra ett stort problem för den som 

drabbas och kan ge stora konsekvenser avseende livskvalitet.  

Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket (TLV), som avgör om ett läkemedel ska ingå i 

högkostnadsskyddet eller inte, har 2003 tagit ställning i frågan. De ansåg då inte att Erektil 

dysfunktion, ED, är en komplikation som är tillräckligt allvarlig för att den ska falla inom ramen för 

högkostnadsskyddet. Frågan överklagades och gick ända upp i regeringsrätten. 2008 fastställde 

regeringsrätten TLVs bedömning.  

När Viagra och andra så kallade livstidsläkemedel började komma ut på marknaden så skenade 

kostnaden för de subventionerade läkemedlen. Det finns en fortsatt oro att detta skulle ske igen om 

dessa läkemedel skulle omfattas av högkostnadsskyddet. Det råder svårigheter med att kontrollera 

så att medicinen verkligen bara skrivs ut till de grupper som behöver den på grund av medicinska 

komplikationer. Det finns även en brist på specialister som skulle kunna ansvara för att skriva ut 

medicinen första gången vilket skulle kunna leda till att inte alla, som är i behov av det, skulle kunna 

få möjlighet att få medicinen utskriven så att den täcks av högkostnadsskyddet.  

Det saknas därför idag tillräckligt stöd för att låta högkostnadsskyddet omfatta dem potenshöjande 

mediciner som motionären tar upp.  

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att avslå motionen 

 

 

 

Sjukvården var ett utav de främsta politiska frågor som väljare prioriterade i förra valet. Trots det 

lyckades vi inte som parti att få förtroende för denna fråga. 

Inför valet 2018 genomfördes en remissrunda kring Skåneprogrammet i partiorganisationen. Det 

var ett intressant och engagerande arbete men trots det lite kort för att vi skulle skapa förståelse 

för frågorna i vår egen organisation och för att vi på djupet skulle lära oss om sjukvården. 
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Vi behöver ett ordentligt politiskt program i denna, för alla, viktiga framtidsfråga. Det får gärna 

vara ett visionärt program som siktar långt in i framtiden men också fördjupar sig ordentligt i 

olika delar av sjukvården. Från det färdiga programmet ska vi sen kunna ta fram konkreta förslag 

som vi går till val på i regionen 2022 och förhoppningsvis även i valen därefter. 

Vi vill vara ute i god tid för att ge medlemmarna gott om tid för diskussion, för att ge 

arbetsgruppen som ska hålla i arbetet möjlighet att samla in kunskap och erfarenheter från många 

olika håll och för att programmet ska vara genomtänkt, välgrundad och välavvägd. 

 

 

Vi föreslår 

att  det tas fram ett gediget sjukvårdsprogram 

att  det utses en arbetsgrupp som genomföra det i nära samarbete med våra grundorganisationer 

 

 

Fosie socialdemokratiska förening 

Malmö Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Joakim Sandell 

Ordförande 

 

 

 

Distriktsstyrelsen delar motionärens bedömning att sjukvården är en prioriterad fråga för väljarna, en 

fråga där Socialdemokraterna traditionellt har haft ett stort förtroende och att partiet trots detta inte 

lyckades få väljarnas förtroende i så hög utsträckning som var önskat. Det finns också ett stort behov 

av att den nationella valrörelsen lyfter de frågor som regionalt är aktuella och där kunskapen om 

frågan finns. Initiativet att föra en fördjupad diskussion om sjukvården för att öka kunskapen, 

förståelsen och även arbeta fram en vision för framtidens sjukvård är därför välkommen. 

Varje mandatperiod tar S i Skåne fram ett förslag till Skåneprogram som beslutas om på 

distriktsårskongressen. Arbetet med detta sist var förankrat genom att arbetsgrupper för varje tema 

bildas med både kommunala och regionala företrädare, så också för temagruppen sjukvård och 

välfärd. Vidare skedde förankring både under Skånsk politikerhelg samt genom en remissrunda till 

varje arbetarekommun. Motionären menar att remisstiden för Skåneprogrammet var för kort för att 

hinna fånga upp engagemanget hos medlemmarna. Distriktsstyrelsen kommer se över 

tidsplaneringen inför nästa Skåneprogram så att god tid finns för diskussioner även i 

Arbetarekommunerna. 

Distriktsstyrelsen kommer också använda Skånsk politikerhelg för att belysa de viktigaste frågorna 

och sjukvården kan var en del i detta där medlemmar i Skåne möts och kan fördjupa sina kunskaper 

och diskutera framtida visioner och lösningar för sjukvården. 

Distriktsstyrelsen tycker dock det är viktigt att vi använder oss av de processer som är etablerade i 

partiet avseende just Skåneprogrammet där sjukvård, infrastruktur, kollektivtrafik, öresundsfrågor, 

utbildning, kultur, tillväxtfrågor ryms. Att skapa ett separat sjukvårdsprogram istället för att inrymma 

frågorna om sjukvård i Skåneprogrammet ser styrelsen som kontraproduktivt. Det skulle innebära att 

frågan skulle ställas för varje område i Skåneprogrammet. Styrelsen vill istället utveckla 
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Skåneprogrammet, ta fasta på att se över tiden för remissrundan och komplettera Skånsk 

politikerhelg med ett tema om sjukvård där diskussioner kan föras. Vidare är det också välkommet 

att de arbetarekommuner som ser ett behov av att ytterligare lyfta sjukvårdsfrågorna kan göra detta 

inför att remissen för Skåneprogrammet ska ske. 

Däremot finns det alltid potential att utveckla Skåneprogrammet. Distriktsstyrelsen ser liksom 

motionärerna ett behov av att lyfta blicken ytterligare och ta ett samlat grepp om de stora 

framtidsfrågorna, som paradigmskiftet med den nära vården, arbetet med högspecialisering och 

nivåstrukturering, hur styrningen ska utformas för en mer jämlik och jämställd vård och hur 

finansieringen av vården ska vara tillräcklig i framtiden. Därför menar styrelsen att det finns 

möjligheter att i arbetet med sjukvårdsdelen i Skåneprogrammet utvidga med ett avsnitt som rör den 

framtida sjukvården i större mening. Vidare vill styrelsen också lyfta frågan om att ta fram ett 

nationellt sjukvårdsprogram till partistyrelsen.  

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 

 

 

 

Den här motionen handlar om livmoderhalscancer och hur provtagningen bör förändras så att 

fler kvinnor slipper att få dödlig cancer. Kvinnor i alla åldrar är oroliga för att drabbas av cancer i 

underlivet, och den oron måste tas på allvar. 

  I Skåne kallas kvinnor i åldrarna 23ð70 regelbundet till gynekologiskt cellprov från 

livmoderhalstappen. Det är bra, men vi anser att åldersgränsen ska höjas.  

  Vi anser också att man samtidigt med gynekologiskt cellprov ska göra HPV-test. HPV, humant 

papillomvirus, är den vanligaste sexuellt överförda infektionen i Sverige. Vissa typer av HPV ger 

ökad risk för cellförändringar som kan leda till cancer.  

  Man kan bli smittad av HPV vid alla typer av sex, oavsett kön på den som man har sex med. 

Och ålder spelar ingen roll.  

   Kvinnor slutar numera inte med sex när de går i pension, eller fyller 70. Och det är den sexuella 

aktiviteten som kan ge livmoderhalscancer via HPV-virus. 

Idag är det vanligt att kvinnor kallas till cellprovtagning vart tredje år, men de kvinnor som bär på 

ett högriskvirus av typen HPV 16 eller HPV 18 bör kallas in till HPV-test varje år. 
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Vi föreslår 

att åldersgränserna ändras vid cellprovtagning så att även kvinnor över 70 år blir kallade och 

kollade. 

att cellprovtagning alltid kombineras med HPV-test 

att kvinnor som bär på högriskvirus av typen HPV 16 eller HPV 18 kallas in till provtagning varje 

år. 

att arbetarekommunen i Trelleborg antar motionen som sin egen och sänder den vidare till 

Skånes socialdemokratiska partikongress. 

att partidistriktets kongress antar motionen som sin egen och skickar den vidare till den 

socialdemokratiska gruppen i regionfullmäktige i Skåne. 

 

 

S-kvinnor i Trelleborg / Lena Näslund 

Trelleborg Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Marianne Pettersson 

Ordförande 

 

 

 

Frågan om hur vi kan förebygga dödlig cancer är viktig och screeningprogrammet för 

livmoderhalscancer är en central beståndsdel i det arbetet. Det har visat sig vara en oerhört 

framgångsrik medicinsk intervention som räddat tusentals kvinnors liv. Screeningen innebär dock att 

sjukvården aktivt ber medborgare utan symptom att underkasta sig en provtagning som är både 

tidsödande och obehaglig. Det leder också ofrånkomligen till felaktigt positiva resultat och att 

kvinnor därmed riskerar att behandlas i onödan. Det är därför inte lämpligt att screena grupper som 

inte har bevisat positiv effekt av screening.  

När det gäller cellprov är det långt ifrån alla kvinnor som är hjälpta av screening i högre åldrar. För de 

som går på screening och har normala prov visar studier att de inte har någon positiv effekt av 

fortsatta kontroller efter 60 års ålder. De kallas därför för en sista gång mellan 63 och 70. De som inte 

har utnyttjat sina kallelser till screening fortsätter dock att få kallelser varje år upp till att de fyller 70. 

Om de då konsekvent avböjer är det rimligt att respektera deras vilja att avstå. Man fortsätter även 

att kalla kvinnor som fyllt 70 om de har behövt behandling för cellförändringar tidigare. De kallas till 

provtagning var tredje år resten av livet enligt gällande vårdprogram. 

Rörande HPV-test så är det redan en del av screeningprogrammet för kvinnor över 30 år. I 

åldersgruppen 23-29 år bär de allra flesta kvinnor redan på HPV och det finns inget vetenskapligt 

stöd för att cellprov med HPV-test är en mer effektiv testmetod än att bara ta cellprov för cytologi. 

HPV-infektioner är dessutom oftast självläkande för personer under 30 år och behöver inte få några 

negativa konsekvenser.  

Kvinnor med positivt testresultat för HPV 16 och/eller HPV 18 med normalt cytologiskt prov erbjuds i 

dagsläget ny provtagning efter 18 månader. Med tanke på att den tid det tar för HPV-infektionen att 
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leda till cellförändringar och för dessa cellförändringar att i sin tur leda till cancer finns det inget som 

medicinskt motiverar att förkorta detta tidsintervall till 12 månader. 

Det är också viktigt att understryka att när vi talar om utformningen av ett screeningprogram så 

handlar det om vilka som kallas till undersökning utan att det finns någon anledning att misstänka att 

de faktiskt har cancer. Den som är orolig har själv alla möjligheter att söka sig till vården för en 

undersökning och de som bedöms ha förhöjd risk för cancer kallas även idag till undersökningar 

utanför screeningprogrammets ramar. Screening är en viktig del av den förebyggande hälsovården, 

men inte den enda, och det fungerar som bäst när det riktas till de grupper där det finns evidens för 

att det faktiskt gör nytta. I övrigt bör sjukvårdens kapacitet användas till att ta hand om dem som har 

dokumenterat behov av vård. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att avslå motionen 

 

 

 

Varje dag får 27 svenska män veta att de har prostatacancer. 

Prostatacancer drabbar huvudsakligen äldre män som är över 70 år gamla. Den blir klart vanligare 

efter 55-årsåldern, och bland de som är under 40 år gamla är den väldigt sällsynt. Åldern är också 

den viktigaste enskilda riskfaktorn för prostatacancer. 

Prostatan är en manlig könskörtel som befinner sig under urinblåsan framför ändtarmen. Organet 

är ungefär lika stort som ett plommon och väger ungefär 20 gram. Prostatan omsluter delvis 

urinröret, som transporterar urinet från blåsan ut ur kroppen. Prostatan producerar en del av 

vätskan som behövs för sperman. 

Prostatacancer kan diagnosticeras redan i ett tidigt skede med hjälp av screening, som baserar sig 

på PSA-prov. Det viktigaste laboratorieprovet är blodets PSA-värde. PSA, prostataspecifikt 

antigen, är ett äggviteämne som enbart utsöndras från prostatavävnaden: antingen från god- eller 

elakartad. Därför kan man inte enbart utgående från PSA-värdet avgöra om patienten har 

prostatacancer eller inte. Klart högre värden än normalt eller att värdena stiger snabbt tyder ändå 

starkt på prostatacancer. I allmänhet utreder man också andelen så kallat fritt PSA. Ju lägre andel 

fritt PSA, desto större cancerrisk. 

Prostatacancer är den vanligaste cancersjukdomen i Sverige. Årligen får cirka 10 000 män 

diagnosen. Cirka 2 300 dör. Men om cancern upptäcks tidigt är prognosen ofta god. 

Det måste då vara av största vikt att arbeta för att så tidigt som möjligt upptäcka och 

diagnostisera prostatacancer ur ett hälsoperspektiv. Det är tydligt påvisat att ju tidigare 

upptäckten och diagnostiken av prostatacancer är, desto bättre förutsättningar och möjligheter 

finns då att sätta in åtgärder för att tidigt sätta in erforderliga medicinska åtgärder. 
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PSA är en förkortning för prostataspecifikt antigen. Det är ett protein som tillverkas i 

prostatakörteln och som följer med sädesvätskan när du får utlösning. PSA gör att spermierna 

blir rörligare. En liten mängd PSA finns också i blodet och det är den halten som mäts med ett 

PSA-prov. 

 

 

Vi föreslår 

att Införa en allmän test för prostatacancer för män som nått en ålder av 45 år.  

att Sjukvården vartannat år kallar män mellan 45 ð 55 år för en årlig test för prostatacancer. 

att Sjukvården årligen kallar alla män över 55 år för en årlig test för prostatacancer. 

att Motionen skickas till både riksdags och regionsgruppen 

 

 

Jan Zielinski 

Svalöv Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Émilie Lundgren 

Ordförande 

 

 

 

Motionären tar upp en vanlig sjukdomsform bland män, en sjukdom som för med sig oro hos många 

män och också kan ge stora konsekvenser för den som drabbas. Prostatacancer är den vanligaste 

cancerrelaterade dödsorsaken bland män. Varje år diagnostiseras cirka 11 000 män i Sverige med 

prostatacancer och cirka 2 400 dör av sjukdomen. I Sverige idag lever omkring 93 000 män med 

diagnosen och mer än var femte man som når 80 års ålder får diagnosen. Under förra 

mandatperioden har cancer varit en av de frågor som socialdemokraterna, både i Skåne och i riket, 

har prioriterat högt. På nationell nivå lades stora resurser till cancervården under parollen varje dag 

räknas, och även regionalt gjordes ett flertal satsningar. Flera olika förslag har lagts av s i Region 

Skåne för att förbättra vård och behandlingen för de som drabbas, bland annat genom ett nytt 

arbetssätt inom cancervården, så kallade standardiserade vårdförlopp. Det har gjort att våra 

väntetider för patienter har minskat avsevärt - även om det finns mycket kvar att göra.  

  

Diskussionen om screening har pågått under en längre tid. I de riktlinjer som gäller från 

socialstyrelsen rekommenderas inte någon allmän screening. Bakgrunden till beslutet är att 

screening anses resultera i överdiagnostik av kliniskt betydelselös prostatacancer och att 

komplikationerna som kan följa efter de olika proverna har en stor negativ konsekvens för männen. 

Samtidigt rekommenderar Socialstyrelsen att landstingen utvärderar modeller för systematisk 

information om PSA-prov för män mellan 50 och 70 års ålder, med efterföljande organiserad testning 

för de män som önskar regelbundna prov. 

Förra året beslutade Hälso- och sjukvårdsnämnden, då s-ledd, att istället för en allmän screening 

införa en organiserad testning av olika riskgrupper och att ett prostatacancercentrum skulle införas i 

Skåne. Det innebär att alla män i Region Skåne mellan 50 och 70 år aktivt informeras om för- och 

nackdelar med kontroll av PSA och samtidigt erbjudas testning med standardiserade svarsrutiner och 
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testintervall. Genom införande av organiserad testning förväntas antalet män som testas i onödan 

minska och grupper som idag inte testar sig trots att de skulle ha nytta av det kommer att få 

information.   Studier visar att dödligheten i prostatacancer. Syftet är att få en bättre träffsäkerhet i 

testningen och tidigt hitta de män som befinner sig i riskzonerna för prostatacancer. Samtidigt ska 

även en skadlig överbehandling hållas till ett minimum. Distriktsstyrelsen anser att vägen framåt går 

via en organiserad screening av vissa riskgrupper. Vidare att det i nuläget inte finns något som talar 

för att en mer omfattande screening än den som redan är beslutad att införas i Skåne svarar mot 

befolkningens behov. Distriktsstyrelsen föreslår således att motionen besvaras. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 

 

 

 

Att drabbas av bältros kan vara väldigt smärtsamt och man kan få nervsmärtor (postherpetisk 

nerualgi) som ibland kan sitta kvar i flera månader eller år. Vaccinet används och är godkänt för 

personer som är äldre än 50 år.  

Socialstyrelsen har inget direkt stöd för bästa tillfälle att vaccinera rent åldersmässigt. Däremot är 

vaccinet till, och används framför allt för personer som har haft vattkoppor och är över 65 år. 

Denna bedömning är densamma i flera länder.  

Anledningen till att de äldre åldersgrupperna bör vaccineras är att det generella immunförsvaret 

försvagas efter 50 års ålder. Förutom åldern finns andra riskgrupper där vaccin kan behöva sättas 

in. 

Den främsta anledningen till att man bör vaccinera sig mot bältros är att riskerna och en eventuell 

kostnad är väldigt låg i jämförelse med skyddet. Dessutom är det inte endast risken att drabbas 

som minskas, utan även symptomen blir mildare, och då framför allt de obehagliga och eventuellt 

långvariga nervsmärtorna som minskas med två tredjedelar.  

Kostnaden för vaccinering är 1.550 kronor, en summa som kan vara oöverstiglig om man har en 

låg pension, vilket då gör att man avstår. Att också speciellt kvinnor drabbas är sannolikt 

eftersom kvinnor ofta har en lägre pension än män. Att erbjuda vaccination mot bältros 

kostnadsfritt är en rättvisefråga i ett samhälle där inte alla har samma ekonomiska möjligheter. Ur 

ett samhällsperspektiv också ekonomiskt eftersom behovet av sjukvård begränsas.    

 

 

Vi föreslår 

att vaccinering mot bältros ska vara kostnadsfri för dom som fyllt 65 år, 

att Socialdemokratiska partidistriktet får i uppdrag att kontakta vederbörliga beslutsfattare och ta 

upp kraven till diskussio 
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Gertrud Ekman 

Skurup Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Sylve Qvillberg 

Ordförande 

 

 

 

Det vaccin mot bältros som motionen refererar till heter Zostavax och finns tillgängligt i Sverige 

sedan 2013. Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket (TLV) har dock uteslutit Zostavax ur 

högkostnadsskyddet sedan november 2014 och gruppen för nya läkemedelsterapier (NLT) på 

Sveriges kommuner och landsting rekommenderade i december 2014 landstingen och regionerna att 

avstå från att bekosta användningen av Zostavax.  

Distriktsstyrelsen bedömer att det finns goda skäl att följa denna rekommendation. De studier som 

har gjorts på Zostavax visar nämligen på betydande brister i vaccinets skyddseffekt. Risken att 

drabbas av bältros ökar gradvis med stigande ålder, liksom risken för att drabbas av komplikationen 

postherpetisk neuralgi. Skyddseffekten av Zostavax har dock visat sig minska med stigande ålder. 

Skyddet avtar också successivt under åren efter vaccinering och det finns fortfarande frågetecken 

kring hur länge det kvarstår. Sammantaget visar de tillgängliga studierna inte på tillräcklig 

skyddseffekt för att det ska vara medicinskt motiverat att aktivt rekommendera någon grupp att 

vaccinera sig. 

Distriktsstyrelsen instämmer i motionens intentioner, men det vaccin som finns tillgängligt på 

marknaden ger helt enkelt inte tillräcklig skyddseffekt för att kunna motivera sitt pris. Ett nytt vaccin 

mot bältros är dock under utveckling och det finns förhoppningar om att det ska ge ett bättre skydd. 

Det finns alltså all anledning att återkomma till denna fråga framöver. 

I väntan på att ett mer effektivt vaccin blir tillgängligt föreslår distriktsstyrelsen att motionen därmed 

anses besvarad. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 
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Under senare år har en stor skara unga invandrare kommit till Sverige och situationen har inte 

varit och är inte bra för en hel del av dem, enligt min mening. Samtidigt kan jag konstatera att 

vårt samhälle inte heller mår särskilt bra utifrån att vi inte lyckats uppfostra och lära dem 

tillräckligt om vårt land och vad som gäller här. Integrationen har vi definitivt inte lyckats med. 

Tyvärr ökar våld och kriminalitet oroväckande mycket och det finns säkert många orsaker till 

detta, men en del är att vi inte lyckas ta hand om dessa ungdomar.  

Detta blir inte bättre av att många av dem inte har ett bra boende eller inte har något boende alls 

och att de inte har hjälp till matkostnader. Naturligtvis är det så att många av dessa ungdomar 

själva är orsak till denna situation. Man vill inte bo på Migrationsverkets boenden eller andra 

anvisade boenden. Man har gjort sig skyldig till saker som göra att man blir utslängd från boende 

och bidrag. Man har ett utvisningshot över sig och försvinner bort i samhället. 

Det finns en hel del ungdomar som rör sig i samhället långt ifrån ett bra liv och risken att man då 

väljer ett liv utanför lagen är mycket stor. Då får vi som bor i Sverige ett land som vi inte vill ha. 

Jag tycker inte detta överhuvudtaget är acceptabelt för någon och ett land som Sverige borde 

kunna göra något åt den här situationen.  

Då menar jag inte bara att skaffa fram bättre bostäder och bättre förhållanden för ungdomarna. 

Jag menar också att vi måste ställa krav på ungdomarna för att få vara kvar i Sverige. Går man 

inte med ordning i skolan och inte har gjort det under lång tid eller om man på andra sätt inte 

skött sig på andra sätt kanske man inte ska få stanna här. Jag tycker inte man löser detta med att 

slänga ut dem från boenden och att inte ge dem resurser till att leva. Vi måste också se till att de 

som har fått avslag på asylansökan blir återsända omgående. Det är inte humant att låta dem 

finnas kvar i ett utanförskap i samhället. 

Jag har sedan hösten 2015 varit god man till ensamkommande barn och tyvärr upplevt mycket 

brister i vårt sätt att arbeta med dessa barn för att integrera dem i Sverige och min förhoppning är 

att vi tillsammans kan komma fram till något bättre. 

En del av ovan anförda gäller också äldre invandrare/asylsökande och i en/ett diskussion/rådslag 

i partiet kan naturligtvis även dessa frågor finnas med. 

 

 

Vi föreslår 

att Skånes Socialdemokratiska Partidistrikt för fram till partistyrelsen att dessa förhållanden 

snarast måste undersökas och förbättras, 

att Skånes Socialdemokratiska Partidistrikt tar initiativ i partistyrelsen för en/ett omfattande 

diskussion/rådslag om dessa frågor i hela partiet, 

att partiet utifrån diskussionen/rådslaget tar fram ett program för att hur vi framöver ska arbeta 

med dessa frågor för att nå bättre resultat både för de unga invandrarna och för Sverige 
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Ulla-Christina Lindberg 

Tomelilla Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Sara Anheden 

Ordförande 

 

 

 

Motionären tar upp en väldigt viktig fråga, om en väl fungerande integration för de som kommit till 

Sverige som flyktingar. Distriktsstyrelsen delar uppfattningen om den situation vi har i mottagandet 

och att det finns stora utmaningar. Detta är också förhållande som partistyrelsen är medveten om 

och som bland annat företrädare från Skåne för fram till partiledning och regeringsföreträdare 

regelbundet. 

När det gäller att-satserna 2 och 3 tolkar distriktsstyrelsen det som att motionären vill ha ett rådslag 

brett i partiet kring frågorna. Distriktsstyrelsen delar uppfattningen att frågorna borde diskuteras och 

vill uppmuntra arbetarekommuner och s-föreningar att ta initiativ till studiecirklar och diskussioner i 

frågorna. Socialdemokraterna arbetar fortlöpande på alla nivåer i samhället för att förbättra 

situationen. Det innebär att såväl åtgärder på lokal nivå som lagstiftning och nationella resurser 

ständigt utvecklas. Däremot anser distriktsstyrelsen inte att Partidistriktet bör ta initiativ till ett 

nationellt omfattande rådslag i partiet kring dessa frågor just nu. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara att-sats 1 

Att avslå att-sats 2 och 3 

 

 

 

 

I ett pressmeddelande har partiet sammanfattat En trygg migrationspolitik för en ny tid 

https://www.socialdemokraterna.se/globalassets/aktuellt/presspm_180503.pdf. I det skriver 

man i inledningen:  För oss socialdemokrater är det grundläggande att människor på flykt ska få 

hjälp. Vi värnar därför den internationella asylrätten. Men fler måste vara med och dela på 

ansvaret. Inget land i Europa har tagit emot så många asylsökande det senaste decenniet i 

förhållande till sin befolkning. De människor som får skydd i Sverige ska kunna etablera sig här 

på ett bra sätt - så att vi kan upprätthålla höga ambitioner för jobb, välfärd och trygghet.  
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Jag delar denna syn (men inte dokumentet i övrigt) och att internationell människosmuggling ska 

bekämpas och möjligen som sägs i dokumentet skall straffsatserna för människosmuggling 

skärpas. Detta är min grund för fortsättningen och det handlar från min sida absolut inte om att 

jag önskar se mildare på dessa som mot pengar smugglar personer och utsätter dem för faror.  

 Men det finns i brottssammanhang en tanke om att brott skall vara utförda med avsikt, 

exempelvis att tjäna pengar på andras utsatta situation. Som motiv för vår lagstiftning om 

människosmuggling fanns bl.a.   EU-rätten, särskilt Rådets direktiv 2002/90 EG av den 28 

november 2002 om definition av hjälp till olaglig inresa, transitering och vistelse. Där anges att 

medlemsland får ange undantag från straffbarhet för ideella handlingar. I svensk lag finns inget 

undantag för ideella handlingar, däremot finns i förarbetena nªmnt det òhumanitªra undantagetó. 

Den rättstillämpning och diskussion kring denna, där polis och åklagare hävdat rätt att beslagta 

bil, i vilken flyktingen erbjudits skjuts, och de som av humanitära skäl hjälpt flyktingar utsatts för 

tvångsmedel och lagförts och av domstolar dömts för människosmuggling till fängelse, 

samhällstjänst eller villkorlig dom och böter.  Detta är absurt och minskar respekten för lag och 

ordning.  Människors ideella insatser behövs, inte minst när det gäller flyktingmottagandet.  En 

rättsordning som straffar humanitära handlingar motverkar det nödvändiga samhällskittet att vi 

bistår varandra i nöd och andra svåra situationer.  

 

 

Vi föreslår 

att distriktskongressen till partistyrelsen och riksdagsgruppen framför önskemålet att i 

utlänningslagstiftningen införs ett undantag för straff för handlingar som utförts av 

ideella/humanitära skäl. 

 

Bo Widegren 

Ystad Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Enskild 

Roger Jönsson 

Ordförande 

 

 

 

Motionären föreslår att ett humanitärt undantag ska införas i Utlänningslagen. Detta skulle innebära 

att det regleras i lagstiftningen att det inte ska vara straffbart vid vissa motiv. Resonemang om 

möjligheten för att införa sådana undantag  har förts såväl av Riksdagen som av regeringen när 

nuvarande regleringar tagits fram. Dessutom har en dom i Högsta Domstolen också bekräftat att det 

resonemanget är tillämpligt på vissa handlingar inom ramen för nuvarande lagstiftning. 

Distriktsstyrelsen anser inte att vi ska verka för att ändra lagstiftningen genom att beskriva vilka 

handlingar som undantar personer från straffansvar.  

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att avslå motion 
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Skåne/Malmös stadsmission skrev i Aftonbladet strax före jul: Nej, inget barn ska behöva sova 

ute i jul -Bara i Malmö finns 1 347 hemlösa barn 

En oroande utveckling är att allt fler barn saknar ett permanent hem, varma kläder och annat som 

är nödvändigt i vardagen. Var femte barn i Malmö lever i fattigdom.  Hemlösheten i Skåne ökar. 

Bara i Malmö säger den officiella statistiken att drygt 3 300 människor lever i hemlöshet. 1 347 av 

dem är barn, en ökning med 26 procent bara från förra året. I kommunernas statistik ingår varken 

EU-migranter, papperslösa eller de många människor som bor i övergångslägenheter eller 

inneboende i trånga lägenheter. Det kan handla om att flytta från soffa till soffa, att ha en 

madrass i ett hörn hos en kompis och kämpa hårt för att klara skolan trots brist på studiero. 

Många tror att bara de som lider av psykisk ohälsa eller drogmissbruk riskerar att bli hemlösa. 

Men tvärtom är det den strukturella hemlösheten som ökar, den som handlar om fattigdom och 

brist på bostäder. En klar majoritet av de familjer som är hemlösa behöver inte stöd med 

någonting annat än en egen bostad. Barnen i dessa familjerna skulle alltså kunna få ett tryggt och 

ordnat liv, om familjen bara fick en plats att kalla hemma. Orsakerna till den strukturella 

hemlösheten är alltså främst bostadsbrist och fattigdom, men också att många människor har 

svårt att få arbete och ett sammanhang i Sverige. Det förekommer också årligen i Malmö att cirka 

200 barn vräks från sin bostad. Detta borde inte få förekomma.  

 

 

Vi föreslår 

att distriktskongressen till Socialdemokrater i regionen, partistyrelsen och riksdagsgruppen riktar 

en maning att på olika politikområden vidta kraftfulla åtgärder för att minska hemlösheten, 

särskilt för barn. 

 

Bo Widegren 

Ystad Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Roger Jönsson 

Ordförande 

 

 

 

Distriktsstyrelsen delar motionärens åsikt och partiet arbetar med frågan. 

Precis som motionären skriver så kan hemlöshet ha både ekonomiska och sociala orsaker men 

tillgången till bostäder är ett måste för att utjämna klyftor i samhället. Rätten till egen bostad är en 

grundläggande del av välfärden.  

Dessutom är Barnkonventionen tydlig med att varje barn har rätt till en skälig levnadsstandard ς det 

handlar till exempel om mat, kläder och boende.  
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Allt detta är en prioriterad politisk fråga är vi överens om och partiets mål är att   investera för fler 

jobb och öka bostadsbyggandet.  

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 

 

 

 

I ett pressmeddelande har partiet sammanfattat En trygg migrationspolitik för en ny tid 

https://www.socialdemokraterna.se/globalassets/aktuellt/presspm_180503.pdf. I det skriver 

man i inledningen:  För oss socialdemokrater är det grundläggande att människor på flykt ska få 

hjälp. Vi värnar därför den internationella asylrätten. Men fler måste vara med och dela på 

ansvaret. Inget land i Europa har tagit emot så många asylsökande det senaste decenniet i 

förhållande till sin befolkning. De människor som får skydd i Sverige ska kunna etablera sig här 

på ett bra sätt - så att vi kan upprätthålla höga ambitioner för jobb, välfärd och trygghet.  

Jag delar denna syn men man upprätthåller inte asylrätten om man ð som sägs senare i 

dokumentet ð inte vill lämna permanenta uppehållstillstånd och ge möjlighet till 

familjeåterförening. Måhända var det nödvändigt under en kortare tid när Sverige stod inför en 

omfattande invandring göra vissa inskränkningar. Men att som också sägs i dokumentet låta den 

restriktiva invandringspolitiken ligga fast är en dålig signal.  Och den socialdemokratiska delen av 

regeringen har varit alldeles för upptagen av att administrera en migration istället för bygga ett 

folkhem för gamla och nya svenskar. Man bör minnas senaste valrörelsen då opinionskurvan 

sjönk så länge vi försökte härma yttersta högern och återigen höjdes när vi återigen började tala 

om välfärden! 

Är uppehållstillstånd permanent säkras både invandrarens motivation och långsiktighet för 

arbete/utbildning. Och när det gäller familjeåterförening så är det mest förenligt med Mänskliga 

Rättigheter och Barnkonventionen. Båda dokument som vi i Sverige velat ge genomslag. När det 

gäller familjeåterförening så har ju partiet redan bundit sig för sådan i Januariavtalet, varvid det 

även finns goda skäl att säga Ja till permanenta uppehållstillstånd.  

 

 

Vi föreslår 

att distriktskongressen till partistyrelsen och riksdagsgruppen framför önskemålet om en 

förändring av migrationspolitiken så att vi i Sverige lämnar permanenta uppehållstillstånd och  

tillämpar familjeåterförening. 
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Bo Widegren 

Ystad Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Roger Jönsson 

Ordförande 

 

 

 

Motionären har i sin att-sats två åtgärder som enligt motionären borde förändras i den befintliga 

migrationspolitiken. När det gäller den andra delen angående familjeåterförening delar 

distriktsstyrelsen motionärens åsikt att reglerna för familjeåterförening borde förändras. Ett sådant 

arbete har också påbörjats av regeringen och väntas vara på plats vid halvårsskiftet 2019. Den 

åtgärden är möjlig till stor del på grund av att den socialdemokratiskt ledda regeringen har kunnat 

hantera den akuta situationen när det gäller antalet asylsökande till Sverige.   

När det gäller frågan om permanenta uppehållstillstånd så delar distriktsstyrelsen åsikten att detta är 

bäst för att förbättra integrationen. Däremot så befinner vi oss fortfarande i en situation där vi skulle 

riskera att återigen hamna i det läge som Sverige befann sig i 2015. Med en mycket kraftig ökning av 

antalet asylsökande och mycket svår situation för hela mottagningssystemet. Av den anledningen 

finner distriktsstyrelsen inte det motiverat att i dagsläget övergå till permanenta uppehållstillstånd.  

Sverige måste fortsätta sitt arbete för ett mer solidariskt mottagande i Europa och kan inte återgå till 

en situation där Sverige och några andra länder kompenserar för bristande ansvarstagande hos 

flertalet EU-länder. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 

 

 

Jag tror att Breivik får hjälp, med något smärtstillande om han får lite huvudvärk. Tänk noga efter 

innan du svarar på följande. 

Om du har någon närstående som ligger på sjukhuset i outhärdlig smärta och gråter när morfinet 

eller andra åtgärder inte hjälper längre och läkarna säger att det är mycket svårt att bedöma om 

det kan ta några dagar eller veckor innan döden räddar hen. Din vän skulle göra precis vad som 

helst för att få dö. Men nu är det så enligt svensk lag, att man råder ej över sin egen kropp. Utan 

du skall lida alla helvetes kval tills döden räddar dig. Även dina närstående lider i förtvivlan och 

hopplöshet. En önskedröm för denna stackars människa utan återvändo vore att samla sina 

närmaste för en stunds gemenskap och sedan få ett piller och somna in i alla värdighet. 

Nu är frågan: Om du själv ligger där i sängen eller en nära anhörig. Vill du då kunna säga att jag 

har röstat för att du skall ligga där i outhärdlig smärta kanske i månader. Jag tycker att det är på 

gränsen till barbari. 
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En tankeställare: Hur var det nu med Breivik? 

Eller: Skulle du rösta för att råda över din egen kropp och stötta de som lider i outhärdlig smärta 

att fritt få välja, om de befriande vill få dö i värdighet. 

 

 

Vi föreslår 

att partidistriktet påskyndar en utredning för att utforma lagstiftning för aktiv dödshjälp. 

att ärendet behandlas skyndsamt. 

 

 

Evald Persson 

Hässleholm Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Enskild 

Irene Nilsson 

Ordförande 

 

 

 

Frågan om aktiv dödshjälp är en mycket svår fråga med flera olika dimensioner. 

Idag förekommer aktiv dödshjälp på ett 10-tal platser. Nederländerna, Belgien och Luxenburg där det 

är lagligt med eutanasi. I vissa delstater i USA, i Schweiz, Kanada är det lagligt med assisterat döende. 

I Sverige är medhjälp till självmord inte brottsligt. Men den allmänna meningen är att läkare som 

skriver ut läkemedel för assisterat döende skulle mista sin läkarlegitimation.  Att beröva en annan 

människa livet är däremot straffbelagt. Förbudet mot att beröva en annan människa livet gäller även 

ƻƳ ŘŜǘ ǎƪŜǊ ŀǾ ƳŜŘƪŅƴǎƭŀ ƻŎƘ ƳŜŘ ǇŜǊǎƻƴŜƴǎ ǎŀƳǘȅŎƪŜΦέ 

Statens Medicinsk-Etiska Råd (Smer) tillsatte 2007 en arbetsgrupp som i augusti 2008 redovisade sina 

ǎƭǳǘǎŀǘǎŜǊ ŦǀǊ ǊňŘŜǘΥ έŘǀŘǎƘƧŅƭǇ ƛ ŦƻǊƳ ŀǾ ŀǎǎƛǎǘŜǊŀǘ ŘǀŜƴŘŜ ōƻǊŘŜ ƪǳƴƴŀ ǘƛƭƭňǘŀǎ ŦǀǊ ōŜǎƭǳǘǎƪŀǇŀōƭŀ 

ǇŀǘƛŜƴǘŜǊ ƛ ƭƛǾŜǘǎ ǎƭǳǘǎƪŜŘŜ ǎƻƳ ƭƛŘŜǊ ŀǾ έŜƴ ŦǊŀƳňǘǎƪǊƛŘŀƴŘŜ ƻŎƘ ƛƴǘŜ ōŜƘŀƴŘƭƛƴƎǎōŀǊ ǎƧǳƪŘƻƳ ǎƻƳ 

kan ge ett förutsebart krƻǇǇǎƭƛƎǘ ŜƭƭŜǊ ǎƧŅƭǎƭƛƎǘ ƭƛŘŀƴŘŜ ǎƻƳ ŅǊ ƻǳǘƘŅǊŘƭƛƎǘέΦέ 

{ƳŜǊ ƘŀǊ нлмт ǇǊŜǎŜƴǘŜǊŀǘ Ŝƴ ǊŀǇǇƻǊǘΣ έ5ǀŘǎƘƧŅƭǇ ς Ŝƴ ƪǳƴǎƪŀǇǎǎŀƳƳŀƴǎǘŅƭƭƴƛƴƎέΦ wŀǇǇƻǊǘŜƴ ŘǊŀǊ 

inga slutsatser utan presenterar kunskapsläget som det ser ut idag utifrån statistik och 

forskningsstudier. 

Vi kan dela synen i motionen att frågan behöver utredas, men utifrån den kunskap som finns idag, 

innebär det inte att en utredning med säkerhet kommer utmynna i ett förslag att införa någon form 

av aktiv dödshjälp. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att avslå motion 
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Ersªttning fºr óV¬rd av barnó ska gªlla ªven vid mºten med andra myndigheter ªn enbart BUP.  

Barn och ungdomar med psykisk ohälsa behöver sina föräldrar och föräldrarna vill vara där för 

sitt barn.  

Vid barns sjukdom finns det idag möjlighet att stanna hemma från arbetet och då utgår det 

ekonomisk ersªttning i form av VAB óv¬rd av barnó.  

Föräldrar till barn som mår psykiskt dåligt har däremot ingen möjlighet att få ersättning utan att 

först behöva gå till en läkare och få ett läkarintyg.  

Att vara förälder till ett barn som mår psykiskt dåligt innebär inte bara att vara där för sitt barn 

utan också närvara vid möten med t ex socialtjänst, skola och andra myndigheter och det innebär 

att man måste vara ledig från sitt arbete.  

 

 

Vi föreslår 

att möten med skola och myndigheter inkluderas i ersättning för Vård av barn 

 

Ulrika Persson 

Simrishamn Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Karl-Erik Olsson 

Ordförande 

 

 

 

Det finns inget regelverk som gäller VAB om att delta i möten med skolan. 

Oftast kombinerar man möten med lärare, speciallärare, skolpsykolog och exempelvis vården. Möten 

med behandlare på plats kan alltså ske på skolan och motionens andemening är enligt styrelsens 

uppfattning helt ok om mötet är en del av sjukdomen/behandlingen.  

Motionens att sats säger - möten med skola och myndigheter ska inkluderas men detta kommer då 

att inkludera även utvecklingssamtal eller infomöten med skolan.  

Denna attsats blir för omfattande och kan därför inte bifallas 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 
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te i bland pensionärerna finns ett stort missnöje. Pensionärer som jobbat ett helt arbetsliv med 

låg lön, får i princip lika mycket som om man inte hade arbetat alls. 

 

Vi föreslår 

att man ser över pensionsöverenskommelsen så att pensionerna blir  

       mer rättvisande. 

 

 

Lennart Andersson 

Svalöv Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Émilie Lundgren 

Ordförande 

 

 

 

Det är en stor brist i pensionssystemet att man kan ha arbetat ett helt liv men bara få marginellt mer 

i pension än om man inte arbetat alls. Särskilt drabbar detta kvinnor som arbetat inom vården och 

handeln. 

I pensionssystemet ska hela livsinkomsten räknas som underlag, tid då man är hemma när barnen är 

små slår hårt och kompenseras inte. Perioder då man arbetat deltid vilket är vanligt förekommande 

inom vissa kvinnodominerade yrken slår också negativt mot pensionsutfallet.  

Ytterligare en brist är att pensionerna inte följt löneutvecklingen vilken var tanken. 

I valrörelsen lovade vi att höja pensionen med 600 kr för den pensionär som har en allmän 

inkomstpension mellan 11 000 kr och 14 000 kr. Detta skulle vara välkommet för dagen pensionärer.  

För framtidens pensionärer finns det bara en lösning och det är att öka inbetalningarna till systemet. 

Avgiften som betalas in behöver höjas vilket troligen kommer påverka den framtida 

löneutvecklingen. 

Partiet och regeringen är väl medvetna om behovet att höja pensionen för denna grupp av 

pensionärer. Nu är det viktiga att hitta rätt metod att arbeta vidare med. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 
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Flera kommuner arbetar idag med så kallade flexibla timmar inom hemtjänsten. Den exakta 

utformningen och omfattningen skiljer sig åt mellan kommuner. Grundtanken är att brukaren har 

möjlighet att i viss mån själv bestämma vad som ska utföras under delar av den beviljade insatsen. 

I vissa kommuner har detta kommit till uttryck genom att brukaren själv får bestämma vad som 

ska utföras utifrån ett antal förbestämda utbytbara insatser, och i andra fall får brukaren 

självständigt välja vad insatsen ska innehålla (se Kartläggning av kommunernas arbetssätt för 

förenklad hantering och ökad flexibilitet i hemtjänsten, Myndigheten för vårdanalys, 2013, s. 27). 

Vi ser att det finns flera fördelar med möjligheten till att brukaren får ett större mått av 

självbestämmande rörande de insatser som beviljas, givetvis utifrån att arbetsmiljön för 

personalen samtidigt säkerställs. 

 

Vi föreslår 

att  Socialdemokratiska arbetarepartiet verkar för att det ska adderas en så kallad flexibel timme 

till redan befintliga hemtjänstbeslut 

 

Saga Henriksdotter 

Malmö Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Enskild 

Joakim Sandell 

Ordförande 

 

 

 

Motionären lyfter en viktig fråga kring kvalité i hemtjänsten. Frågan om tillämpning av 

socialtjänstlagen äger varje kommun och kan ta fram lokala riktlinjer och koppla detta till sin taxa för 

insatserna. Det kan inte uteslutas att en del kommuner redan har det motionären föreslår, tex har 

man i Malmö möjlighet att byta aktiviteter iƴƻƳ ŘŜ ǎň ƪŀƭƭŀŘŜ έǎŜǊǾƛŎŜƛƴǎŀǘǎŜǊƴŀέΣ ǎƻƳ ƻŎƪǎň ōŜǘŀƭŀǎ 

per timme. En ny lagstiftning är också på väg om förenklad biståndsbedömning som kommer att 

möjliggöra för kommuner att göra en förenklad bedömning om man uppnått en viss ålder och 

behöver viss begräƴǎŀŘ ƘƧŅƭǇΦ L 5ŀƴƳŀǊƪ ƘŀǊ Ƴŀƴ Ǝňǘǘ ƭŅƴƎǊŜ ƻŎƘ ƘŀǊ Ŝǘǘ ǎƪ έYƭƛǇǇŜƪƻǊǘέ ŘŅǊ ŘŜƴ 

äldre fritt kan disponera ett antal timar per år till vad man önskar göra eller få hjälp med. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motionen 
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Det är lätt att förstå att en undersköterskas/ett vårdbiträdes arbetssituation på vårdboenden och 

särskilda vårdboenden inte är hållbar, vare sig för anställd eller brukare. 

Arbetsbeskrivning för en usk/vårdbiträde innehåller många olika moment, och omfattar allt från 

dusch, tvättning, påklädning, toalettbesök med eventuellt byte av inkontinensskydd till 

promenader, städning av rum och eventuell hjälp med uppläggning/matning av mat. Därutöver 

ingår att följa med till läkare/tandläkare, göra inköp och tvätta åt brukaren. På vissa boenden 

lagas maten. 

Det ingår också att skriva SOL-anteckningar, det vill säga skriva något av betydelse som hänt 

under dagen. Eftersom vi inte skriver journal, dokumenterar vi även här om man varit sjuk, haft 

feber och varit i behov av medicin. Vi har rehab möten med arbetsterapeut och sjukgymnast. 

Ofta förekommande är att ge läkemedel och efter delegering utföra omläggningar. Sondmatning 

kan förekomma. 

Mindre förekommande är slutstädning av brukarens lägenhet, som ska göras om anhöriga 

tömmer den inom sju dagar. Detta är bestämt av Boplats Syd. 

Riskbedömning ska göras av brukarens rum och åtgärder av denna. 

Vid högtider ska det fixas på avdelningarna, handlas och bytas gardiner etc. 

Vi fick stimulansmedel av regeringen Löfven, som skulle vara till aktiviteter. Då har man kunnat 

höja % av tjänstgöring på de olika boendena till aktiviteter, som man har öronmärkt till detta. 

Efter årets slut försvinner de, men detta tror man är permanent på boendet, men då med befintlig 

personal. 

Förutom ovan beskrivna arbetsuppgifter ansvarar vi också för vikariebokning vid sjukdom, 

beställning av hygienartiklar, inkontinensskydd, mejerivaror, kontorsmaterial, blommor och frukt.  

Vi registrerar också beteendestörningar vid demenssjukdom, BPSD, som ska genomföras mellan 

var tredje och sjätte vecka, beroende på uppmätta poäng. Syftet med detta är att vara ett 

instrument att jobba med för att förebygga oro. Vi ska till exempel kunna sitta och prata/läsa 

med dem på rummet och gå ut med dem. 

Senior Alert är ett kvalitetsregister, där vi bedömer tandstatus, fallrisk och undernäring och 

åtgärder till detta. 

Vi ska erbjuda anhörigsamtal. Vi är handledare. Det är ganska många som behöver plats på olika 

omvårdnadsutbildningar. Vi ansvarar för uppgifter som ska utföras och redovisas. 

Det ingår också att genomgå webbutbildningar med läkemedelsutbildning för delegering en gång 

om året. Likaså genomgår vi fallförebyggande utbildning, liftutbildning, samt utbildning i 

anhörigstöd. 
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Då vikariebanken är tom på vikarier får ordinarie personal ta extra pass, eller så kommer det en 

ersättare på mindre tid, vilket får till följd att vi tappar timmar. Till exempel kan det vara så att 

vikarien har lagt sig tillgänglig endast viss tid, eller så drar man in tid för att spara. 

Allt detta ska genomföras på ett kvalificerat sätt så att vården för brukaren säkerställs. 

Scheman är fortfarande så att vi går delade turer på helger, och en personal är ensam vissa tider. 

Vill man ha fler personal på helgerna kortar man turer i veckan, så vi får jobba fler dagar i stället. 

Man òbollaró med samma antal personal i stªllet fºr att vara fler! 

 

 

Vi föreslår 

att göra arbetssituationen såväl mera hållbar som hanterbar, och härigenom kunna uppnå 

fastställda mål på ett än mer kvalificerat och säkerställt sätt 

att skapa större möjligheter för en trivsammare tillvaro för brukaren 

att minska sjukfrånvaron bland personalen 

at skapa mer trygghet för anhöriga, som upplever begränsningar på grund av för lite bemanning 

att  med fler personal kan vi ta bort de delade turerna 

 

Limhamn S-förening 

Malmö Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Enskild 

Joakim Sandell 

Ordförande 

 

 

 

Motionären tar upp en mycket viktig fråga samt belyser de arbetsuppgifter som ingår i arbetet som 

undersköterska på vårdboende eller gruppboende för dementa och att det har funnits statliga 

stimulansbidrag för att öka bemanningen 2015-2018. Det ser säkert väldigt olika ut hur kommunerna 

planerar för att behålla den bemanning som den statliga satsningen möjliggjort. Reglerna som kom 

2015 och tydliggör vad som gäller för att leva upp till socialtjänstlagen ς bland annat att det måste 

finnas personal dygnet runt och bemanningen ska vara anpassad efter varje äldre persons behov. I 

arbetsmiljölagstiftningen finns en rad krav som arbetsgivaren måste leva upp till. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motionen 

 

 

 



71 
 

 

Under ett antal decennier har det svenska samhället drivits isär så att det nu är oanständigt långt 

från det folkhem Per Albin Hansson talade om 1928. Arbetslöshet, skolresultat, mängden 

fattigpensionärer, barnfattigdom, hälsa och livslängd och hemlöshet är bara några exempel på 

tillstånd som inte är värdiga ett socialdemokratiskt samhälle. 

Det är hög tid att på allvar påbörja den nödvändiga förändringen. Ett sådant arbete kommer att 

kräva en uppbackning av en stark rörelse. 

Låt oss ta de stora skillnaderna i hälsa och livslängd som utgångspunkt för ett sådant arbete. Det 

är rimligt att anta att målet - ett jämlikt samhälle beträffande hälsa och livslängd är självklart för 

(nästan) alla.  

Motståndet mot ett jämlikt samhälle ur hälso- och livlängdsperspektiv kommer därför knappast 

att gälla målet. De politiska skillnaderna kommer att visa sig när det handlar om att ta de beslut 

som är nödvändiga för att målet ska kunna uppnås och de besluten rör hela det politiska fältet - 

utbildning, arbetsmarknad, socialförsäkringar m.m. 

Det kommer att tydliggöra vilka som menar allvar när det gäller den fundamentala del av 

jämlikheten som hälsa och livslängd utgör. 

För oss socialdemokrater är ett sådant mål odiskutabelt och det är självklart att ta de praktisk-

politiska konsekvenserna av det. Därför bör målet - ett jämlikt samhälle vad gäller hälsa och 

livslängd vara en utmärkt utgångspunkt för en offensiv jämlikhetspolitik och göra vårt parti till 

den rörelse partiet måste vara. 

Partiet bör därför snarast dra igång en rådslagsverksamhet på bred front med syfte att ta fram mål 

och åtgärder på längre och mellanlång sikt. Resultaten från dessa aktiviteter bör kunna 

presenteras vid partikongressen 2021 och ligga till grund för partiet i valet 2022.  

 

 

Vi föreslår 

att Socialdemokraterna snarast påbörjar en rådslagsverksamhet i hela landet ang. jämlik hälsa och 

livslängd 

 

Börje Viberg 

Malmö Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Enskild 

Joakim Sandell 

Ordförande 

 

 

 

Motionären belyser i sin motion en viktig fråga. Så viktig att regeringen redan 2015 beslöt och 

tillsatte en kommitté ς en kommission för jämlik hälsa ς vars uppdrag var att föreslå åtgärder som 

kan bidra till att hälsoklyftorna i Sverige minskar samt att föra en bred dialog med relevanta aktörer 

om jämlik hälsa. Till grund för uppdraget var regeringens mål om att hälsoklyftorna ska slutas inom 
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en generation. Rätten till hälsa fastslås i svensk lag och i flera internationella konventioner om de 

mänskliga rättigheterna. 

Första delbetänkandet Det handlar om jämlik hälsa ς utgångspunkter för vidare arbete (SOU 

2016:55) framställde ett antal grundläggande utgångspunkter såsom definition av hälsa, ojämlikhet i 

hälsa, varför ojämlik hälsa är ett samhällsproblem, hälsans ojämlika fördelning mm. Delbetänkandet 

utgjorde utgångspunkt för Kommissionens fortsatta arbete med att ta fram förslag på hur 

hälsoskillnaderna i Sverige kan minska. 

Andra delbetänkandet För en god och jämlik hälsa ς En del av det folkhälsopolitiska ramverket (SOU 

2017:4). I delbetänkandet diskuterades och analyserades styrning och uppföljning av 

folkhälsopolitiska ramverket för att stärka arbetet med folkhälsopolitiken. Kommissionen lämnade 

förslag om att förtydliga och utveckla det folkhälsopolitiska ramverket för att stärka arbetet med en 

god och jämlik hälsa. Det föreslogs även en samordning på regeringsnivå med bl.a. ett nätverk och 

ett råd för bättre samordning och för att undvika stuprörstänkande. 

I slutbetänkandet som är överlämnat till regeringen, Nästa steg på vägen mot en mer jämlik hälsa ς 

Förslag för ett långsiktigt arbete för en god och jämlik hälsa, föreslår Kommissionen inriktning och 

åtgärder för att ett långsiktigt och hållbart arbete med en god och jämlik hälsa ska kunna fortsätta. 

Vidare lämnas det 94 olika förslag inom 8 olika områden till regeringen, kommuner, regioner och 

andra samhällsaktörer. 

De 8 områden är: 

ω 5Ŝǘ ǘƛŘƛƎŀ ƭƛǾŜǘǎ ǾƛƭƭƪƻǊ 

ω YǳƴǎƪŀǇŜǊΣ ƪƻƳǇŜǘŜƴǎŜǊ ƻŎƘ ǳǘōƛƭŘƴƛƴƎ 

ω !ǊōŜǘŜΣ ŀǊōŜǘǎŦǀǊƘňƭƭŀƴŘŜƴ ƻŎƘ ŀǊōŜǘǎƳƛƭƧǀ 

ω LƴƪƻƳster och försörjningsmöjligheter 

ω .ƻŜƴŘŜ ƻŎƘ ƴŅǊƳƛƭƧǀ 

ω [ŜǾƴŀŘǎǾŀƴƻǊ 

ω YƻƴǘǊƻƭƭΣ ƛƴŦƭȅǘŀƴŘŜ ƻŎƘ ŘŜƭŀƪǘƛƎƘŜǘ 

ω 9ƴ ƧŅƳƭƛƪ ƻŎƘ ƘŅƭǎƻŦǊŅƳƧŀƴŘŜ ƘŅƭǎƻ- och sjukvård 

Motionären belyser i motionen sambandet mellan jämlik hälsa och livslängd och styrelsens 

uppfattning är att de förslag på åtgärder inom de 8 områden som Kommissionen föreslår i 

slutbetänkandet, mer än väl täcker det motionären föreslår. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 
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Vi Socialdemokrater vill att i de skånska kommunerna ska det vara bra att vistas & åldras i. 

Därför måste kvaliteten i omsorgen och hemtjänsten ständig utvecklas. 

Vi måste ha ett politiskt ledarskap som prioriterar omsorgen av de mest sjuka som ett viktigt 

utvecklings- och investeringsområde för framtiden. Aktuell forskning skall beaktas när vi gör våra 

ställningstaganden.  

Omsorgstagarna ska få välkända ansikten från personalen som ökar deras trygghet & möjlighet 

för att påverka servicen och omvårdnaden i de olika boendeformerna. Om det är många olika 

personer som kommer in i boendena och ska utföra insatser är risken stor att kvaliteten blir 

lidande. Personalen bör ha möjlighet till att slutföra sina påbörjade arbetsuppgifter innan de 

fortsätter till nästa boende. 

Goda arbetsförhållanden har enligt professor Mats Thorlunds, vid Karolinska intuitionen stor 

betydelse för hur de boende uppfattar kvaliteten i omsorgen. Stressad personal gör lättare misstag 

& stress leder till utbrändhet med långa sjukskrivningsperioder och ökade kostnader för 

samhället. 

De sista åren har vi sett hur stressen ökar & hur arbetsförhållandena försämrats för personalen i 

tex hemvården. När det kommer många olika personer hem till boendet så ökar även stressen för 

de boende. Personal som mår bra ger ökad kvalitet till de boende. 

 

 

Vi föreslår 

Att Socialdemokraterna i Skåne verkar för att avskaffa minuten-scheman i hemtjänsten 

Att införa ett fast omsorgskontakt i hemtjänsten  

Att man arbetar för att de skånska kommunerna ska öka antalet anställda inom hemtjänsten och 

omsorgen för att höja kvalitén inom äldreomsorgen  

 

 

Bjarne Andersen och Jan-Åke Linderoth 

Landskrona Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Jenny Tillander 

Ordförande 

 

 

 

Motionären tar upp viktiga frågor gällande hemtjänsten i Skåne. Det är viktigt att omsorgstagaren 

känner sig trygg och inte har för många olika ansikten som kommer till vårdtagaren. 

Regeringen redogör i skrivelsen Framtidens äldreomsorg ς en nationell kvalitetsplan för sin syn på 

äldreomsorgen i Sverige. Där man bland annat tar upp dessa viktiga frågor. 
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Målet är ökad trygghet och kvalitet för den enskilde. I många avseenden är god kvalitet kopplad till 

att de anställda som ska vara kvalificerade och kompetenta, är tillräckligt många. En stärkt 

bemanning kan enligt regeringens bedömning bidra till bättre äldreomsorg, eftersom det kan skapa 

utrymme för personalen att tillbringa mer tid med den enskilde, men också större möjlighet för 

personalen att gemensamt utveckla verksamheten. För att långsiktigt säkra tillgången till personal 

måste attraktiviteten i yrket vara hög. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motion 
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Sänkta skatter är ett stående mantra i de borgerliga partiernas politiska agenda.   Är då sänkta 

skatter vad vi  mest av allt behöver?  Knappast om man ser till realiteter.  Det Sverige som runt 

1980 var ett av världens mest jämlika länder har därefter utvecklats till Nordens mest ojämlika 

klassamhälle med Västeuropas värsta förmögenhetskoncentration. OECD pekar ut Sverige som 

det land där jämlikheten försämrats mest under de senaste åren. 

År 1991 sänktes skatten på kapitalinkomster till 30 procent, dvs lägre skatt än på höga  

arbetsinkomster.  Bolagsskatten sänktes från 50 till 30 procent och förmögenhetsskatten på 

onoterade aktier avskaffades.  År 1987 avskaffades förmögenhetsskatten för huvudägare av 

börsnoterade företag.  År 2003 blev vinster på andelar i dotterföretag skattefria. Arvs- och 

gåvoskatten avskaffades 2004.  All förmögenhetsskatt slopades 2007.  Bolagsskatten sänktes 

ytterligare flera gånger, 2013 ner till 2018 års Trumpnivå på 22 procent. Ett halvt sekels 

inkomstutjämning är utplånad. 

Under den borgerliga alliansens regeringsår 2006-2014 avskaffades fastighetsskatten och 

genomfördes fem s k jobbskatteavdrag vilka gav upphov till växande klyftor i 

beskattningshänseende mellan löntagare och pensionärer till de senares nackdel. 

En av våra främsta experter på skatteplanering, juridikprofessorn Göran Grosskopf,  har erkänt 

att óSverige ªr ett skatteparadis fºr fºrmºgnaó. Lªgg dªrtill den svenska ºverklassens 

undangömda förmögenhet utomlands, av Sveriges ledande förmögenhetsforskare uppskattad till 

500 miljarder kronor eller omkring 10 procent av nationalinkomsten.   

Enligt moderaterna kostar invandringen år 2018 40 miljarder kronor netto.  Det är 0,9 procent av 

Sveriges nationalinkomst.  I samband med den s k Paradisläckan och upptäckten av svenska 

bolagskonstruktioner i skatteparadiset Malta berªknade SVT:s óUppdrag granskningó och óSVT 

Nyheteró med hjªlp av r¬dfr¬gade forskare och Skatteverket att 43 miljarder varje ¬r undandras i 

skatt. 

Trots sin minoritetsställning lyckades den rödgröna regeringen sätta stopp för vidare 

skattesänkarplaner under åren 2014-2018, men nu är det dags igen. Riksdagen har från och med 

valdagen den 9 september en klar högermajoritet som nu åter begett sig ut på skattesänkarstråt. 

Socialdemokratin har inte råd att försvaga ett redan anfrätt förtroendekapital med att följa   

borgerligheten längs den vägen.  Ojämlikhet bekämpas inte med stora skattesänkningar.  Växande 

ojämlikhet gör det långt mindre.   Socialdemokratin bör i stället utifrån föreliggande väl 

dokumenterade faktaunderlag, och i linje med LO:s målsättning att Sverige ska tillbaka till 

jämlikhetstoppen, ta strid för ökad jämlikhet där en rättvisare beskattning av kapitalinkomster 

måste ges ökad tyngd. Gärna en bred skattepolitisk uppgörelse om en sådan är möjlig, men först 

en rejäl diskussion om innehållet i en sådan inom arbetarrörelsen och vårt socialdemokratiska 

parti. Det är hög tid för fördelningsfrågornas återkomst i svensk politik. 
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Vi föreslår 

att distriktskongressen uppdrar åt distriktsstyrelsen att verka för att partistyrelsen får i uppdrag att 

anordna ett rådslag om skattepolitiken inom partiet innan uppgörelser om en ny skattereform 

träffas i riksdagen. 

 

Bengt Silfverstrand och Jan Svärd 

Höganäs Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som  

Anneli Eriksson 

Ordförande 

 

 

 

Skattepolitiken är grundläggande för välfärd och fördelningspolitik. Det var rimligt att en 

överenskommelse över blockgränsen om vissa skattefrågor kunde göras för att få en S-ledd regering. 

Men inför en bred skattepolitisk reform bör partimedlemmarnas synpunkter inhämtas. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motionen 

Att motionen jämte utlåtande översänds till distriktsstyrelsen 

 

 

 

Sänkta skatter är ett stående mantra i de borgerliga partiernas politiska agenda. Är då sänkta 

skatter vad vi mest av allt behöver? Knappast om man ser till realiteter. Det Sverige som runt 

1980 var ett av världens mest jämlika länder har därefter utvecklats till Nordens mest ojämlika 

klassamhälle med Västeuropas värsta förmögenhetskoncentration. OECD pekar ut Sverige som 

det land där jämlikheten försämrats mest under de senaste åren. 

År 1991 sänktes skatten på kapitalinkomster till 30 procent, dvs lägre skatt än på höga 

arbetsinkomster. Bolagsskatten sänktes från 50 till 30 procent och förmögenhetsskatten på 

onoterade aktier avskaffades. År 1987 avskaffades förmögenhetsskatten för huvudägare av 

börsnoterade företag. År 2003 blev vinster på andelar i dotterföretag skattefria. Arvs- och 

gåvoskatten avskaffades 2004. All förmögenhetsskatt slopades 2007. Bolagsskatten sänktes 

ytterligare flera gånger, 2013 ner till 2018 års Trumpnivå på 22 procent. Ett halvt sekels 

inkomstutjämning är utplånad. 
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Under den borgerliga alliansens regeringsår 2006-2014 avskaffades fastighetsskatten och det 

genomfördes fem s.k. jobbskatteavdrag vilka gav upphov till växande klyftor i 

beskattningshänseende mellan löntagare och pensionärer till de senares nackdel. 

En av våra främsta experter på skatteplanering, juridikprofessorn Göran Grosskopf, har erkänt 

att óSverige ªr ett skatteparadis fºr fºrmºgnaó. Lªgg dªrtill den svenska ºverklassens 

undangömda förmögenhet utomlands, av Sveriges ledande förmögenhetsforskare uppskattad till 

500 miljarder kronor eller omkring 10 procent av nationalinkomsten.   

Enligt Moderaterna kostar invandringen år 2018 40 miljarder kronor netto. Det är 0,9 procent av 

Sveriges nationalinkomst. I samband med den s.k. Paradisläckan och upptäckten av svenska 

bolagskonstruktioner i skatteparadiset Malta berªknade SVT:s óUppdrag granskningó och óSVT 

Nyheteró med hjªlp av r¬dfr¬gade forskare och Skatteverket att 43 miljarder varje ¬r undandras i 

skatt. 

Trots sin minoritetsställning lyckades den rödgröna regeringen sätta stopp för vidare 

skattesänkarplaner under åren 2014-2018, men nu är det dags igen. Riksdagen har från och med 

valdagen den 9 september en klar högermajoritet som nu åter begett sig ut på skattesänkarstråt. 

Socialdemokratin har inte råd att försvaga ett redan anfrätt förtroendekapital med att följa   

borgerligheten längs den vägen. Ojämlikhet bekämpas inte med stora skattesänkningar. Växande 

ojämlikhet gör det långt mindre.    

Socialdemokratin bör i stället utifrån föreliggande väl dokumenterade faktaunderlag, och i linje 

med LO:s målsättning att Sverige ska tillbaka till jämlikhetstoppen, ta strid för ökad jämlikhet där 

en rättvisare beskattning av kapitalinkomster måste ges ökad tyngd. Gärna en bred skattepolitisk 

uppgörelse om en sådan är möjlig, men först en rejäl diskussion om innehållet i en sådan inom 

arbetarrörelsen och vårt socialdemokratiska parti. Det är hög tid för fördelningsfrågornas 

återkomst i svensk politik. 

 

Vi föreslår 

att distriktskongressen uppdrar åt distriktsstyrelsen att verka för att partistyrelsen får i uppdrag att 

anordna ett rådslag om skattepolitiken inom partiet innan uppgörelser om en ny skattereform 

träffas i riksdagen 

 

Bengt Silfverstrand och Jan Svärd 

Malmö Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Joakim Sandell 

Ordförande 

 

 

 

Skattepolitiken är grundläggande för välfärd och fördelningspolitik. Det var rimligt att en 

överenskommelse över blockgränsen om vissa skattefrågor kunde göras för att få en S-ledd regering. 

Men inför en bred skattepolitisk reform bör partimedlemmarnas synpunkter inhämtas. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motionen 

Att motionen jämte utlåtande översänds till distriktsstyrelsen 
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Ojämlikheten ökar nästan överallt i världen. Det som utmärker ojämlikheten i Sverige är 

resultatet av en ojämlik politik. Exemplen är flera: 

Å Skatterna. Fastighetsskatten, fºrmºgenhetsskatten, arv- och gåvoskatten togs bort i slutet av 

2000-talet och bolagsskatten är bland de lägsta i Europa. Jobbskatteavdragen ökar klyftorna 

mellan de som får inkomster av arbete och de som lever på socialförsäkringar 

Å Avdragen. De som ªger hus eller bostadsrªtt kan gºra ROT-avdrag för att måla om, uppdatera 

toaletter osv medan de som bor i hyresrätt inte kan göra detta. De får betala reparationer med 

höjd hyra. RUT-avdragen har gjort det möjligt för främst de välsituerade att få städning, tvätt och 

skjortstrykning utförd. Ränteavdragen gynnar den som kan ta ett bolån och högavlönade får mest 

nytta att göra avdrag för pensionssparande. Före 1 juli i år fick man göra avdrag för privata 

sjukförsäkringar. 

Å Privatiseringarna i den gemensamma sektorn. Friskolorna gºr att frªmst hºgutbildade och 

svenskföddas barn går i skolor med andra privilegierade barn. Vårdcentraler och 

specialistmottagningar har flyttat närmare dem som har mest resurser och längre ifrån dem har 

störst behov. 650 000 svenskar köper sig före med privata sjukförsäkringar. Privat hemtjänst 

gynnar mest óstarkaó pensionªrer. 

Även om jämlikheten fortfarande är jämförelsevis stor i Sverige, ser vi hur den har ökat även här 

de senaste åren. Denna utveckling måste hindras om vi vill se ett Sverige som inte faller isär utan 

istället ett Sverige som håller samman. 

Efter kongressbeslut, beslutade regeringen i augusti i år om en jämlikhetskommission, ledd av 

förre generaldirektören Per Molander som ska redovisas under våren 2020. Syftet är att 

långsiktigt minska klyftorna i Sverige. Detta är välkommet! 

 

 

Vi föreslår 

att distriktskongressen till partiet framför sin starka uppfattning att kommissionen måste komma 

med förslag som hindrar pågående ojämlika utveckling och som snarast leder till att Sverige åter 

blir ett jämlikt land 

 

Kristianstads Arbetarekommun 

Kristianstad Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Dan Berger 

Ordförande 

 

 

 

Kampen för jämlikhet är en av socialdemokratins viktigaste frågor. Under ett antal år har 

ojämlikheten ökat i Sverige och distriktsstyrelsen tycker detta är djupt problematiskt. Att vårt parti 
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också de senaste åren har varit i minoritet i riksdagen försvårar jämlikhetsarbetet. Glädjande nog 

hindrar det inte jämlikhetskommissionen från att fullfölja sitt uppdrag och presentera förslag för att 

långsiktigt minska klyftorna i Sverige. Men jämlikhetskommissionen behöver stöd för sitt arbete, inte 

minst med tanke på det tuffa politiska klimat som råder. Partidistriktet bör lyfta jämlikhetsfrågorna 

ännu mer, stötta jämlikhetskommissionens utredning och betona vikten av att socialdemokraterna 

gör detsamma. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motionen 

 

 

 

Inkomstskillnaderna har markant ökat i Sverige de senaste 30 åren. Samtidigt har principen om 

skatt efter bärkraft i stort sett övergetts och resonemangen om platt skatt vunnit allt större gehör. 

För de som har möjlighet att skatteplanera som företagare, direktörer och bolagsägare flyttas idag 

därför inkomsterna mycket aktivt från inkomst av näringsverksamhet eller tjänst över till 

kapitalinkomster som aktieutdelningar och reavinster vid andelsförsäljningar. Man undviker eller 

minimerar på så sätt dels att betala statlig inkomstskatt på inkomster över brytpunkten dels att 

företaget betalar arbetsgivaravgifter, vilka är betydligt högre än bolagsskatten vid vinst. 

2017-01-31 gick SCB ut med bl.a. följande information 

ó Kapitalinkomsterna har ºkat kraftigt fºr Sveriges hush¬ll och det ªr den frªmsta anledningen till 

de ökade inkomstskillnaderna. År 2015 uppgick kapitalinkomsterna till drygt 340 miljarder 

kronor. 

Räknat i 2015 års priser låg kapitalinkomsterna 1995 på 65 miljarder kronor och 2005 på drygt 

150 miljarder kronor. År 1995 utgjorde kapitalinkomsterna 3 procent av den totala disponibla 

inkomsten för Sveriges hushåll. År 2015 var andelen 15 procent. 

Det är framför allt bland dem med hög disponibel inkomst som kapitalinkomsterna har ökat. I 

den tiondel av befolkningen som 2015 hade de högsta inkomsterna var det totala beloppet för 

kapitalinkomsterna nästan lika högt som det belopp man tjänade på arbete, det vill säga 

löneinkomster och inkomst av näringsverksamhet. Över 85 procent av kapitalinkomsterna 2015 

gick till den tiondel av befolkningen som hade högst inkomst. 

Fler har låg ekonomisk standard 

Andelen personer med låg ekonomisk standard, det vill säga de som har en inkomst som är lägre 

än 60 procent av medianinkomsten, har ökat och låg 2015 på 14,8 procent. År 1995 var andelen 

7,3 procenté..ó slut citat. 

Inkomstbeskattningen av kapitalinkomster vilar på den historiska grundpelaren att fråga är om 

tillfälliga inkomster. Därav den lägre beskattningen. För vinster vid fastighets- eller 

bostadsrättsförsäljningar stämmer detta fortfarande. Men för vinster vid aktieutdelningar och 

andelsförsäljningar kan denna historiska sanning starkt sättas ifråga. Vilket framgår av SCB:s 

sammanställning ovan.  
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Vi föreslår 

att beskattning av vissa kapitalinkomster som aktieutdelningar och reavinster vid 

andelsförsäljningar beskattas som inkomst av arbete ð det vill säga läggs samman med andra 

arbetsinkomster - men inte beläggs med sociala avgifter 

att motionen antas på partikongressen. 

 

 

Stig Svensson 

Lund Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Anna-Lena Hogerud 

Ordförande 

 

 

 

Motionären pekar på att en bekymmersam utveckling med ökande skillnader i inkomst mellan 

människor i Sverige. Vidare att skillnaden i beskattningen mellan de olika inkomstlagen medför 

skatteplanering i syfte att minimera skyldigheten att betala skatt för inkomst vilket leder till ett lägre 

uttag av skatt. Distriktsstyrelsen instämmer i att klyftorna i samhället och den ekonomisk 

ojämlikheten behöver minska och välkomnar resonemanget om en förändring av skattesystemet i 

den riktningen. Distriktsstyrelsen föreslår därför att kongressen bifaller attsats ett och tre. däremot 

har inte distriktsstyrelsen möjlighet att bifalla attsats två och fyra då distriktsstyrelsen int ekan 

besluta om vilka motioner Lunds arbetarekommun ska anta och då det inte heller är någon 

motionsbehandling på den kommande partikongressen. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motionen 

Att motionen jämte utlåtande översänds till riksdagsgruppen 

 

 

 

Ekosystemtjänster och globala mål 

Begreppet ekosystemtjänster används för att visa den nytta människan får från naturens arbete. 

Som när växter renar luft, buskar dämpar buller, bin pollinerar grödor eller att vår hälsa ökar i 

naturen. Det ªr viktigt att understryka naturens ógratisarbeteó ekosystemtjänster. Det finns ett 

akut behov av att återställa, skapa och stärka balansen i världens ekosystem.  
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Det är också så att stadens gräsmattor renar regn- och snövatten från tungmetaller och skadliga 

partiklar. Maskar och bakterier gör jorden bördig. Trots att tjänsterna är grunden i vår välfärd är 

de fortfarande osynliga i flera samhällsbeslut. 

Att värdera ekosystemtjänster är inget särintresse. Många värden reflekteras inte i marknadspriser 

vilket leder till att värdena sällan beräknas innan beslut tas. Till exempel kan den kyl- och 

reningseffekt som vegetation har på omgivande luft inte köpas eller säljas på en marknad. Med 

hjälp av kunskapen kan till exempel samhällsplanerare fatta mer medvetna beslut som påverkar 

den gemensamma livskvaliteten i och kring markområdet i en positiv riktning. 

Människan har ensidigt brukat mark- och vattenresurser med fokus på de ekosystemtjänster som 

är mest synliga som frukter, grödor och trävirke. Ensidigheten påverkar livsmöjligheterna negativt 

för växter, djur och organismer, d v s det som kallas biologisk mångfald.  

Obalansen ökar även en fortsatt snedvriden välfärd. Människor i världens fattigare områden är 

mer beroende av en biologisk mångfald för mat och till exempel medicinalväxter. Haltande 

ekosystem och biologisk mångfald står tillsammans med klimatfrågan högst på FN:s lista över de 

miljöproblem som mänskligheten behöver arbeta med mest intensivt för att förändra. 

Begreppet hållbar utveckling introducerades 1981 av den amerikanske miljövetaren och 

författaren Lester Brown. Det fick sin internationella spridning 1987 då det lanserades av 

Världskommissionen för miljö och utveckling; även kallad Brundtlandkommissionen, i dess 

rapport óV¬r gemensamma framtidó, som leddes av Norges d¬varande statsminister Gro Harlem 

Brundtland 

I rapporten hävdade kommissionen att hållbar social utveckling och ekonomisk tillväxt är 

omöjligt att uppnå om miljön ödeläggs och naturresurserna överexploateras. Utveckling och 

tillväxt måste äga rum på miljöns villkor. Brundtlandkommissionen gjorde följande definition: 

óEn h¬llbar utveckling ªr en utveckling som tillfredsstªller dagens behov utan att ªventyra 

kommande generationers mºjligheter att tillfredsstªlla sina behovó.  

Hållbar utveckling består av tre dimensioner som samspelar och stödjer varandra:  

Å Ekologisk h¬llbarhet,  

Å Social h¬llbarhet  

Å Ekonomisk h¬llbarhet. 

I september 2015 antog FN:s generalförsamling 17 globala mål för hållbar utveckling. Alla 193 

medlemsländer i FN står bakom målen. Därför ger de en stor möjlighet att forma framtiden till 

det bättre. 

Konsumtionen skapar massiva miljöproblem  

Varje år slänger vi svenskar 440 kilo sopor per person. Vi köper många saker som vi egentligen 

inte behöver. Konsumtionen skapar massiva miljöproblem såväl utomlands som här. När julen 

inte órªckteó skapades Halloween, sedan Black Friday och Cyber Monday - och nu vill förteget 

Elgiganten skapa en ny novemberhögtid för köpmanin, kallad Singles day, som inträffar den 11 

november. Singles day har blivit världens största shoppingdag globalt, även om den inte slagit i 

Sverige ð än. 

Målen för den ekonomiska politiken måste förändras 

BNP är summan av alla färdiga varor och tjänster som tillverkas under ett år. Men den mäter 

varken ny kunskap, invånarnas hälsa och välmående eller kostnaderna för miljön, och är därför 

ett dåligt mått på välfärd. Målen för den ekonomiska politiken bör gälla det man faktiskt siktar på 

såsom folkhälsa, medellivslängd, inkomster, sysselsättning, sparande, budgetsaldo, och 

bankstabilitet. 
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Samhällsvetare och ekonomer måste också bidra till att konstruera ekonomisk-politiska verktyg 

som minskar riskerna för biosfären. Marknaden förmår inte att på egen hand att sätta rätt 

relativpriser på verksamheter med miljökonsekvenser  

Vi behöver stimulera ny, grön teknik, ändra tillväxtens karaktär och innehåll samt göra ekonomin 

grön på riktigt. Det är dags att sätta upp de mål samhället verkligen strävar efter och låta BNP bli 

vad den blir. 

 

 

Vi föreslår 

att stimulera en ekonomisk tillväxt som är långsiktigt hållbar i enlighet med de målsättningar FN 

beslutat om   

att mätningen av BNP utvecklas så att allt som är relevant för ett långsiktigt hållbart samhälle 

ingår    

att genomförandet av målsättningarna följs upp regionalt 

att motionen skickas till den socialdemokratiska riksdagsgruppen och S-gruppen i 

Regionfullmäktige. 

 

 

Gunnar Jönsson, Per Olsson, Tord Persson och Kerstin Vikner 

Lund Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Anna-Lena Hogerud 

Ordförande 

 

 

 

En ekologisk, social och ekonomisk hållbar utveckling är viktigt för att skapa en stark välfärd för 

dagen och framtidens invånare i Sverige och i världen.  Som motionärerna skriver så baseras många 

mått på utveckling enbart på ekonomiskt parametrar. Detta behöver förändras. För att kunna uppnå 

en hållbar utveckling krävs det ett aktiv politiskt arbete på flera nivåer, lokalt, regionalt, nationellt 

och internationellt.  En del i detta arbete är att bredda de begrepp som vi mäter utveckling på. 

Motionens att-sats, om att mätningen av BNP utvecklas så att allt som är relevant för ett långsiktigt 

hållbart samhälle ingår, är en viktig del i detta arbete. Distriktsstyrelsen föresår distriktskongressen 

att bifalla motionen. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motionen 
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Borgarnas införande av jobbskatteavdrag innebar att skatten sänktes för de som arbetade, medan 

det inte skedde någon förändring för pensionärer, arbetslösa och sjuka. Det innebar en högre 

skattesats för de som inte arbetade. Det är orättvist. Socialdemokraterna har påbörjat en 

förändring av denna orättvisa, men än finns det skillnader som måste rättas till för att 

skatteuttaget ska bli rättvist.   

Nedan visas de 6 kolumner som finns i skattetabellerna, samt vilken skatt som betalas i tabell 34. 

(motsvarar Lunds k:n, inkl. kyrkoskatt) 

Inkomst kr Mellan 20 000 till 20 200 kr 

Å Kol 1 

  Löner, arvoden och liknande ersättningar under 65 år 

  Skatt: 4 466 kr 

Å Kol 2 

  Pensioner och andra ersättningar till den som vid årets ingång fyllt 65 år 

  Skatt: 4 668 kr 

Å Kol 3 

  Löner, arvoden och liknande ersättningar till den som vid årets ingång fyllt 65 år, 

  Skatt: 2 408 kr 

Å Kol 4 

  Sjuk- och aktivitets-ersättning som betalats ut till den som vid årets ingång inte fyllt 65 år 

  Skatt: 6 010 kr 

Å Kol 5 

  Exempelvis ersättning från A-kassan  

  Skatt: 6 240 kr 

Å Kol 6 

  Pensioner och andra ersättningar till den som vid årets ingång inte fyllt 65 år 

  Skatt: 6 240 kr 

Vid 20 000 kr i månaden innebär det att ersättning från arbetslöshetskassan beskattas med 1 741 

kr mer per månad än en lön, vilket motsvarar 21 288 kr mer per år.  

Skatteuttaget för en arbetslös person eller sjukskriven person är 31,2 %. 

För en person som arbetat och som har en lön på 20 000 kr i månaden, är skatteuttaget 22,3 %. 

Av vilket skäl ska en arbetslös person eller sjukskriven person betala så mycket mer i skatt?   

 

 

Vi föreslår 

att lika skatteuttag snarast införs för de som arbetar, pensionärer, arbetslösa och sjuka   

att motionen skickas till den socialdemokratiska riksdagsgruppen 

 

 



84 
 

Gunnar Jönsson, Inger Ponsler, Per Olsson, Tord Persson, Mats Nilsson, Kerstin Vikner och 

Ola Christiansson 

 

Lund Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Anna-Lena Hogerud 

Ordförande 

 

 

 

När borgarna med sverigedemokraternas stöd införde jobbskatteavdraget innebar det en 

skattemässig diskriminering av pensionärer, sjuka, arbetslösa och föräldralediga. För varje nytt 

jobbskatteavdrag har skatteklyftan vuxit. Vi instämmer med motionärerna i att detta är orättvist. 

Partiet arbetar för rättvis skatt och vi har tagit viktiga steg i avskaffandet av den så kallade 

pensionärsskatten, det vill säga den skattemässiga klyftan mellan lön och ålderspension. Vårt mål är 

ŀǘǘ έǇŜƴǎƛƻƴŅǊǎǎƪŀǘǘŜƴέ ǎƪŀ ǾŀǊŀ ƘŜƭǘ ŀǾǎƪŀŦŦŀŘ ǎŜƴŀǎǘ нлнлΦ 5ň Ǿƛ ƛƴǘŜ ƘŀǊ ƳŀƧƻǊƛǘŜǘ ƛ ǊƛƪǎŘŀƎŜƴ ǾŜǘ Ǿƛ 

inte hur fortsättningen blir. Men vårt mål är rättvis skatt även för förtidspensionärer, sjuka, 

arbetslösa och föräldralediga. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motionen 

 

 

 

Skattenivån i Sverige har under senaste år sjunkit. De som gynnats mest av skattesänkningar är de 

som redan har högre inkomster och egendom. Den nyligen beslutade budgeten i riksdagen, 

(rambeslutet), innebär att denna trend fortsätter. Alla som tjänar över 40600kr i månaden får 

uppemot 280 kr lägre skatt per månad. Sänkningen blir någon hundralapp i månaden för 

pensionärer som har upp till 17000 kr i pension. Den blir betydligt större för dem med högre 

pensioner. Sjukersättningen har inte räknats upp med löneutvecklingen.  

Den höjd som jämlikhetsfrågan hade i den politiska debatten på 1970-talet saknas idag. De som 

drabbats mest härigenom, i form av sämre trygghet och välfärd, är de som har det sämst ställt. 

Samtidigt som klyftorna i samhället ökar har arvs- och fastighetsskatterna avskaffats och s.k. 

jobbskatteavdrag införts. Införande av ett sjätte jobbskatteavdrag finns bakom dörren. 

Skattesystemets omfördelningskraft har försämrats. Det behövs ökade skatteintäkter för att säkra 

välfärden, sysselsättningen och miljön.  

En jämlikhet i samhället gynnar alla ð samhället mår bättre.  
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Med vår politik, med solidaritet som en av grundpelarna, kan en utveckling av den progressiva 

beskattningen, ett återinförande av bl.a. arvsskatt, samt en stramare kapitalbeskattning bidra till 

att klyftorna minskas och att samhällets skyddsnät kan förbättras. M.a.o. vi önskar att det drivs på 

för en mer progressiv statlig beskattning, som kan minska behovet av lokala skattehöjningar. SKL 

har ju redan varnat för stora kommande finansieringsbehov inom välfärdssektorn.  

 

 

Vi föreslår 

Att Skånes socialdemokratiska distriktskongress uppdrar till distriktsstyrelsen att ta initiativ till 

och, genom den skånska socialdemokratiska riksdagsgruppen, verka för att en mer progressiv 

statlig beskattning utvecklas, som har inriktning på att öka jämlikheten och minskar behovet av 

lokala skattehöjningar 

 

Arbetarekommunens pensionärsutskott / Margoth Wahlström 

Lund Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Anna-Lena Hogerud 

Ordförande 

 

 

 

De ekonomiska klyftorna i samhället har vuxit. Samtidigt har skattenivån i Sverige sjunkit och de som 

gynnats mest av skattesänkningarna är de som redan äger mest och tjänar bäst. Dessvärre har sänkta 

statliga skatter tvingat åtskilliga kommuner till skattehöjningar. Eftersom platt skatt råder i 

kommunerna har låginkomsttagare fått vara med och betala de statliga skattesänkningarna för 

välbeställda. Tyvärr har förändringarna i skattepolitiken och ojämlikheten gått hand i hand. För att 

vända utvecklingen behöver vi bland annat utöka det totala skatteintaget, göra skatterna mer 

progressiva och öka kapitalbeskattningen. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motionen 

 

 

 

Enligt Folkhälsomyndigheten är mer än hälften (51 procent) av befolkningen överviktiga. Det 

ökar risken ökar för typ 2-diabetes, högt blodtryck och hjärt- och kärlsjukdom. Enl. en del 

forskare ökar också risken för demens och cancer. 
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Därför rekommenderar Livsmedelsverket att man som vuxen begränsar intaget till 50ð75 gram 

om dagen. Men vi svenskar gillar ju våra småkakor och godispåsar, och konsumtionen snittar i 

stället på drygt 100 gram om dagen. Det motsvarar 37 kilo tillsatt socker per år! 

Förr fick vi i oss sockret genom hembakat och hemlagat. I dag får vi i oss sockret genom 

industriframställda livsmedel såsom läsk, choklad och godis. 

Med hänsyn till hälsoriskerna bör samhället stimulera till en minskad konsumtion av socker. Det 

är inget nytt att samhället försöker påverka hur vi människor lever, bl. a genom skatt på alkohol 

och tobak. 19 länder har någon form av skatt på socker i syfte att begränsa konsumtionen, bl. a 

Norge.     

Socker bidrar sällan med något annat än kalorier. Därför bör socker i tillsatt form starkt 

begränsas. Därtill kan man nämna att transporter av läskedrycker etc. är omfattande, vilket 

medverkar till ökade koldioxidutsläpp. 

Det är ofta en omfattande reklam för godis, läsk etc. med mycket socker i. Det borde också 

ställas krav på en innehållsdeklaration med tydlig information om vad en allt för omfattande 

konsumtion kan leda till.   

Staten bör stimulera till en bättre kost genom att införa ekonomiska styrmedel i form av skatt 

eller avgift. 

 

 

Vi föreslår 

att ekonomiska styrmedel införs som medverkar till en minskad sockerkonsumtion per capita 

att det ska finnas en innehållsdeklaration för läsk och godis med bl. a tydlig information om vad 

en allt för omfattande konsumtion kan leda till.   

att motionen skickas till den socialdemokratiska riksdagsgruppen 

 

Gunnar Jönsson, Inger Ponsler, Per Olsson, Tord Persson, Kerstin Vikner och Ola Christiansson 

 

Lund Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Enskild 

Anna-Lena Hogerud 

Ordförande 

 

 

 

Distriktsstyrelsen instämmer i motionärernas fokus på bättre kostvanor. En förbättrad folkhälsa bör 

tydligt lyftas som en avgörande samhällsutmaning, med fokus på så väl förebyggande arbete som 

sjukvård. Utökade satsningar på folkbildning inom området bör genomföras. Särskilda insatser bör 

riktas till barn och unga, samt stöd till föräldrar. 

Däremot anser inte distriktsstyrelsen att ekonomiska styrmedel, som exempelvis en sockerskatt, är 

rätt väg att gå. Skatteinstrumentets huvudsyfte är att skapa finansiell grund för offentliga utgifter 

samt omfördelning i syfte att skapa mer jämlika förutsättningar. Att bära upp en allmän och generell 

välfärd och också verka för att utjämna skillnader och motverka ojämlikhet i samhället. Att införa en 

punktskatt på ett livsmedel som i många fall även används ansvarsfullt kan vara problematiskt. En låg 

skatt lär inte påverka konsumtionen märkbart. En hög skatt påverkar mest personer med begränsade 
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ekonomiska förutsättningar. Att som enskilt land på egen hand införa en skatt på en basvara som 

socker kan också riskera att leda till smuggling och en svart marknad. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att avslå motionen 
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Vi socialdemokrater har under lång tid arbetat för att bekämpa mäns våld mot kvinnor. Vi har 

exempelvis ökat stödet till kvinnojourerna och vi har tagit fram en nationell strategi. Men en 

viktig del i frågan om mäns våld mot kvinnor är porren och dess skadeverkningar. S-kvinnor 

driver frågan om att barn ska få en uppväxt utan porr och att alla kommuner ska inför porrfilter i 

skolan. Men det räcker inte. Porr handlar inte om sex, porrindustrin är människofientlig, 

kvinnohatande och rasistisk. Omfattningen och spridningen av kommersiell porr, framför allt på 

internet, har ökat lavinartat under flera decennier, samtidigt har porren blivit alltmer våldsam. 

Forskning och vetenskapliga studier om porr visar att porren utgör katalysator och inspiration till 

mäns sexuella aggressioner. Dagens porr finns tillgänglig i allas mobiler, paddor och datorer 

dygnet runt, var du än befinner dig. Samhällets insatser för att förebygga mäns och killars våld 

mot kvinnor och tjejer är verkningslösa om vi samtidigt tillåter att porren med sitt motsatta 

budskap finns tillgänglig två klick bort i varje mobiltelefon. Hur ska en 12-åring förhålla sig till 

budskapet att riktiga män vill spotta på, ta stryptag på och kalla kvinnor för horor? Sverige har 

tagit ledningen i arbetet mot mäns våld mot kvinnor och barn genom kvinnofridslagstiftningen, 

sexköpslagen och lagen mot barnaga. Det var många som sade att det var omöjligt. Men vi gjorde 

det. Vi har visat vägen för jämställdhet, kvinnofrid och barnfrid. Den världsbilden ska vi fortsätta 

förmedla till barn, unga och vuxna. Porrindustrin står för det totalt motsatta. Låt inte den 

industrin och dess förespråkare få fortsätta stå i vägen för ett jämställt samhälle fritt från våld. 

Porrindustrin påverkar många människor i större utsträckning än vad vi tror och vi behöver 

forska mer i den frågan för att komma någonstans. 

 

 

Vi föreslår 

att den skånska distriktskongressen antar motionen och ger i uppdrag till de skånska 

riksdagsledamöterna att driva frågan i riksdagen. 

att Socialdemokraterna i Skåne verkar för att regeringen tillsätter en utredning om hur porrens 

skadeverkningar ska begränsas för en ökad folkhälsa.  

att Socialdemokraterna i Skåne verkar för en moderniserad sex- och samlevnadsundervisning så 

att den förebygger sexuella övergrepp och främjar jämställdhet med hjälp av kritiskt och 

kunskapsunderbyggt förhållningssätt till porr. 

 

Sabina Månsson Hultgren 

Kristianstad Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Dan Berger 

Ordförande 
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Motionären lyfter en viktig fråga och ett viktigt område där vi som socialdemokrater måste fortsätta 

gå i främsta ledet för att avskaffa de patriarkala strukturer och den sexism som också präglar stora 

delar av samhället. Vi är ett feministiskt parti och har precis som motionären beskriver under den 

senaste mandatperioden genom den S-ledda regeringen gjort en rad viktiga insatser för att öka 

jämställdheten och inte minst för att stoppa mäns våld mot kvinnor. Frågan om porrindustrins 

skadeverkningar och påverkan på mäns våld mot kvinnor är en viktig del i detta arbete. 

I samband med rörelsen av #metoo gjorde den socialdemokratiskt ledda regeringen även en 

kraftsamling för att särskilt nå mer förebyggande åtgärder. Även efter införande av 

samtyckeslagstiftningen blev det tydligt att mer insatser behövs för att jobba mot patriarkala och 

förtryckande kulturer. Därför när det gäller att-ǎŀǘǎ п ƴƻǘŜǊŀǊ ŘƛǎǘǊƛƪǘǎǎǘȅǊŜƭǎŜƴ ŀǘǘ  έ{ƪƻƭǾŜǊƪŜǘ ƘŀǊ ƛ 

juli 2018 fått i uppdrag att se över behovet av läroplansförändringar för att bättre stödja sex- och 

samlevnadsundervisningen. Skolverket ska särskilt beakta att frågor om hedersrelaterat våld och 

förtryck, samtycke och pornografi omfattas av sex- ƻŎƘ ǎŀƳƭŜǾƴŀŘǎǳƴŘŜǊǾƛǎƴƛƴƎŜƴΦέΦ 

Distriktsstyrelsen välkomnar detta och hoppas detta uppdrag kan komma att leda till förändringar likt 

det motionären förespråkar. Vi anser dock inte att denna åtgärd är tillräcklig utan menar att vi 

behöver göra mer likt vad motionären förespråkar. 

När det gäller den 3dje att:satsen ser distriktsstyrelsen att inte tillräckligt har gjorts på området. Vi 

delar helt motionärens bild av att det är viktigt att en utredning utgår från ett folkhälsoperspektiv. 

Men vi ser även att det är viktigt med ett bredare perspektiv till exempel för att belysa porrens 

inverkan och befästelse av patriarkala strukturer. Detta för att få fram starka insatser för att dels 

stoppa den porrindustri som finns men också för att skydda barn som utsätts för porr. I dagsläget 

finns många olika förslag på åtgärder men inget samlat grepp har tagits för att just fokusera på 

begränsade skadeverkningar. I och med att jämställdhetsmyndigheten nu kommer vara kvar ser 

distriktsstyrelsen också det som goda möjligheter att samla kunskap och kompetens för en nationell 

utredning av något slag. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara att-sats 1  

Att bifalla att-sats 2, 3 och 4 

Att motionen jämte utlåtande översänds till riksdagsgruppen 
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Så länge vi kan minnas har kvinnor mördats på grund av att de är kvinnor. De patriarkala 

strukturerna lever och frodas runt omkring hos varje dag. Vi socialdemokrater och S-kvinnor i 

synnerhet har alltid arbetat för ett jämställt samhälle där kvinnor ska slippa utsättas för sexism 

och kvinnohat. Vi är inte där ännu och fortfarande mördas kvinnor i Sverige varje år på grund av 

att de just är kvinnor.  

Det är av yttersta vikt att vi tillsammans arbetar på flera plan för att komma till bukt med dessa 

problem. Många saker görs redan, många saker har påbörjats men det behövs ytterligare agerande 

för att uppnå vårt mål ett jämställt och jämlikt samhälle. Några sådana agerande och steg på 

vägen där Socialdemokraterna hade behövt ta tydligare ställning rör att:  

- Sexistiska och kvinnohatande motiv ska innebära straffskärpning, om ett motiv för brottet har 

varit att kränka personen på grund av att hon är kvinna ska brottet klassas som hatbrott, vilket 

innebär en straffskärpning. 

- Mäns dödande av kvinnor ska definieras som femicide när motivet är kvinnohat. 

- Pornografi ska klassas som hate speache mot kvinnor.  

 

 

Vi föreslår 

att den skånska distriktskongressen antar motionen och ger i uppdrag till de skånska 

riksdagsledamöterna att driva frågan i enlighet med motionens intentioner i riksdagen. 

 

 

Kristianstads Arbetarekommun 

Kristianstad Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Dan Berger 

Ordförande 

 

 

 

Motionären påtalar det faktum att så länge vi kan minnas har kvinnor mördats på grund av att de är 

kvinnor. De patriarkala strukturerna lever och frodas runt omkring hos varje dag. Vi socialdemokrater 

och S-kvinnor i synnerhet har alltid arbetat för ett jämställt samhälle där kvinnor ska slippa utsättas 

för sexism och kvinnohat. Vi är inte där ännu och fortfarande mördas kvinnor i Sverige varje år på 

grund av att de just är kvinnor. 

DS menar att mäns våld mot kvinnor är det yttersta uttrycket för ojämställdhet. Sverige har i många 

år varit ett föregångsland när det gäller att bekämpa mäns våld mot kvinnor. Grunden för detta 

arbete ligger i att påverka mäns attityder och en fortsatt strävan mot ökad jämställdhet. Sådana 

förändringar kräver insatser i och av hela samhället, inom familjen, i skolan och i arbetslivet. Oavsett 
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brottskategori begås de flesta brott av män. Därför är arbetet mot negativa mansnormer en viktig del 

av det brottsförebyggande arbetet i stort.  

  

Sexualbrott är ett integritetsbrott som ingen människa ska behöva uppleva. Rättsväsendet måste 

prioritera sexualbrotten. Fler gärningsmän ska åtalas och straffas. För att åstadkomma det måste 

myndigheternas arbete utvecklas, lagstiftningen reformeras och attityder förändras. Om mäns våld 

mot kvinnor ska upphöra är det män som måste förändras. Vi vill bidra till att skapa en 

samtyckeskultur och markera att sex som inte sker frivilligt är att betrakta som ett brott. 

En hel del förslag på detta område blev verklighet under den förra mandatperioden: 

- Beslutat en tioårig nationell strategi mot mäns våld mot kvinnor och avsatt en miljard kronor för 

genomförandet.   

- Reformerat sexualbrottslagstiftningen och infört en samtyckeslag.   

- Ändrat lagen så den som utsatts för sexualbrott får rätt till ett målsägandebiträde direkt när 

polisens utredning inleds  

- Höjt minimistraffet för grov våldtäkt från fyra till fem år 

- Gett Polismyndigheten och Åklagarmyndigheten i uppdrag att redovisa hur man utvecklar arbetet 

vid utredning av våldtäkt  

- Avsatt 15 miljoner kronor till information till unga om den nya sexualbrottslagstiftningen  

- Kraftigt ökat anslagen till Brottsofferjouren och kvinnojourerna  

- Skärpt straffen och tagit fram en handlingsplan mot prostitution och människohandel 

- Infört kunskap om mäns våld mot kvinnor i utbildningar till yrken som innebär möten med 

våldsutsatta kvinnor och barn, tex jurister, läkare, socionomer och sjuksköterskor. 

Det är dock viktigt att fortsätta arbetet och därför driver vi nu bl.a. följande: 

- Att barn som bevittnar våld betraktas som brottsoffer, dvs att det kriminaliseras att utsätta barn för 

att bevittna våld.  

- Kriminalisera sexköp utomlands  

- Inrätta en våldtäktsmottagning i varje län  

- Möjliggöra större användning av videoinspelade förhör för att göra rättsprocessen lättare för offren  

- Skärpa straffet för våldtäkt av normalgraden  

DS menar att det är av ytterst vikt att följa upp och utvärdera den nya sexualbrottslagstiftningen och 

vid behov genomföra ytterligare skärpningar 

När det gäller femicide vill DS poängtera att regeringen nu skärper straffen för mord, genom en ökad 

användning av livstidsstraffet. DS föredrar linjen där vi skärper straffet för mord generellt snarare än 

att skapa en ny juridisk konstruktion för just mord på kvinnor. 

DS har ett vidare resonemang kring åtgärder mot pornografi i utlåtandet över motion 51, som DS 

hänvisar till gällande frågan om hate-speach. 
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Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 

 

 

 

Det ska vara helt otillåtet att avskaffa  demokratin i Sverige. Den svenska statens grund är och ska 

vara demokratisk. Vi  bör därför se över reglerna för utnämningen av Domarnämnden. Den 

borde tillsättas av riksdagen. En kvalificerad majoritet i ett utskott bör vara den som utser 

nämnden. Den kan sedan ge regeringen möjlighet att besluta utifrån nämndens förslag. Den 

borde vara garanterat oberoende av regeringen. 

Vi skulle kunna få  en polsk utveckling. Formellt sett är vi inte alls långt ifrån den polska 

funktionen. Idag kan regeringen, om den vill, fullständigt befolka Domarnämnden med sitt eget 

folk, som i sin tur lägger förslag på domare som sedan utses av regeringen. 

Det är regeringen som idag utser Domarnämnden och domarna. Reglerna ligger väldigt nära det 

som Polen gör idag. Tidigare tillsattes dessutom alla högre tjänstemän av riksdagen, 

generaldirektörer och andra. Det har flyttades över till regeringen. Riksdagen behöll ingen makt 

att utöva tillsyn av förfarandet. Om vi får en populistisk regering kan den utse vem som helst 

som ska ta hand om vår rättssäkerhet. Riksdagen borde ha behållit någon typ av vetorätt mot 

tillsättningar som den anser är olämpliga. 

Det är  viktigt att domstolar och myndigheter är självständiga. Om en politiker kan blanda sig i 

dömandet finns det risk för att dömandet sker utifrån vilken politisk uppfattning man har. I ett 

land med socialistisk majoritet kan man förtrycka den borgerliga majoriteten, eller tvärtom, en 

högerregering kan ta ifrån alla socialister deras grundläggande rättigheter om man har kontroll 

över domstolarna. De kan sätta alla i fängelset om man politiskt tycker att de borde sitta där. Se 

på Turkiet eller Ryssland. 

 I USA är domare politiskt tillsatta och valda utifrån sin kompetens, även om en del är öppet 

emot demokrater eller republikaner. Domarna kan sin konstitution och är ganska tuffa med att 

tillämpa den. När President Trump införde migrationsbestämmelserna blev de ogiltigförklarade 

därför att vissa domare ansåg att de stod i strid med konstitutionen. När hände något sådant i 

Sverige? 

Den polska konservativa regeringen har fått mycket kritik av EU-kommissionen för sina 

förändringar av rättssystemet i landet. Men vilka förändringar har gjorts?  

Sänkt pensionsålder för domare i Högsta domstolen. Pensionsåldern för domare har sänkts med 

omedelbar verkan från 70 till 65 år. I Sverige har domare samma pensionsregler som statliga 

tjänstemän. 
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Omkring 40 procent av de 82 domarna i Polens Högsta domstol har tvingats i pension på grund 

av den nya lagen. De flesta av dem var tillsatta under den förra regeringen. Presidenten kan ge 

dispens från pensioneringen om särskilda motiv finns. 

Enligt den nya lagen kan domar som beslutats efter 1997 överklagas till Högsta domstolen. 

Möjligheter att riva upp gamla domar fanns inte tidigare och anses strida mot rättsstatliga 

principer att domar som vunnit laga kraft inte ändras. 

En nämnd har inrättats med befogenhet att pröva disciplinärenden mot andra domare. Nämnden 

leds av en särskild åklagare som utses av justitieministern. I de flesta länder kan domare skiljas 

från sitt ämbete av landets juridiska domarråd. 

Rådets femton domare nominerades tidigare av andra domare och har bland annat till uppgift att 

föreslå domare till allmänna domstolar. 

Enligt den nya lagen ska parlamentet tillsätta de femton domarna i rådet. Det krävs en majoritet 

på tre femtedelar i parlamentet för att godkänna utnämningarna. 

Justitieministern har fått befogenhet att avskeda och tillsätta domare på lokal och regional nivå, 

vilket nu sker på många håll i landet. 

I de flesta länder i Europa är det domare och inte politiker som har makt att nominera och 

avskeda domare i de allmänna domstolarna. EU-kommissionen anser att den polska lagändringen 

om justitieministerns befogenheter strider mot domstolarnas oberoende. 

Den nya lagen ger justitieministern även funktion som riksåklagare. 

Enligt rättsstatliga principer ska inte politiker kunna styra över dem som har att fatta beslut om 

vem som ska åtalas för brott eller gå fri från åtal. 

Alla domare i Konstitutionsdomstolen väljs av parlamentet när deras mandatperioder löpt ut. 

Den politiska debatten handlade om att två av fem domare byttes ut i förtid, vilket ansågs 

författningsvidrigt av oppositionen och av författningsdomstolen, som valde att pröva frågan. De 

nya domarna hindrades från att börja sitt arbete. I dag är majoriteten av de 15 domarna valda av 

det sittande parlamentet. 

 

 

Vi föreslår 

att det ska utredas om domarna åter ska utses av Sveriges Riksdag 

 

Stefan A. Johansson 

Helsingborg Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Enskild 

Mikael Andersson 

Ordförande 

 

 

 

Motionen vill att det ska utredas huruvida Riksdagen ska utse domarna. Så sker i USA, där kongressen 

utser de federala domarna och domarna i HD. Det leder oundvikligen till en politisering av 

domstolsväsendet, där republikanerna vill ha sina domare och demokraterna sina. Det är skadligt för 

legitimiteten och oberoendet.  
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Domare i Sverige har aldrig utsetts av riksdagen. Det har varit regeringen, och sedan några år tillbaka 

sker det på förslag av Domarnämnden, som består av företrädare för domstolsväsendet (majoritet), 

allmänföreträdare som utses riksdagen (2 led) och Sveriges Advokatsamfund (1 led). Regeringen 

utser formellt domarna, men avviker så gott som aldrig från Domarnämndens förslag. 

Ds uppfattning är därmed att vår nuvarande modell är betydligt bättre än den modell som 

motionären föreslår.  

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att avslå motionen 

 

 

 

Att ändra lagstiftningern så att föreningar och företag med tvivelaktig verksamhet får mycket 

svårare att starta och bedriva verksamhet. Det är i dagsläget alldeles för enkelt att manipulera 

samhällssystemet vilket tar mycket av våra begränsade resusurser i anspråk som skulle kunna 

användas till bättre ändamål. 

Exempel på områden som baseras på illegal verksamhet är tobak, läsk och ölförpackningar utom 

pantsystemet och alkohol. Förutom att verksamheterna strider mot lagstiftningen så skapar det en 

osund konkurrenssituation för laglydiga verksamheter och berövar samhället skatteintänkter. Till 

detta kan läggas att de i grunden kriminella verksamheterna i många fall även sökt och blivit 

beviljade bidrag från stat och kommun. 

 

 

Vi föreslår 

att socialdemokraterna ska arbeta för en skärpt lagstiftning och bättre kontroll för att stävja de 

oseriösa och olagliga verksamheterna som utnyttjar vårt gemensamma samhällssystem. 

 

Adolfsbergs Soc.dem. Förening 

Helsingborg Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Mikael Andersson 

Ordförande 

 

 

 

Motionären argumenterar för en förändring av lagstiftningen så att föreningar och företag med 

tvivelaktig verksamhet får mycket svårare att starta och bedriva verksamhet. Motionären menar att 

det i dagsläget är alldeles för enkelt att manipulera samhällssystemet vilket tar mycket av våra 

begränsade resurser i anspråk som skulle kunna användas till bättre ändamål. 
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Distriktsstyrelsen delar motionärens andemening, att det ska bli än svårare att utnyttja vårt 

gemensamma samhällsystem, men menar att det arbetet pågår. 

I maj 2017 presenterade Lars-Erik Lövdéns utredning vars uppdrag var att göra en översyn av 

välfärdsstatens förmåga att stå emot organiserad och systematisk ekonomisk brottslighet och föreslå 

åtgärder för att motverka att bidrag och förmåner hamnar i händerna på kriminella. Utredningen 

föreslår bla: 

- En ny enhet för utredning av bidragsbrott inrättas hos Försäkringskassan och mål om brott mot 

bidragsbrottslagen handläggs vid Ekobrottsmyndigheten. 

- Myndigheternas möjligheter till informationsutbyte utökas. 

- Straffet för grovt bidragsbrott skärps till max 6 år och bidragsbrottslagen utvidgas till att också 

omfatta utbetalningar till bl.a. juridiska personer. 

Arbetet pågår nu med att göra verklighet av förslagen i utredningen. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 

 

 

 

Våra vägar är livsnödvändiga för ett modernt samhälle, därav måste vi också arbeta för att de ska 

vara så säkra som möjligt för alla som färdas på dem som pendlare, yrkestrafik eller fritidsåkare. 

Trafiken har ökat och blivit mer komplex, samtidigt som antalet trafikpoliser minskat. Effekten 

av detta ser vi även med ett ökat antal dödsolyckor. 

Tanken är att alla poliser i yttre tjänst ska kunna hjälpa till i bevakningen av trafiken, men vi kan 

inte ta resurser från alla andra delar av polisen för att stärka trafikövervakningen. I början på 1980 

hade vi 2000 trafikpoliser i hela Sverige, idag har vi några hundra. 

Många erfarna trafikpoliser kommer att pensioneras de kommande åren. Mycket kompetens och 

kunskap kommer att gå förlorad på kort tid. 
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Fler lastbilar rullar på Sveriges vägar. Många utländska åkeriföretag tummar på säkerheten, både 

när det gäller prestanda hos fordonen och när det gäller förarnas körtider. Chauffören arbetar 

under fruktansvärda förhållanden och följer inte kör- och vilotider, vilket utgör en stor trafikfara. 

Utöver att göra faktiska kontroller på vägarna upplevs fler trafikpoliser som en dämpande effekt i 

trafiken. Kanske kan den tekniska utvecklingen skapa nya möjligheter åt trafiksäkerhetsarbetet 

som bättre fartkameror, alkobommar men även någon form av elektronisk övervakning av 

lastbilstrafiken som kommer in i Sverige. Men fortfarande skulle det mänskliga arbetet vara 

effektivast. 

ð Det är dags att uppgradera trafikpolisens status.  

 

 

Vi föreslår 

att Socialdemokraterna arbetar för en öronmärkning av resurser till utbildning för att generera fler 

trafikpoliser som kan möta behoven på våra vägar. 

att Socialdemokraterna arbetar för att fortsätta utveckla den tekniska övervakningen 

 

Adolfsbergs Soc.dem. Förening 

Helsingborg Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Mikael Andersson 

Ordförande 

 

 

 

Motionärer argumenterar för en öronmärkning av polismyndighetens resurser till utbildning av fler 

trafikpoliser. Detta i syfte att möta den nedgång i antalet trafikpoliser som vi sett under de senaste 

åren, samt möta framtida pensionsavgångar.  

Inom polismyndigheten finns det antal avdelningar som arbetar mot en specifik brottslighet, det kan 

tex röra sig om enheter som arbetar mot grovt organiserad brottslighet, sexhandel och gränspolisen. 

Trafikpolisen är en viktig del av Polisens arbete och precis som motionären skriver har vi idag färre 

trafikpoliser. 

Distriktsstyrelsen menar dock att vi inte ska styra myndigheter genom att öronmärka pengar till viss 

verksamhet. DS uppfattning är att vi ska säkerställa att Polisen får resurser till att uppfylla vårt 

vallöfte om 10 000 fler polisanställda. Exakt hur dessa 10 000 anställda fördelas inom myndigheten 

måste vi ha en tillit till att myndigheten klarar av att prioritera. Utbildningsplatser till 

polisutbildningen har precis ökat, i och starten av nya polisutbildningar i Malmö och Borås. När de är 

i full gång kommer vi ha ca 600 polisstudenter på respektive ort.  

DS tycker också det är bra att den tekniska övervakningen fortsätter att utvecklas och kommer 

bejaka nya metoder om de har positiv effekt på trafiksäkerheten. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 
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Spel och dobbel har förmodligen förekommit i alla tider. Det har innefattat allt från de simplaste 

vadslagningar till kortspel och hästspel. Det kan stundtals verka oskyldigt men i bakgrunden finns 

stora spelaktörer som vill profitera på spelarna. 1938 grundades Svenska Spels föregångare 

óSvenska  

penninglotterietó i syfte att reglera spelandet i landet. Vi har alltid jobbat h¬rt fºr att stärka 

folkhälsan och i detta ingår ett reglerande av t.ex. spel.  

  

2017 omsatte de reglerade spelaktörerna i Sverige 17 miljarder kronor. De oreglerade aktörerna 

hade året innan uppskattats omsätta 5 miljarder kronor. En enorm summa som är beroende av 

ett ökat spelande. För att skapa denna omsättning, och för att kunna öka sina vinster, satsar 

spelbolagen enorma summor på spelreklam. Kändisar och idrottsprofiler uppmanar spelare att 

satsa på allt från vem som gör första målet i fotbollsmatchen, vilken häst som kommer först, vem 

som får det första gula kortet och så vidare. Reklamerna lägger ofta tyngdpunkt på hur snabbt 

och lätt det är att logga in och börja spela. Trösklarna framstår som i princip obefintliga då 

spelbolagen vill plocka upp så många nya spelare som möjligt. Om dessa spelare dessutom är en 

av de 163 800 som har spelproblem så får bolagen ännu större omsättning. Med en konstant 

påminnelse om hur lätt det är att vinna kan du enkelt spela bort barnens sparpengar, en hel 

månadslön eller skuldsätta dig själv för livet.   

  

i Italien är spelreklam sedan årsskiftet förbjudet i tv och radio och på internet. I Italiens vice 

premiªrminister har kallat spelberoendet fºr óen social nºdsituation som m¬ste hanteras 

omedelbart.ó V¬rt systerparti, brittiska Labour, har också sagt att man helt vill förbjuda 

spelreklam på tv. Detta då man ser stora problem med spelande bland britter. Det är välkänt 

vilket oerhört lidande spelande kan orsaka för människor. Inte bara för de som blir beroende av 

spel utan även för dennes familj och vänner. Att sparpengar spelas bort är inte 

skrämselpropaganda utan sann verklighet för många spelmissbrukare. Vår folkhälsa försämras i 

takt med att bolagen pumpar ut sin reklam i jakt på nya spelare.   

  

Lagstiftningen som trädde i kraft den 1 januari 2019 med exempelvis omsorgsplikt och krav på 

måttfullhet vid marknadsföring av spel är visserligen bra. Frågan är dock om detta är tillräckligt. 

Vi tror att det behövs kraftigare tag för att komma tillrätta med det elände som spelmissbruk är 

för många i Sverige. Vi behöver tv, radio och internet fritt från de profiterande spelbolagens 

reklamer.   

 

 

Vi föreslår 

att Socialdemokraterna ska verka för att all spelreklam i tv, radio och på internet förbjuds.  

att motionen skickas till den skånska socialdemokratiska riksdagsgruppen.  

att motionen skickas till den socialdemokratiska partikongressen år 2021.  
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Terese Grahn och Adrian Magnusson  

 

Ystad Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Roger Jönsson 

Ordförande 

 

 

 

Under många decennier hade Svenska Spel monopol på den svenska spelmarknaden. Dock har vi 

under flertal år sett monopolet utarmas, främst genom framväxten av nätcasinon.  

Med bakgrund av detta togs det fram riktlinjer för en ny spelpolitik och 1 januari 2019 gick Sverige in 

i ett spellicenssystem där alla aktörer måste betala skatt i Sverige samt följa de mål och 

grundprinciper som är uppsatta. I dessa riktlinjer lyfter det nya systemet bland annat upp kraven 

kring omsorgsplikt och måttfullhet vid marknadsföring av spel, något som tyvärr ännu inte fått någon 

effekt alls och som fått regeringen att agera.  

Det är bra att regeringen och ansvarig minister börjat ta tag i frågorna och uppmanat de olika 

spelbolagen till skärpning där man också påpekat att om detta inte uppfylls kommer regeringen 

ändra lagstiftningen.  

Dock anser styrelsen att motionen ligger mer i linje med vilken riktning partiet bör gå i frågan och 

yrkar därmed bifall.  

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motionen 

 

 

 

Högsta förvaltningsdomstolen tillät den 17 december Vellinge  

kommun att i lokala ordningsföreskrifter inta förbud mot passiv insamling av pengar (tiggeri) i 

särskilt angivna områden.  Domstolen har emellertid fattat ett felaktigt beslut.  Det är nämligen 

oförenligt med Regeringsformens bestämmelser om yttrandefrihet och om diskriminering (RF 2 

kap §§ 1 1. ,12 och 20 - 25). Yttrandefrihet är dessutom garanterad enligt europeiska 

konventionen om Mänskliga Rättigheter. Nu går domstolens beslut inte att överklaga men alla 

påföljder av den lokala bestämmelse, såsom när polis eller ordningsvakt avvisar tiggare, tiggare 

bötfälls eller om kommuninvånare känner sin yttrandefrihet kränkt av bestämmelsen går det att få 

rättsprövning av bestämmelsen.  
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Avgörandet strider mot vår egen grundlag när det gäller diskriminering och yttrandefrihet och 

luktar återupplivande av den sedan 1985 upphävda lösdriverilagstiftningen. Tiggarens åtgärder 

kan beskrivas så att hen placerar sig på ett ställe där mycket folk passerar med en insamlingsmugg 

framför sig, ofta klädd på ett sätt som visar att vederbörande är mindre bemedlad och beskriver 

på ett mindre plakat sin familj och andra omständigheter.  Vad tiggaren gör är alltså att skildra sin 

fattigdom och nöd i syfte att få människor att i solidaritet skänka en slant.  Passiv insamling sker 

också exempelvis genom kyrkokollekt, Frälsningsarméns kokande julgrytor eller bössinsamling 

för humanitära ändamål. Den enda skillnaden är synbarligen att tiggaren är rom och fattig. Men 

att inte tillåta romer och fattiga EU-besökare i gatubilden är diskriminering och strider alltså mot 

diskrimineringsförbudet i grundlagen, vilket också gäller till förmån för utlänningar.  

  

Yttrandefrihet omfattar en frihet att yttra och föra fram åsikter utan censur, begränsning eller 

någon typ av bestraffning. Med hänsyn till hur tiggeri beskrevs ovan så måste det ingå i 

grundlagsfäst yttrandefrihet att demonstrera sin egen eller andras fattigdom och behov av hjälp.   

Riksdagen ð men inte Högsta förvaltningsdomstolen ð kan i särskild lag inskränka i 

yttrandefriheten. Sådana begränsningar får göras endast för att tillgodose ändamål som är 

godtagbara i ett demokratiskt samhälle och inte heller sträcka sig så långt att den utgör ett hot 

mot den fria åsiktsbildningen.   

 

 

Vi föreslår 

att distriktskongressen uppmanar alla socialdemokrater i regionen, partistyrelsen och 

riksdagsgruppen att motsätta sig och motarbeta införande av tiggeriförbud lokalt, regionalt eller i 

riket. 

 

Bo Widegren 

Ystad Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Roger Jönsson 

Ordförande 

 

 

 

Motionären menar att Högsta Förvaltningsdomstolen fattade ett felaktigt beslut när Vellinge 

kommun att i lokala ordningsföreskrifter inta förbud mot passiv insamling av pengar (tiggeri) i särskilt 

angivna områden.  

Distriktsstyrelsens inställning är att tiggeri aldrig är en väg ur fattigdom. Vi ska motverka tiggeriet och 

dess orsaker. Lösningen på fattigdomFattigdom bekämpas genom att ge människor möjlighet till 

egen försörjning och en jämlik, generell välfärdspolitik, och diskriminering i andra länder är inte att 

be om pengar på gatorna i Sverige. Därför kan aldrig slutsatsen bli att vi som socialdemokratisk 

rörelse slåss för människors rätt att stå på knä. 

Kampen mot fattigdom måste föras på EU-nivå. Rätten till utbildning, en möjlighet att försörja sig och 

en grundtrygghet standardtrygghet vid sjukdom eller arbetslöshet ska gälla i alla. EU-länder och för 
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alla invånare. Kampen mot fattigdom måste även föras på EU-nivå, i alla EU-länder och för alla 

invånare. Samtidigt måste Vvarje land måste själv ansvara ta ansvar för detta. För att förbättra 

situationen för utsatta människor i till exempel Rumänien och Bulgarien har regeringen ingått 

samarbetsavtal med länderna inom sociala frågor. Lever medlemsstaterna inte upp till sina 

förpliktelser mot sina medborgare är DS öppna för skärpamåste kraven skärpas. Det kan tex röra sig 

om att förespråka indragning av diverse medel ifrån EU. 

Dessutom vill DSDet bör förbjudas människor att tjäna pengar på andras tiggeri. På initiativ av den 

socialdemokratiska regeringen har Riksdagen beslutat att införa ny lagstiftning som Ny lagstiftning 

trädde ikraft den 1 juli 2018. Regeringen Dessutom föreslås föreslår etten nytt brottsrubricering av  ς 

människoexploatering, för att stärka det straffrättsliga skyddet mot exploatering av personer i arbete 

och tiggeri., vilket DS välkomnar 

Distriktsstyrelsen anser vidare att ordningslagen bör ses över,där samma regler bör gälla i alla 

kommuner. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motion 

 

 

 

I Sverige såväl som i flera andra länder finns en lång tradition av att på olika sätt särbehandla 

unga lagöverträdare. Denna princip bygger bland annat på erfarenheten att straffrättsliga 

ingripande av unga måste anpassas utifrån den unges brist på mognad gällande ansvar- och 

konsekvenstänkande samt utifrån ungas ökade känslighet för straff.  

Ungdomsbrottsligheten i Sverige minskar och har gjort så de senaste åren vilket är en mycket 

positiv utveckling. För det stora flertalet unga som döms för brott så är den kriminella handlingen 

antingen en engångsföreteelse eller en kortare episod av brottslighet där den unge sedan återgår 

till att leva ett icke-kriminellt liv. En avskaffad straffrabatt för unga 18-20-åringar innefattar inte 

endast de unga som begår grova brott eller är aktiva i kriminella nätverk utan för alla unga 

lagöverträdare, även de som döms för mindre brott. Empirisk forskning visar att långa påföljder 

inte minskar ungas benägenhet att återfalla i brott men däremot ökar deras svårigheter att 

återanpassas till en icke-kriminell livsbana.  

För att säkerhetsställa att en avskaffad straffrabatt för unga inte leder till en felaktig utveckling 

krävs det förebyggande insatser som syftar till att förhindra att unga dras in i kriminalitet samt att 

rekryteringen till kriminella nätverk inte sjunker ytterligare ner i åldrarna. Det krävs en översyn av 

de påföljder som gäller för unga för att säkerhetsställa att påföljden i sig inte cementerar en 

kriminell livsstil. Det krävs en välfungerande utslussverksamhet där sociala- och 

arbetsmarknadspolitiska insatser spelar en stor roll likväl som kriminalvårdens program och 

insatser.  
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Om inte avskaffandet av straffrabatten för unga lagöverträdare 18-20 år går hand i hand med 

ovanstående insatser riskerar ett avskaffande att leda till kontraproduktiva konsekvenser.  

En avskaffad straffrabatt kommer att kräva en omfördelning eller utökning av resurser inom flera 

områden. Om man bara fördelar resurser till det ena kommer det andra med största sannolikhet 

att fallera.  

 

 

Vi föreslår 

att socialdemokraterna verkar för att avskaffandet av straffrabatten för unga lagöverträdare 

mellan 18-20 år sker i samexistens med förebyggande insatser.  

att socialdemokraterna verkar för att en översyn av anpassade påföljder för unga lagöverträdare 

mellan 18-20 år sker i samband med avskaffande av straffrabatten. 

att socialdemokraterna verkar för att ett avskaffande av straffrabatten för unga lagöverträdare 

mellan 18-20 år sker i samexistens med resursfördelning till utslussverksamhet inom såväl 

kriminalvård som sociala- och arbetsmarknadspolitiska insatser. 

att distriktskongressen antar motionen som sin egen och översänder den till partiets 

riksdagsgrupp. 

 

Margita Malmros 

Lund Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Anna-Lena Hogerud 

Ordförande 

 

 

 

Motionären argumenterar för att säkerhetsställa att en avskaffad straffrabatt för unga inte leder till 

en felaktig utveckling krävs det förebyggande insatser som syftar till att förhindra att unga dras in i 

kriminalitet samt att rekryteringen till kriminella nätverk inte sjunker ytterligare ner i åldrarna. Samt 

att det krävs en översyn av de påföljder som gäller för unga för att säkerhetsställa att påföljden i sig 

inte cementerar en kriminell livsstil. Vidare vill motionären se en välfungerande utslussverksamhet 

där sociala- och arbetsmarknadspolitiska insatser spelar en stor roll likväl som kriminalvårdens 

program och insatser.  

DS delar motionärens synpunkter på att avskaffandet av straffrabatten måste ske i samband med 

förebyggande orsaker. Lika viktigt som det att bekämpa brott är det att bekämpa brottslighetens 

orsaker. Motionären pekar också på vikten av att förslag som leder till att fler brottslingar lagförs 

kopplas samman med resursförstärkningar till de delar i samhället som arbetar med att minska 

riskerna med återfall i brottslighet. DS delar uppfattningen att de behöver mer resurser. Hela 

rättskedjan behöver stärkas. Inte minst Kriminalvården som, i internationella jämförelser, är 

framgångsrika i sitt arbete med att minska andelen återfallsförbrytare (10 % färre de senaste 10 

åren). 

Gällande översynen av anpassade påföljder så menar DS att det finns förslag i Socialdemokraternas 

Kriminalpolitiska program som uppfyller motionärens krav. Som exempel förespråkas införandet av 

en ny påföljd för unga som kan innebära att den som döms inte får vistas på vissa platser under 
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helger och kvällar och införandet av nya påföljder för unga lagöverträdare som husarrest och 

övervakning med elektronisk fotboja 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla att sats 1 och 3  

Att besvara att sats 2 

 

 

 

 

Barn i fokus   

När våld och övergrepp sker inom familjen läggs ofta polisutredningar ner på grund av att det är 

svårt att lägga fram bevis. 

Detta ger till resultat att barnet tvingas att ha sin förövare till fortsatt vårdnadshavare. 

Den anta föräldern skyddar naturligtvis sitt barn från umgänge med förövaren och riskerar att 

förlora vårdnaden helt. 

Vid vårdnadssabotage kan man förlora vårdnaden om barnet varvid barnet placeras hos den 

olämpliga föräldern. 

Barnen behöver förstås och lyssnas på. Deras egen röst är viktig för en trygg och säker framtid. 

I många andra länder finns det Barndomstol men saknas i Sverige  

 

 

Vi föreslår 

att det inrättas en Barndomstol  

att se över utbildningar för socionomer med specialkompetens för barns bästa   

att Skånes Partikongress bifaller denna och översänder den till den skånska Riksdagsgruppen 

 

 

Birgitta Öhman 

Simrishamn Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Karl-Erik Olsson 

Ordförande 
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Motionären menar att när våld och övergrepp sker inom familjen läggs ofta polisutredningar ner på 

grund av att det är svårt att lägga fram bevis. Detta resulterar i att barnet tvingas ha sin förövare till 

fortsatt vårdnadshavare. 

DS tycker det är mycket oroväckande att ett stort antal brottsmisstankar aldrig blir utredda eller 

lagförda. De ärenden som går vidare till domstol har ofta haft långa väntetider. Endast ett fåtal av 

dessa leder till fällande dom (endast 4,2 % av de anmälda sexualbrotten mot barn leder till fällande 

dom). Det kan gå flera år från en polisanmäld brottsmisstanke till avslutad rättsprocess. Under tiden 

passerar barndomen. Det strider mot såväl artikel 19 i FN:s konvention om barnets rättigheter som 

mot svensk lagstiftning. 

Problemet med att skapa särskilda barndomstolar blir att det riskeras att skapas ett parallellt system 

vid sidan om de allmänna domstolarna. Domstolar behandlar idag tusentals ärenden som berör barn 

varje år. Då är det viktigt att alla domstolar har en bra barnkompetens, och för det krävs ökade 

utbildningsinsatser. Domstolsverket driver sedan länge Domstolsakademin för vidareutbildning av bl. 

a domare. DS menar att det vore bättre att stärka kompetensen inom de allmänna domstolarna än 

gå vägen genom att skapa barndomstolar, vilka också hade behövt arbeta med kompetensutveckling. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att avslå att sats 1 

Att bifalla att sats 2 

 

 

 

 

Nazisterna sprider sin ideologi snabbt och organiserar och registrerar sig för att kunna bli valbara 

i vårt demokratiska land. Detta är ett stort problem mot Sverige, Europa och världen. Stoppar vi 

inte detta i tid så är risken stor att de mörka krafterna inom rasistiska och nazistiska 

organisationer avskaffar demokratin. 

 

Vi föreslår 

att regeringen får i uppdrag att utreda möjligheten att lagstadga om följande områden utan att för 

den skull störa grundlagen: 

att förbjuda all slags nazistiska symboler 

att förbjuda att nazistiska och rasistiska partier får vara valbara till riksdag, landsting och 

kommunval  

att förbjuda köp av nazistiskt material både i handel och via internet 

att all organiserad nazism och nazistiska demonstrationer förbjuds  

att utöka straffskalan till att omfatta mer än bara hatbrott 
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Ulrika Persson 

Simrishamn Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Karl-Erik Olsson 

Ordförande 

 

 

 

Motionerna tar upp en i högsta grad angelägen fråga om att motverka nazism. De ofattbara brott 

mot mänskligheten som nazismen genom sin existens bedrivit historiskt gör att ämnesområden som 

sådan ständigt behöver hållas aktuellt. Att det än i dag finns rörelser och organisationer som 

bekänner sig till nazismen eller bedriver verksamhet som lyfter fram dessa fasansfulla idéer och 

samlar människor kring, är i sig ett hot mot såväl enskilda människor och samhällsgrupper som mot 

ett öppet och demokratiskt samhälle. 

Om arbetet med att motverka dessa krafter bäst bedrivs genom införande av förbud eller genom 

ytterligare satsningar på långsiktig och relevant information, demokratisk utveckling, upplysning och 

förebyggande insatser för att öka kunskap och insikter hos varje människa och varje ny generation, är 

en ständigt pågående diskussion. 

Att genomföra en rad av de åtgärder som beskrivs i motionen kommer dock inte att kunna ske utan 

ŀǘǘ Ǝň ŜƳƻǘ ƳƻǘƛƻƴŜƴǎ ŦǀǊǎǘŀ ŀǘǘǎŀǘǎΣ ŘŜƴ ƻƳ ŀǘǘ έǎǘǀǊŀ ƎǊǳƴŘƭŀƎŜƴέΦ 5ŅǊŦǀǊ ōƭƛǊ ŘŜ ŦǀǊǎƭŀƎ ǎƻƳ ƭŅƎƎǎ 

fram motsägelsefulla. För grundlagsändringar krävs två beslut i riksdagen med val emellan. Det 

innebär att för att förslagen ska bli verklighet krävs långsiktigt inriktade blocköverskridande samtal, 

utredningar osv, men det är inte motionens intention och det gör att utlåtandet därmed får ta fasta 

på just detta. 

Handlingar i sig, såsom hets mot folkgrupp, hat och hot, är brottsliga och ska fortsatt bekämpas och 

det kommer också, enligt vårt partis inriktning och regeringens politik, ske med ökat fokus och 

skärpta påföljder. 

Att tänka, bilda föreningar och organisera sig är dock en fråga där grundlagarna och yttrandefriheten 

kommer in. Såväl vårt parti som regering har redan utlovat utredning av förbud av rasistiska 

organisationer.  

- Socialdemokraterna anser att tiden är mogen att efter valet tillsätta en utredning om ett förbud 

mot rasistiska organisationer och deltagande i sådana organisationer. 

- Ett förbud mot organisationer vars verksamhet innebär förföljelse av vissa folkgrupper har stöd i 

regeringsformen och skulle inte kräva grundlagsändring. Vi vill hålla oss inom grundlagens ramar. 

Varför detta inte föreslagits tidigare har framförts som frågeställning i debatten, men då bör betonas 

att även detta är ett stort steg att ta. Med tanke på utvecklingen anses det ändå av vår regering vara 

dags att överväga ett förbud.  

Ett förbud ska dock inte ses som hela lösningen på det hot som de högerextrema organisationerna 

utgör. Demokratiska värden måste vi erövra varje dag. Än viktigare är det arbete som sker i vardagen, 

där möten mellan människor och motverkande av främlingsfientlighet, att framhålla människors lika 

värde oavsett kön, ursprung, ekonomisk ställning, nationalitet, etnicitet, religion etc, lyfts fram. 
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Om förbudet kommer att omfatta även partier är en svår fråga som måste övervägas noga, även i 

detta fall med beaktande av grundlagen. 

De initiativ som tagits av regeringen är värda att framhålla: 

Regeringen bjöd i höstas in M, C, V, L och KD till ett samtal om samhällets förmåga att motverka 

antidemokratiska rörelser. En nationell plan har antagits mot rasism, liknande former av fientlighet 

och hatbrott. Polismyndigheten och Säkerhetspolisen har fått särskilda uppdrag för att motverka 

hatbrott, våldsbejakande extremism och andra former av hot mot vårt öppna och demokratiska 

samhälle. En historisk satsning på Polismyndigheten har genomförts i budgetpropositionen för 2018 

om sammanlagt 7,1 miljarder kronor de kommande tre åren för att bland annat öka antalet 

polisanställda. Säkerhetspolisen tillförs 42 miljoner kronor årligen, en summa som succesivt ökar till 

81 miljoner kronor årligen 2020, bl.a. för att intensifiera arbetet mot ideologiskt motiverade aktörer. 

Nyligen tillsattes en utredning om straffbestämmelserna om hets mot folkgrupp kan tillämpas när 

det gäller rasistiska och liknande symboler. Uppdraget ska redovisas senast den 31 maj 2019. Ett 

nationellt centrum mot våldsbejakande extremism vid Brottsförebyggande rådet är igång. 

Utifrån att-satserna kan följande framhållas. 

- att regeringen får i uppdrag att utreda möjligheten att lagstadga om följande områden utan att för 

den skull störa grundlagen. Denna att-sats kan besvaras med hänvisning till den omfattning av 

åtgärder som nu sker genom vårt parti och vår regerings initiativ. Syftet med dessa är att få till beslut 

som inte behöver hanteras som grundlagsförändringar. 

- Angående förslaget om att förbjuda all slags nazistiska symboler kan anföras att formuleringar som 

έŀƭƭ ǎƭŀƎǎέ ŅǊ ǘƛƭƭ ǎƛƴ ōŜǎƪǊƛǾƴƛƴƎ ǾŀƎŀΦ [ŀƎǎǘƛŦǘŀƴŘŜ ōŜƘǀǾŜǊ ǾŀǊŀ ƳŜǊŀ ƪƻƴƪǊŜǘ Ņƴ ǎňΣ ŘƻŎƪ ƪŀƴ 

intentionerna i sig vara värda att belysa ytterligare, varför denna att-sats kan anses besvarad. 

- Att förbjuda att nazistiska och rasistiska partier från vara valbara till riksdag, landsting och 

kommunval är att göra stora ingrepp i rätten att bilda partier eller föreningar. Formuleringen i 

motionen omfattar såväl nazistiskt som rasistiska partier. Det gör det otydligt och en smula 

svepande. De som av en del anses vara rasister anser kanske själva att de inte är det. Vem som avgör 

saken rent sakligt och juridiskt är måhända en svårare frågeställning. 

- Att förbjuda köp av nazistiskt material både i handel och via internet, kräver i många fall 

omfattande kunskap och insikter från enskilda personer kring symboler och dess betydelse. Det 

motverkas hellre med upplysning och öppen information än genom förbud som kan bli ytterst svåra 

att efterleva och kanske för många också förstå. 

- När det gäller frågan om att all organiserad nazism och nazistiska demonstrationer förbjuds kan 

man resonera kring att en organisation som är förbjuden rimligen heller inte får tillstånd att 

demonstrera. Däremot är demonstrationsfriheten stor i vår grundlag och även icke tillståndsgivna 

demos har skydd. 

Att utöka straffskalan till att omfatta mer än bara hatbrott är också en formulering som är alltför vag 

och otydlig varför den utifrån denna kontext får anses besvarad. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara att sats 1, 2, 5 och 6 

Att avslå att sats 3 och 4 
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Vi lever i ett samhälle där nazismen återigen växer fram, detta 30-tals syndrom tycks ha hittat ny 

skepnad. Enligt lag får du lov att vara nazist, men du har inga stora rättigheter att yttra dina 

nazistiska åsikter. 

Nazismens mål är att sprida skräck genom våld och förföljelse, som Olof Palme sa: 

- "För våldet är demokratins motsats. Det är tron att man genom övergrep ska påtvinga andra 

människor sin övertygelse. Göra det för egen vinnings skull. Tillfoga andra människor lidande. 

[...] Till sist vet vi ju att våldet kan triumfera på kort sikt. Men på lång sikt är dess situation 

hopplös." 

Hur ska vi kunna leva i ett fritt demokratiskt samhälle där grupper vill sabotera vår vackra 

demokrati? Den demokratin vi socialdemokrater byggde upp under tidigt 1900-tal.  

SÄPO yttrade sig om att NMR har potentialen, viljan och möjligheten att begå terroristattentat 

och terroristbrott i Sverige. Vi minns alla tragedin på Drottninggatan i Stockholm 2017. Tänk om 

detta inträffar igen? Jag skulle vilja ge nazisterna ett motstånd som gör att de inte vinner, är du 

med? 

 

 

Vi föreslår 

att se över möjligheten att terroriststämpla NMR 

att förbjuda nazistiska grupper 

att förbjuda facistiska grupper 

att förbjuda grupper som öppet är emot demokrati 

 

 

Viktor M.I. Rosberg 

Staffanstorp Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Enskild 

Rikard Larsson 

Ordförande 

 

 

 

Motionerna tar upp en i högsta grad angelägen fråga om att motverka nazism. De ofattbara brott 

mot mänskligheten som nazismen genom sin existens bedrivit historiskt gör att ämnesområden som 

sådan ständigt behöver hållas aktuellt. Att det än i dag finns rörelser och organisationer som 

bekänner sig till nazismen eller bedriver verksamhet som lyfter fram dessa fasansfulla idéer och 

samlar människor kring, är i sig ett hot mot såväl enskilda människor och samhällsgrupper som mot 

ett öppet och demokratiskt samhälle. 

Om arbetet med att motverka dessa krafter bäst bedrivs genom införande av förbud eller genom 

ytterligare satsningar på långsiktig och relevant information, demokratisk utveckling, upplysning och 
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förebyggande insatser för att öka kunskap och insikter hos varje människa och varje ny generation, är 

en ständigt pågående diskussion. 

Att genomföra en rad av de åtgärder som beskrivs i motionen kommer dock inte att kunna ske utan 

ŀǘǘ Ǝň ŜƳƻǘ ƳƻǘƛƻƴŜƴǎ ŦǀǊǎǘŀ ŀǘǘǎŀǘǎΣ ŘŜƴ ƻƳ ŀǘǘ έǎǘǀǊŀ ƎǊǳƴŘƭŀƎŜƴέΦ 5ŅǊŦǀǊ ōƭƛǊ ŘŜ ŦǀǊǎƭŀƎ ǎƻƳ ƭŅƎƎǎ 

fram motsägelsefulla. För grundlagsändringar krävs två beslut i riksdagen med val emellan. Det 

innebär att för att förslagen ska bli verklighet krävs långsiktigt inriktade blocköverskridande samtal, 

utredningar osv, men det är inte motionens intention och det gör att utlåtandet därmed får ta fasta 

på just detta. 

Handlingar i sig, såsom hets mot folkgrupp, hat och hot, är brottsliga och ska fortsatt bekämpas och 

det kommer också, enligt vårt partis inriktning och regeringens politik, ske med ökat fokus och 

skärpta påföljder. 

Att tänka, bilda föreningar och organisera sig är dock en fråga där grundlagarna och yttrandefriheten 

kommer in. Såväl vårt parti som regering har redan utlovat utredning av förbud av rasistiska 

organisationer.  

- Socialdemokraterna anser att tiden är mogen att efter valet tillsätta en utredning om ett förbud 

mot rasistiska organisationer och deltagande i sådana organisationer. 

- Ett förbud mot organisationer vars verksamhet innebär förföljelse av vissa folkgrupper har stöd i 

regeringsformen och skulle inte kräva grundlagsändring. Vi vill hålla oss inom grundlagens ramar. 

Varför detta inte föreslagits tidigare har framförts som frågeställning i debatten, men då bör betonas 

att även detta är ett stort steg att ta. Med tanke på utvecklingen anses det ändå av vår regering vara 

dags att överväga ett förbud.  

Ett förbud ska dock inte ses som hela lösningen på det hot som de högerextrema organisationerna 

utgör. Demokratiska värden måste vi erövra varje dag. Än viktigare är det arbete som sker i vardagen, 

där möten mellan människor och motverkande av främlingsfientlighet, att framhålla människors lika 

värde oavsett kön, ursprung, ekonomisk ställning, nationalitet, etnicitet, religion etc, lyfts fram. 

Om förbudet kommer att omfatta även partier är en svår fråga som måste övervägas noga, även i 

detta fall med beaktande av grundlagen. 

De initiativ som tagits av regeringen är värda att framhålla: 

Regeringen bjöd i höstas in M, C, V, L och KD till ett samtal om samhällets förmåga att motverka 

antidemokratiska rörelser. En nationell plan har antagits mot rasism, liknande former av fientlighet 

och hatbrott. Polismyndigheten och Säkerhetspolisen har fått särskilda uppdrag för att motverka 

hatbrott, våldsbejakande extremism och andra former av hot mot vårt öppna och demokratiska 

samhälle. En historisk satsning på Polismyndigheten har genomförts i budgetpropositionen för 2018 

om sammanlagt 7,1 miljarder kronor de kommande tre åren för att bland annat öka antalet 

polisanställda. Säkerhetspolisen tillförs 42 miljoner kronor årligen, en summa som succesivt ökar till 

81 miljoner kronor årligen 2020, bl.a. för att intensifiera arbetet mot ideologiskt motiverade aktörer. 

Nyligen tillsattes en utredning om straffbestämmelserna om hets mot folkgrupp kan tillämpas när 

det gäller rasistiska och liknande symboler. Uppdraget ska redovisas senast den 31 maj 2019. Ett 

nationellt centrum mot våldsbejakande extremism vid Brottsförebyggande rådet är igång. 

Utifrån att-satserna kan följande framhållas. 
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- att regeringen får i uppdrag att utreda möjligheten att lagstadga om följande områden utan att för 

den skull störa grundlagen. Denna att-sats kan besvaras med hänvisning till den omfattning av 

åtgärder som nu sker genom vårt parti och vår regerings initiativ. Syftet med dessa är att få till beslut 

som inte behöver hanteras som grundlagsförändringar. 

- Angående förslaget om att förbjuda all slags nazistiska symboler kan anföras att formuleringar som 

έŀƭƭ ǎƭŀƎǎέ ŅǊ ǘƛƭƭ ǎƛƴ ōŜǎƪǊƛǾƴƛƴƎ ǾŀƎŀΦ [ŀƎǎǘƛŦǘŀƴŘŜ ōŜƘǀǾŜǊ ǾŀǊŀ ƳŜǊŀ ƪƻƴƪǊŜǘ Ņƴ ǎňΣ ŘƻŎƪ ƪŀƴ 

intentionerna i sig vara värda att belysa ytterligare, varför denna att-sats kan anses besvarad. 

- Att förbjuda att nazistiska och rasistiska partier från vara valbara till riksdag, landsting och 

kommunval är att göra stora ingrepp i rätten att bilda partier eller föreningar. Formuleringen i 

motionen omfattar såväl nazistiskt som rasistiska partier. Det gör det otydligt och en smula 

svepande. De som av en del anses vara rasister anser kanske själva att de inte är det. Vem som avgör 

saken rent sakligt och juridiskt är måhända en svårare frågeställning. 

- Att förbjuda köp av nazistiskt material både i handel och via internet, kräver i många fall 

omfattande kunskap och insikter från enskilda personer kring symboler och dess betydelse. Det 

motverkas hellre med upplysning och öppen information än genom förbud som kan bli ytterst svåra 

att efterleva och kanske för många också förstå. 

- När det gäller frågan om att all organiserad nazism och nazistiska demonstrationer förbjuds kan 

man resonera kring att en organisation som är förbjuden rimligen heller inte får tillstånd att 

demonstrera. Däremot är demonstrationsfriheten stor i vår grundlag och även icke tillståndsgivna 

demos har skydd. 

Att utöka straffskalan till att omfatta mer än bara hatbrott är också en formulering som är alltför vag 

och otydlig varför den utifrån denna kontext får anses besvarad. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara att sats 1,2 och 3  

Att avslå att sats sats 4  

 

 

 

 

Den 13 april 2018 fanns det ett inslag på Sydnytt, som beskrev hur enskilda medborgare hindrade 

räddningstjänsten i Torekov (Båstads kommun) från att köra ut med sina fordon vid utryckning 

på grund av parkering av personbilar framför portarna. Det kan inte vara främmande för någon 

att varje sekund är viktig vid utryckning.  

 



109 
 

Det finns även enskilda medborgare som vid våra stränder parkerar sina personbilar på sådant 

sätt att vägen spärras för utryckningspersonal och vi ser därtill att personer står vid bryggor och 

hindrar nödvändiga och livsviktiga insatser vid olika former av tillbud. Det händer att människor 

hellre väljer att med sina mobiler filma svåra situationer än att släppa fram räddningstjänsten. 

Det är vidare mycket allvarligt att poliser och polisbilar utsätts för stenkastning och andra attacker 

vid sina utryckningar.  

Samhället måste sätta ned foten och visa att detta är helt oacceptabelt! 

Det kan finnas olika vägar att förhindra och beivra detta, men jag menar att de som medvetet 

hindrar blåljuspersonal ska betala kostnaden för den aktuella utryckningen. 

 

 

Vi föreslår 

att personer som medvetet hindrar blåljuspersonal vid insatser i samband med utryckning ska 

betala kostnaden för utryckningen 

 

Viktor M.I. Rosberg 

Staffanstorp Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Enskild 

Rikard Larsson 

Ordförande 

 

 

 

Motionären pekar på att det är mycket allvarligt att poliser och polisbilar utsätts för stenkastning och 

andra attacker vid sina utryckningar och att det är dags för samhället att sätta ned foten och visa att 

detta är oacceptabelt. Motionären föreslår vidare att den som medvetet hindrar blåljuspersonal skall 

betala kostnaden för den aktuella utryckningen. 

DS delar motionärens synpunkter på att de beteende som exemplifieras i motionens brödtext är 

fullständigt oacceptabelt och något som måste beivras.  Regeringen tillsatte under den förra 

mandatperioden den sk blåljusutredningen.  

Blåljusutredningen har haft i uppdrag att skapa ett modernt straffrättsligt skydd för blåljuspersonal 

och andra samhällsnyttiga funktioner på grund av angrepp som har riktats mot bland annat polis, 

räddningstjänst och ambulanssjukvård. Redan i dag är det straffbart att till exempel kasta sten mot 

polis i samband med utryckning. Men för att tydliggöra brottets allvar och för att stärka skyddet för 

blåljuspersonal föreslår utredningen att ett nytt brott, blåljussabotage, införs i brottsbalken. Brottet 

gör det straffbart att angripa eller störa polis, räddningstjänst eller ambulanssjukvård på ett sätt som 

hindrar eller försenar deras arbete. Straffet föreslås bli upp till fyra års fängelse och i grova fall upp 

till livstids fängelse. 

Med hänvisning till det nya brottet så är det DS uppfattning att motionen kan anses vara besvarad. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 
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ʾ Vi lever i en tid dªr nazismen bºrjar vªxa fram allt mer. Dªr 30-talet upprepar sig alltmer 

genom att vi ser fler ungdomar som utåt säger att man ska rösta på det nazistiska Nordiska 

Motståndsrörelsen (NMR). Och som vilt går på deras lögner, inte minst deras förnekande av 

förintelsen. 

NMR är en terroristorganisation, deras mål är att sprida skräck. Att vi inte ska få ha en fri talan 

och få säga ifrån när det behövs. Detta kan vi socialdemokrater inte acceptera! 

Om en människa är ute på stan med en sköld i hand, vilka signaler skickar detta? 

Vi ser konsekvenserna när vi ger NMR för stort spelrum, inte minst i Göteborg där en polisman 

bröt sin arm. Där NMR kan försvara sig emot polisen med hjälp av sina sköldar, polisen kan inte 

gripa de misstänkta gärningsmän som begår ett brott. 

Den svenska demokratin uppkom successivt när Socialdemokraterna bildades 1889. Jag skulle 

föreslå att man såg över möjligheten att förbjuda användandet av att bära sköldar utan tillstånd 

civilt. 

Man ska inte ha möjlighet att trotsa en polismans order, man ska inte ges möjlighet att göra 

motstånd mot ordningsmakten! 

 

 

Vi föreslår 

att förbjuda bärandet av sköldar vid demonstrationer 

 

Viktor M.I. Rosberg 

Staffanstorp Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Rikard Larsson 

Ordförande 

 

 

 

Motionären argumenterar för ett förbud av användandet av sköldar i samband med 

demonstrationer. Distriktsstyrelsen delar motionärens uppfattning. Sköldar används för att försvåra 

för polisen att gripa demonstranter som bryter mot lagen. Argument om att det är för skydd av 

demonstranter håller inte. Det är Polisen som ska säkerställa demonstranters säkerhet, inte 

plastsköldar. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motionen 

Att motionen jämte utlåtande översänds till riksdagsgruppen 
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Det bor cirka 1,3 miljoner invånare i Skåne. Skåne har 33 kommuner vi har en yta på 11 027 km2. 

Vi har 4 stora städer med universitet och högskolor där utbildning och forskning bedrivs. Skåne 

ligger nära Köpenhamn och dess flygplats där tusentals skånska resenärer passerar dagligen. 

Skåne har den lägsta sysselsättningsgraden, 76 procent av alla län även när gränspendlare till 

Danmark medräknas. Rikets sysselsättning totalt är 79 procent. Syssel-sättningsgraden varierar 

kraftigt mellan Skåne fyra delregioner. Lägst sysselsättningsgrad har sydvästra Skåne med 74,8 

procent, medan sydöstra Skåne ligger högst med 80,5 procent.  

Årligen åker cirka 2 miljoner skåningar med Skånetrafiken. 

Det är alltså många som använder och är beroende av kollektivtrafiken, men det kan bli många 

fler ifall sänks till nivåer som gör att det även blir ekonomisk lönsamt att välja kollektivtrafiken.  

Från min hemby, Arkelstorp kostar en resa på 2 mil till närmsta staden Kristianstad numera 50 kr 

för enkel tur. Det är bara några få år sedan man kunde resa härifrån med jojo-kortet för 17:60 kr 

och de chockhöjningar som skett gör att det blir billigare för de allra flesta att välja bilen, även 

om man är endast en person som ska till stan. Är man flera som ska resa blir det alldeles för dyrt 

att ta bussen. För många, framför allt ungdomar och äldre, finns det inget annat alternativ. Detta 

är också ett stort hinder för de företagare i området som söker arbetskraft. 

Att göra kollektivtrafiken billigare är dessutom både en klimatinvestering och en 

jämlikhetssatsning! 

 

 

Vi föreslår 

att Socialdemokraterna i Skåne ska verka för att sänka biljettpriserna i kollektivtrafiken 

att Kristianstads arbetarkommun bifaller motionen och skickar motionen som sin egen  

att den skånska distriktskongressen bifaller motionen i sin helhet. 

 

 

Kristianstads Arbetarekommun 

Kristianstad Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Dan Berger 

Ordförande 

 

 

 

Kollektivtrafiken i Skåne är nödvändig för Skånes fortsatta utveckling. Den ska hålla hög kvalitet, ha 

en god tillgänglighet och vara prisvärd. Kollektivtrafiken ska användas för att knyta ihop Skåne och 

möjliggöra både arbetspendling och fritidsresor. Vi vill att fler ska välja att åka kollektivt och det 

påverkas av utbud, kvalitet, service och pris. Det bedrivs ett kontinuerligt arbete för att uppnå detta. 

Distriktsstyrelsen delar motionärens intention och det är viktigt att taxorna i kollektivtrafiken är på 
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en rimlig nivå. I nuläget indexuppräknas taxorna varje år, vilket gör en direkt sänkning svår. Dock går 

det att påverka var den höjningen sker. Naturligtvis arbetar vi även långsiktigt för att en mindre del 

av biljetten ska vara egenfinansierad och att kostnadstäckningsgraden från skattemedel ska öka. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 

 

 

 

Det är väldigt många människor som åker i kollektivtrafik! 

En större del är barn och ungdomar, men även äldre.  

Enligt Sydsvenskans uppgifter så har kollektivtrafiken ökat med 2%. Jämfört med förra året är 

det en ökning med 26-28%. Trenden har ökat och det blir fler och fler som åker kollektivt. Men 

det handlar inte bara om att fler åker mer kollektivt utan det handlar också om vår miljö och vårt 

klimat.  

Desto fler som åker kollektivt desto mer spara vi på miljön och klimatet, vilket är väldigt viktigt 

om vi värnar om framtiden. Skåne är ett gott exempel på att man både kan åka kollektivt och 

satsa på miljö och klimat. Skånetrafiken har både utvecklat miljövänliga stadsbussar och 

miljövänliga regionbussar vilket är mycket bra!  

Varför behöver vi gratis kollektivtrafik? 

 Därför att det är många barn och ungdomar men även äldre som åker kollektivt, Så innebär det 

att man som barn och ungdomar och äldre inte har lika bra  ekonomiska  förutsättningar som 

andra målgrupper i samhället ! 

Vi socialdemokrater vill ha ett jämlikt samhälle, därmed borde all kollektivtrafik vara gratis för 

alla. Ungdomar som åker farm och tillbaka till skolan , fritidsaktiviteter osv. Äldresom åker fram 

och tillbaka till vårdcentralen för att ta det viktiga blodprovet eller att hälsa på en god vän. 

Det skapar även fler jobb med gratis kollektivtrafik och då bör det bli fler som väljer det 

alternativet samt att det blir fler och fler som pendlar till sina jobb! 

Därmed blir det naturligt att öppna fler busslinjer och fler avgångstider på vissa sträckor. 

 

 

Vi föreslår 

att Socialdemokraterna i  Skåne   verkar för gratis kollektivtrafik för alla. 

att Socialdemokraterna i  Skåne verkar för fortsatt miljö och klimatarbete inom kollektivtrafiken. 
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Tony Nilsson 

Kristianstad Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Enskild 

Dan Berger 

Ordförande 

 

 

 

Distriktsstyrelsen delar motionärens intention att det av flera skäl är viktigt att vi reser mer kollektivt. 

Det finns flera aspekter som gör det möjligt. Framför allt att det går att resa med tåg eller buss i hela 

Skåne, även på landsbygden. Att det är tillräckligt många turer och hållplatser så att det är möjligt att 

resa till jobb, studier eller fritidsaktiviteter även på kvällar och helger. Att fordonen är hela och rena, 

och även priset. Dock anser vi inte att en kostnadsfri kollektivtrafik är rätt väg att gå. Nolltaxa på 

bussarna har testats i några svenska kommuner. Oftast rör det sig om mindre glesbygdskommuner 

och de flesta försöken har avbrutits på grund av höga kostnader. Med en nolltaxa i Skåne skulle 

nödvändiga investeringar i utökad trafik vara omöjliga, det skulle bara kunna erbjudas ett litet och 

begränsat basutbud. Önskemålen från resenärer om utökad trafik är överlag fler än att trafiken ska 

vara gratis. Dessutom såg man i flera av försöken att det inte främst var bilister som började åka 

kollektivt utan cyklister och fotgängare. Därmed motverkas miljövinsten. Vi delar dock helt 

intentionerna att det hållbarhetsarbete som bedrivs av Skånetrafiken måste fortsätta samt att 

utbudet kan förbättras och ökas. Det är dock viktigt att vi kontinuerligt ser över så vi har en balans 

mellan de olika aspekterna som påverkar medborgarna att välja att resa kollektivt. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att avslå att-sats 1  

Att besvara att-sats 2 

 

 

 

Räcken är det vanligaste krockvåldet i singelolyckor med dödlig utgång på motorcykel. Det gör 

att motorcyklister är kraftigt överrepresenterade i räckesolyckor och särskilt utsatta.  

Minst 74 motorcyklister har dött i Sverige i räckesolyckor under tiden 2000-2017. Här handlar det 

om alla typer av väg- och broräcken. Under tiden 2000-2017 har dessutom 136 skadats allvarligt, 

58 måttligt och 223 skadats lindrigt i kollisioner med räcken(källa Trafikverket). Räcken är det 

vanligaste krockvåldet i singelolyckor med dödlig utgång vilket tydligt visar behovet av att säkra 

räcken även för dem som färdas på motorcykel. 
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Alla studier i Sverige och andra länder visar att det är de oskyddade stolparna som innebär den 

största skaderisken för en motorcyklist. W-balk har dock en fördel jämfört med vajerräcket; sitter 

motorcyklisten upp vid kollisionen går det att glida längs balken vilket inte fungerar med en vajer. 

Omkring hälften av de motorcyklister som dödas i räckesolyckor sitter på motorcykeln och 

hälften glider in. Risken för allvarliga skador och dödlig utgång ökar om man glider in i räcket 

och stolparna.  

Efter Nollvisionen innebar det att mängder av vägar utrustades med mitträcken. Då det gäller 

sidoräcken bör inte räcken sättas upp om räcket i sig är farligare än det som räcket ska skydda 

trafikanterna för. Förlåtande sidoområden är alltid att föredra för en motorcyklist. Tyvärr säger 

svenska regelverk att räcken ska användas, främst av kostnadsskäl, och särskilt på platser där 

risken är störst för en MC-olycka, nämligen i ytterkurvor. I slutet av juni ändrades regler i VGU 

rörande nybyggnad av väg vilket innebär att slätare räcken ska sättas upp på vissa vägar och 

räcken med MPS, Motorcycle Protection System, ska monteras på avfartsramper och i vissa snäva 

kurvor.   

- 2015 avslutades ett treårigt utvärdering av räcken med MPS. Resultatet visar att det inte är några 

problem för varken sommar- eller vinterunderhåll då MPS installerats på räcken. Tyvärr har inte 

en meter MPS monterats under 2015-2017. Trafikverkets utvärdering.  

- I januari 2012 enades CEN om en teknisk specifikation för underglidningsskydd på räcken. 

Tyvärr blev det inte en standard - därför får varje land besluta om man vill följa specifikationen 

eller inte. Arbetet med att ta fram standarden har helt avstannat.  

- Vägsäkerhetslagen och Transportstyrelsens föreskrifter om vägsäkerhet kräver räcken som tar 

hänsyn till motorcyklister på TEN-T vägnätet. Detta har hittills inte skett.  

 

 

Vi föreslår 

att Socialdemokraterna arbetar för en ökad vägsäkerhet för motorcyklister genom att se till att 

arbetet med att sätta upp underglidningsskydd på avfartsramper och i vissa snäva kurvor ska 

utföras. 

 

Adolfsbergs Soc.dem. förening 

Helsingborg Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Mikael Andersson 

Ordförande 

 

 

 

Sverige har kommit långt i arbetet med trafiksäkerhet, inte minst sedan initiativet om nollvisionen. 

Motionären lyfter vikten av att särskilt uppmärksamma och förebygga de olyckor som motorcyklister 

till stor del utgör i olycksfallsstatistiken i trafiken. Andelen omkomna motorcyklister är 10ς15 procent 

av de omkomna i vägtrafiken. Sedan millennieskiftet har antalet omkomna motorcyklister dock legat 

på ungefär samma nivå, ca 30ς40 omkomna per år, samtidigt som motorcykeltrafiken har ökat 

kraftigt.   

Under förra mandatperioden tog den socialdemokratiskt ledda regeringen ett förnyat initiativ för att 

utveckla och stärka arbetet med nollvisionen: Ett intensifierat arbete för  trafiksäkerheten i Sverige. 
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Utifrån detta har ett antal nya uppdrag getts och ambitionerna om trafiksäkerhet har höjts 

ytterligare. Distriktsstyrelsen anser således att motionärens utgångspunkt är viktig och delar 

ambitionen att vi ska fortsatt ha höga ambitioner när det gäller att skapa en ökad trafiksäkerhet. Inte 

minst för de grupper som är extra utsatta i trafiken såsom motorcyklister och cyklister. Dock delar 

distriktsstyrelsen inte helt motionärens slutsats.  

5Ŝƭǎ ŅǊ ŘŜǘ ƻƪƭŀǊǘ ǾŀŘ ǎƻƳ ŀǾǎŜǎ ƳŜŘ ŀǘǘ έǾƛǎǎŀ ǎƴŅǾŀ ƪǳǊǾƻǊ ǎƪŀ ǳǘŦǀǊŀǎέΦ {ƻƳ ƳƻǘƛƻƴŅǊŜƴ ǎƧŅƭǾ 

förtjänstfullt beskriver finns redan beslut och ett arbete på området, således har det inte avstannat 

helt. Inte minst har Trafikverket bildat en särskild samordningsgrupp för vägutrustning där räcken 

ingår och tittar även på möjligheten att eftermontera underglidningsskydd på befintliga räcken. 

Utöver detta finns även i den strategi som sträcker sig till 2020 andra viktiga åtgärder så som att öka 

andelen motorcyklister som håller hastighetsgränsen, minska extremt beteende på motorcykel, 

säkrare motorcyklar, öka fokus på synbarhet och uppmärksamhet. Även arbete med alkohol- och 

drogpåverkan och mc-körning utan rätt behörighet är en del av dessa åtgärder.  

Styrelsen anser mot bakgrund av ovanstående att det är viktigt att följa det arbete som redan pågår 

utifrån de förändringar som gjorts i VGU ς vägars och gator utformning och föreslår att motionen 

med anledning av ovanstående kan anses vara besvarad. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 

 

 

 

Kollektivtrafiken är en dörröppnare för många äldre som tack vare den kan resa och träffa släkt 

och vänner. Även sjukbesök görs enkelt via kollektivtrafik. Flera skånska kommuner har infört 

olika rabatter till äldre, nu senast i Malmö så har alla 70+ fått gratis lokal kollektivtrafik.  

Denna fråga är dock viktig för hela Skåne och det vore mer jämlikt om vi drev en likartad 

kollektivtrafik för äldre gemensamt i hela Skåne.  

 

 

Vi föreslår 

tt vi socialdemokrater verkar för att successivt inrätta gratis kollektivtrafik för alla 70+ i hela 

Skåne eller inför en annan liknande reform. 

att Skånes partidistrikts kongress tar motionen som sin egen och skickar den vidare till den 

socialdemokratiska regionfullmäktigegruppen som sedan får försöka agera efter motionens 

andemening. 
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Mathias Persson 

Malmö Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Joakim Sandell 

Ordförande 

 

 

 

Kollektivtrafiken är viktig för många. För en del helt nödvändig. Vi vet att både kvaliteten, utbudet 

och priset påverkar viljan och möjligheten att nyttja kollektivtrafiken. Vi ska anstränga oss för att 

möta de olika behoven som de skånska resenärerna har. Inte minst för äldre människor som ibland 

kan vara helt beroende av kollektivtrafik. Exempelvis har man som färdtjänstberättigad numera även 

gratis kollektivtrafik. Skånetrafiken har idag rabatt för grupperna barn, ungdomar och studenter då 

dessa ännu inte är självförsörjande. Vi delar motionärens intention att det är positivt av flera skäl att 

gruppen äldre väljer att resa mer kollektivt. Idag är det upp till respektive kommun att erbjuda sina 

äldre medborgare gratis kollektivtrafik inom kommunen, vilket skapar en ojämlikhet mellan 

kommunerna. Socialdemokraterna arbetar långsiktigt på olika sätt för att göra det mer attraktivt att 

resa, det inkluderar översyn av prissättning och rabatter vilket också kan inkludera en översyn av 

pensionärsrabatter. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 

 

 

 

Den omfattande lastbilstrafiken bidrar till en försämrad miljö i allmänhet, men i synnerhet till en 

ökning av de redan i dag allt för stora klimatutsläppen. Det har i åtskilliga år talats om behovet av 

ökade godstransporter på järnväg. Men trots detta så transporteras allt mer på lastbil.  

Trots att allt fler inser att vi måste göra kraftfulla insatser för att minska koldioxidutsläppen, 

fortsätter vi att missgynna järnvägstrafiken. Dessa borde tvärtom ökas för arr åstadkomma en 

konkurrenskraftigare järnväg. Vid årsskiftet läggs Sveriges enda järnvägstrafik med Polen ner, när 

trafiken mellan Ystad-Swinoujscie försvinner. Inte på grund av det saknas frakter, utan för att 

nödvändiga investeringar i järnvägstrafiken inte anses lönsamma. Stora företag som IKEA skickar 

idag ca 100 järnvägsvagnar i veckan över Ystad, dessa riskerar nu att ersättas med lastbilar. En för 

miljön mycket sämre lösning. 
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I det Skåneprogram som distriktskongressen antog våren 2018 finns en punkt om att  

óMer godstransporter ska flyttas ºver fr¬n vªg till jªrnvªg och sjºfartó 

Om vi ska kunna uppnå det målet måste det följas upp med konkreta insatser av olika slag. 

Såsom kraftfulla och snara investeringar i infrastrukturen, en teknisk harmonisering med 

grannländerna för den utrikes godstrafiken, förbättrade lok och vagnar m m.  

Att vända utvecklingen under det närmaste decenniet är av avgörande betydelse när det gäller 

möjligheterna att begränsa klimatförändringarna. Därför behövs det krafttag, de närmaste åren.  

 

 

Vi föreslår 

att investeringarna som möjliggör betydligt ökad godstrafik på järnväg intensifieras  

att investeringarna finansieras med lån om så är nödvändigt för att kunna genomföra dessa i 

närtid 

att en ökad harmonisering med grannländerna för den utrikes godstrafiken 

att motionen skickas till partistyrelsen, den socialdemokratiska riksdagsgruppen och S-gruppen i 

Regionfullmäktige  

 

 

Gunnar Jönsson, Inger Ponsler, Per Olsson, Tord Persson, Mats Nilsson, Kerstin Vikner och 

Ola Christiansson 

 

Lund Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Anna-Lena Hogerud 

Ordförande 

 

 

 

Motionärerna lyfter en viktig och avgörande fråga för den gröna omställningen och Sveriges 

konkurrenskraft, att mer god måste transporteras via järnväg. 

Den socialdemokratiskt ledda regeringen har under föregående mandatperiod gjort stora insatser för 

att se till att Sverige på riktigt tar kliv för att bli en permanent världsutställning för en grön 

omställning i transportsektorn. Detta samtidigt som regeringen gjorde insatser för att stärka 

förutsättningar för svensk konkurrenskraft genom att ta fram den Nationella godsstrategin, den 

första av sitt slag.  

När det gäller en av motionens att:satser om harmonisering med andra länder nämns särskilt i den 

Nationella godsstratŜƎƛƴΥ έ{ǾŜǊƛƎŜ ŘŜƭǘŀǊ ŀƪǘƛǾǘ ƻŎƘ ƳŜŘ ƪǊŀŦǘ ƛ ŘŜǘ ŜǳǊƻǇŜƛǎƪŀ ǎŀƳŀǊōŜǘŜǘ ƻƳ 

infrastruktur. Det transeuropeiska transportnätverket, TEN-T, har som syfte att skapa ett 

konkurrenskraftigt och resurseffektivt transportsystem. Ett av målen är att säkerställa den 

internationella rörligheten genom att avlägsna flaskhalsar i infrastrukturen, säkerställa en bättre och 

integrerad trafikstyrning samt förenklade administrativa förfaranden genom bättre godslogistik, 

system för att följa och spåra gods samt optimerade tidtŀōŜƭƭŜǊ ƻŎƘ ǘǊŀŦƛƪŦƭǀŘŜƴΦέ 5Ŝǘǘŀ ŅǊ ǎňƭŜŘŜǎ Ŝƴ 

prioritering för att möjliggöra att godset ska kunna exporteras och importeras.  
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Distriktsstyrelsen anser att det är viktigt att de infrastrukturinvesteringar som är planerade realiseras 

i närtid. Detta undersǘǊǀƪ ŅǾŜƴ ǎǘŀǘǎƳƛƴƛǎǘŜǊƴ ƛ ǎƛƴ ǊŜƎŜǊƛƴƎǎŦǀǊƪƭŀǊƛƴƎΥ έ5Ŝƴ ƴŀǘƛƻƴŜƭƭŀ ǇƭŀƴŜƴ ŦǀǊ ŀǘǘ 

investera 700 miljarder i vägar och järnvägar fullföljs. Nya stambanor för höghastighetståg ska 

färdigställas och järnvägen i norra Sverige ska byggas ut. Allt fler långväga godstransporter ska flyttas 

ŦǊňƴ ƭŀǎǘōƛƭ ǘƛƭƭ ǘňƎ ƻŎƘ ǎƧǀŦŀǊǘΦέ 

För att de planerade investeringarna ska kunna genomföras i närtid behöver lånefinansiering kunna 

användas om det är nödvändigt för att genomföra projekten,  Sverige har inte råd att inte genomföra 

dessa projekt. Investeringar i exempelvis en modern järnväg gynnar Sverige under lång tid framöver 

och höghastighetsbanorna behöver stå färdiga år 2035 och byggas med kapacitet för hastigheter på 

320 km/h.  

Distriktsstyrelsen delar således motionärernas synpunkter och precis som också tas upp i motionen 

återfinns bland annat inställningen om mer gods på järnväg även i vårt skåneprogram. Styrelsen 

anser mot bakgrund av ovanstående att förslaget är i linje med vad vi verkar för i nuläget och de 

åtgärder som redan görs samt som ytterligare har intensifierats i och med den nya 

regeringsbildningen. Vi anser därför att motionen borde anses vara besvarad. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 

Att motionen jämte utlåtande översänds till regionfullmäktigegruppen 

 

 

 

Den som på grund av sitt medicinska tillstånf inte kan åka buss eller tåg kan få göra sjukresor 

med Skånetrafikens bilar, specialfordon eller antliade taxifordon istället. För sådan resa krävs 

intyg om det medicinska tillstånd, som skrivs under av legitimerad vårdpersonal. Resan går från 

dörr till dörr och man får vara beredd på att resa tillsammans med andra passagerare. Därför 

uppmanas att göra beställningen i så god tid som möjligt genom Skånetrafikens 

beställningscentral, som drivs i Regionens regi. Särskilt regelverk finns för sjukresor.  

Trots att resultaten vad gäller väntetider och nöjdhet kan se bra ut finns förbättringsmöjligheter. 

Vi har under lång tid, nåtts av upprepande klagomå, vid broschyrsutdelningar och möten, om 

försummelser vid anlitande av främst taxifordon, bl.a. gällande punktligheten vid upphämtning 

och långa resor pga upphämtning eller avlämning av andra passagerare, som bokats in på 

fordonet. Så kan det inte vara, då det gäller personer som är sjuka och äldre.  
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Vi föreslår 

att Socialdemokraterna i Skåne verkar för att sanktionerna i Skånetrafikens avtal beträffande 

fordonstransporter blir mer kraftfulla mot och kännbara vid försummelse för dem som fått 

uppdrag att tillhandahålla fordonstransporter för sjukresor.  

att Socialdemokraterna i Skåne verkar för att de som anlitar fordon i Skånetrafikens 

sjukreseverksamhet för en viss transportsträckainte ska ha längre transporttid än vad den 

genomsnittliga tiden är för kollektivtrafiken på sträckan.  

 

 

Arbetarekommunens pensionärsutskott / Margoth Wahlström 

Lund Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Anna-Lena Hogerud 

Ordförande 

 

 

 

Sjukresorna är en viktig del av hälso- och sjukvården. Trafiken måste fungera smidigt och resenärerna 

ska känna sig trygga när de reser. Under förra mandatperioden genomförde det rödgröna styret att 

antal förbättringar för serviceresor (inkl sjukresor). Beställningscentralen togs över i egen regi och 

placerades i lokalerna i Hässleholm för bättre samordning och kontroll. Vi stärkte kriterierna i 

upphandlingsunderlagen så att kraven och sanktionerna blev tydligare och förutsättningarna för 

förarna bättre. Men det finns mer att göra, i enlighet med vad motionären skriver, och vi kommer 

arbeta för ytterligare förbättringar och större trygghet för resenärerna som åker med sjukresor. 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att bifalla motionen 

 

 

 

Det finns bälten på regionbussar, men inte på stadsbussar.  

Borde det inte vara lika viktigt?  

Blir en buss stoppad av polisen och passagerarna inte använder bälte blir de bötfällda, men om 

det finns passagerare under 15 år som inte använder bälte bötfälls chauffören.  

Det är lag att alltid använda bälte i bil oavsett var och när du kör. Att det inte finns bälte i 

stadsbussar som kör inom tätort kan jämföras med att du inte behöver använda bälte när du kör 

bil inom tätort. Om en stadsbuss krockar är det inget som tar emot  

och du kan ramla av sittplatsen och skada dig.  
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Jag anser att det här är en viktig politisk fråga som vi socialdemokrater i Trelleborg ska engagera 

oss i. 

 

 

Vi föreslår 

att Socialdemokraterna i Trelleborg gör frågan om säkerhetsbälten på stadsbussarna till sin egen 

och ger kommunalt förtroendevalda i uppdrag att driva kravet i de kommunala instanser som 

berörs. 

att motionen skickad vidare till den socialdemokratiska regiongruppen, 

 

Felicia Nordstrandh 

Trelleborg Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Marianne Pettersson 

Ordförande 

 

 

 

Distriktsstyrelsen delar motionärens utgångspunkt om att mer åtgärder behövs för ökad 

trafiksäkerhet. Bältesanvändning är en av många viktiga frågor för just ökad trafiksäkerhet och 

räddar många liv i trafiken varje år. Fler liv hade kunnat räddas om bälte användes ännu mer. 

Motionären lyfter särskilt frågan om säkerhetsbälte i stadsbusstrafik i Trelleborg. De gällande 

reglerna är att bälte ska användas för de passagerarna över 3 år om bälte finns. Finns det inte en 

plats med bälte tillgänglig och bussen är godkänd för stående passagerare kan du stå i bussen. I 

tätbebyggda områden kan du även om det finns platser med bälte tillgängligt sitta på plats utan 

bälte. 

Distriktsstyrelsen ser positivt på att det tas större krafttag kring ökad bältesanvändning generellt. 

Dock är andelen olyckor i buss låg i relation till andra olyckor i trafiken. Särskilt i tätortstrafik då 

hastigheten är lägre och resorna kortare. För Skånetrafiken är målsättningen att busstrafiken ska gå i 

genomsnitt 21km/h.  

Tyvärr kan distriktsstyrelsen enbart utgå från de att:satser som finns i motionen och då motionen 

riktar sig till kommunens förtroendevalda och en kommun specifik blir det inte möjligt att bifalla 

motionen. 

Distriktsstyrelsen noterar dock att den tidigare Socialdemokratiskt ledda regeringens arbete med en 

ƴȅǎǘŀǊǘ ŦǀǊ bƻƭƭǾƛǎƛƻƴŜƴ ƛƴƴŜōŀǊ Ŝǘǘ ƴȅǘǘ ǳǇǇŘǊŀƎ ǘƛƭƭ ¢ǊŀƴǎǇƻǊǘǎǘȅǊŜƭǎŜƴ ƳŜŘ ǎȅŦǘŜ ŀǘǘ έŀƴŀƭȅǎŜǊŀ ƘǳǊ 

information om användande av bilbälte i buss ges i dag och hur informationen om och förståelsen av 

vikten av att använda bälte eller annan skyddsanordning kan stärkas. I analysen ska passagerarnas 

incitament att använda bälte eller skyddsutrustning ingå.  Distriktsstyrelsen ser positivt på detta och 

välkomnar eventuella förslag som kan stärka trafiksäkerheten ytterligare. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att avslå motion 
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I mitten av 1990-talet tog Gºran Persson initiativ till ódet grºna folkhemmetó. Han ville att 

Sverige skulle bli det första ekologiskt uthålliga samhället. Att socialdemokratin inom en 

generation skulle lämna över ett samhälle till barn och barnbarn där de stora miljöproblemen var 

lösta. 

Hur har det gått med det gröna folkhemmet? Idag är klimatfrågorna än mer i fokus och enligt 

FNs klimatpanel är läget nu allvarligt om vi ska uppnå Parisavtalets mål och hindra 

uppvärmningen av planeten med de mycket negativa konsekvenserna detta medför. 

I valrörelsen pekade S ut bl a följande klimatåtgärder: 

Å Skªrpning av ¬tgªrderna i Parisavtalet 

Å Fortsªtt klimatinvesteringsprogrammet KLIV 

Å Minska utslªppen fr¬n flyget 

Å Infºra styrmedel fºr mer biogas 

Å M¬l fºr att minska matsvinnet 

Å Kraftigt ºka de lokala klimatinvesteringarna 

Å Fºrverkliga den stºrsta t¬gsatsningen i modern tid 

Å Satsa p¬ h¬llbar konsumtion och cirkulªr ekonomi 

Men efter larmsignalerna från FNs klimatpanel, räcker inte dessa åtgärder. Mer behövs både på 

det politiska området men också av oss individer, bl a oss partimedlemmar. Vi måste i högre grad 

utgöra föredömen och leva som vi lär. Vad kan det innebära? Jo, t ex följande: 

Å Transporterna: ¬k mer kollektivt, cykla mer, flyg mindre (t ex p¬ lªngre semesterresor) 

Å Maten: ªt mer vegetariskt och mindre kºtt 

Å Bostaden: minska på energianvändningen ð bo mindre och energisnålt 

Å Butiken: handla mindre, handla second hand, reparera i stªllet fºr att kºpa nytt, minska 

matsvinnet 

Ska vi som partimedlemmar utgºra fºredºmen i det ógrºna folkhemmetó m¬ste vi f¬ ºkad 

kunskap och ett ökat engagemang om klimatfrågorna. 

 

 

Vi föreslår 

att i samarbete med ABF erbjuda partimedlemmar och intresserade kunskap kring hur vi kan leva 

mer klimatsmart, t. ex utifrån Naturskyddsföreningens material och ABF- materialet AgeraMera ð 

tillsammans gör i en annan värld möjlig. 

 

Kristianstads Arbetarekommun 

Kristianstad Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Dan Berger 

Ordförande 
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Motionären lyfter frågan om att erbjuda partimedlemmar och intresserade mer kunskap kring hur vi 

kan leva mer klimatsmart. 

Motionären lyfter flera viktiga frågor kring klimatfrågorna och de åtgärder som kommit fram både i 

våra egna ställningstaganden inför valet men också de mål som bland annat satts i internationella 

överenskommelser som Parisavtalet och i larmsignaler från FNs klimatpanel. 

Distriktstyrelsen delar uppfattningen att klimatfrågorna är viktiga frågor och där vi som parti och 

partimedlemmar ska vara föredöme. Studieverksamheten beslutas i s-föreningar och i 

arbetarekommunerna och det är där som vi behöver få engagerade människor som blir aktiva i 

klimatrörelsen. Distriktstyrelsen är gärna pådrivande. Men ansvaret ska ligga nära medlemen i 

grundorganisationen 

Partidistriktet kommer i sina träffar med ABF och våra studieorganisatörer runt om i Skåne lyfta 

behovet av utbildningar inom klimatområdet. Men det måste vara från grundorganisationerna som 

intresset att starta kurserna kommer.   

Arbetarnas bildningsförbund i Malmö har genom medel från Sida tagit fram studiematerialet Agera 

Mera som handlar om FNs 17 globala mål som handlar om att bygga kunskap kring frågorna och att 

bygga nätverk kring frågorna.  

Det finns också exempel runt om i landet på studiecirkelverksamhet inom området miljö och klimat.  

I det nya studiematerialet kring Europas vägval ς studiematerial inför EU-valet i maj 2019 finns 

klimatfrågan med i ett av blocken. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta: 

Att besvara motionen 

 

 

 

Vi har nåtts med alarmerande rapporter, om att vi måste vara tre gånger så ambitiösa på att lösa 

klimatproblemet, om vi skall nå målen i Parisavtalet. Nationell har vi mål som stöttar det arbetet, 

Att transportsektorns utsläpp skall sjunka med 70 % till år 2030, jämfört med 2010. Vi har en lag 

om klimatet som också stöttar detta arbete. Transportsektorn är den svåraste sektorn att ställa 

om. 80 % av oljan vi importerar till Sverige går till transportsektorn. Sektorn står också för en 

tredjedel av Sveriges utsläpp. Därför är det så oerhört viktigt att vi sätter ambitiösa medel för att 

minska transporternas utsläpp. Vi behöver transportera på oss, men det finns hållbara sätt, och 

Socialdemokratin behöver arbeta för dem.   
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Mycket sker, men vi behöver fortsätta med att utveckla kollektivtrafiken, utveckla möjligheten 

och friheten att gå, cykla och åka kollektivtrafik på ett smidigt sätt. Potentialen är enorm. 30 % av 

Skånes befolkning bor inom en 15 minuters cykelresa från sitt arbete. (Källa: Mobilitetsplan för 

Skåne https://utveckling.skane.se/siteassets/publikationer_dokument/mobilitetsplan_low.pdf)  

Lastbilstrafiken bidrar också till mycket av våra utsläpp. 80 % av lastbilstransporterna som 

kommer till Skåne har slutdestination utanför Skåne. Lastbilarna till stor del orsakar trängseln och 

problemen på E6:an. Vad som behöver göras är att utveckla metoder för att få över 

lastbilstransporter till sjöfart och järnväg.  

Vi behöver också arbeta mellan sektorer, dvs, avfallens utsläpp kan minskas tack vare att den 

används som resurs, bränsle i regionbussarna. Processerna kring biogasproduktionen har byggts 

upp under lång tid och är en stolthet i Skåne samt det finns enorm potential kvar att utnyttja. 

Biogas bör premieras i regiontrafiken. Ett bränsle som är otroligt hållbart och tas fram ur resurser 

från vårt dagliga leverne.    

 

 

Vi föreslår 

att Intermodala transporterna utvecklas, så högre andel av lastbilstransporterna kan köras på 

sjöfart och järnväg 

att  kollektivtrafiken vidareutvecklas i hela Skåne, så att vi fortsätter att knyta ihop Skåne 

att  säkra och smidiga gång- och cykelbanor vidareutvecklas och blir fler i hela Skåne  

att  Biogas som bränsle premieras för regionaltrafikens bussar 

att  Trafikverkets fyrstegsprincip är normen och alltid följs när man behöver se över bilvägarna i 

Skåne 

att  Socialdemokraterna i Skåne arbetar för att vi ska nå transportmålen även i Skåne.  

 

 

Terez Palffy 

Malmö Arbetarekommun har beslutat att insända motionen som Egen 

Joakim Sandell 

Ordförande 

 

 

 

Motionären tar upp att vi måste vara tre gånger så ambitiösa för att vi skall lyckas lösa 

klimatproblemet och nå upp till målen i parisavtalen. Transportsektorns utsläpp ska minskas med 

70% till år 2030, jämfört med 2010. Motionären beskriver också i motionen att 80% av oljan vi 

importerar går till transportsektorn och är den svåraste sektorn att ställa om.  

Motionären ger i sin motion förslag på flera åtgärder för att minska sektorns utsläpp. 

Distriktstyrelsen ställer sig bakom de olika förslagen men vill också ha en öppenhet mot att nya 

effektivare sätt forskas fram. 
















































































































